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Tack vare Renaults nya fjädrings· 
system åker Ni ännu säkrare och be· 
kvämare i Dauphine. AEROSTABLE 
består av hydrauliska stötdämpare 
samt relativt mjuka spiralfjädrar 
som kompletterats med luftkuddar 
och gummimuffar - utan några 
komplicerade och servicekrävande 
detaljer. Dauphine "flyter" fram 
t. o. ID. över den ojämnaste vägbana 
oavsett belastningen. 

4 DöRRAR - OCH BARNSÄ· 
KERT. Barnen skall vara i baksätet 
och bakdörrarna skall vara barn· 
säkra! Dauphine ger Er 4·dörrars· 
bekvämlighet med 2·dörrarssäkerhet 
tack vare de nya säkringsanordning. 
arna på bakdörrarna. 

CANADA·VÄRME FöR SVENSK 
VINTER. Dauphine är utrustad med 
"Canada·värmen", som specialkon. 

Hydrauliska stötdämpare och spiral
fJädrar tar "första stöten". Luftfyllda 
gumm1kuddar dämpar mjukt 
men effektivt de hårdare stötarna -
särskilt när vagnen är tungt lastad. 

struerats för Kanada och de nor· 
diska länderna. Canada·värmen ger 
imfria rutor runtom och behaglig 
värme i hela vagnen - även åt pas· 
sagerarna i baksätet. 

FERLEC - DEN AUTOMATISKA 
KOPPLINGEN. Ni kan också få Er 
Dauphine med Ferlec - den auto· 
matiska kopplingen - för ännu be· 
kvämare och säkrare körning. 

DAUPHINE KOSTAR MINDRE. 
Dauphine är fortfarande oöverträf· 
fat ekonomisk: Lågt inköpspris, låga 
reservdels priser och låg bensinför· 
brukning - endast 0,6 ljmil. 

DAUPHINE GORDIN! - SPOR· 
TIG NYHET. Dauphine Gordini 

kontinentens rallysuverän -
finns nu också i Sverige. Med sin 
40 hk motor och 4·växlade låda är 

, 

Gordini idealbilen för Er som vill 
köra en sportig familjevagn. Dau· 
phine Gordini är utrustad med sä· 
kerhetsbälten som standard. 

VISSTE NI ATT . . . RENAULT är 
Frankrikes största industri med 
63.000 anställda ... RENA ULT till· 
verkade 515.119 fordon unqer 1959 
.. . RENAULT nu producerar mer 
än 2.500 fordon per dygn . .. RE. 

AULT dessutom tillverkar trakto· 
rer, lokomotiv, tunnelbanevagnar och 
rälsbussar ... RENAULT exporterar 
nära 60 % av sin produktion till 98 
länder . .. RENAULT Dauphine 1959 
köptes av ca 100.000 amerikaner. 

RIKTPRIS 6.985: - fritt Stock· 
holm, Göteborg och Malmö, ink!. 
vindrutespolning, rattlås och under· 
redsbehandling, men exkl. accis, oms 
och lever ans trimning. . 

RENAUL Tc:~z: • 
Frankrikes största industri 
Generalagent : SVENSKA RENAULT AB. Ett 80·tal återförsäljare och serviceverkstäder runtom i landet. 
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NÄSTA NUMMER 
av Teknik för Alla blir ett 
stort jubileumsnummer 
Tf A fyller som bekant i år 
20 år. Ur innehållet: Rolig 
tillbakablick på. 20 Ars hob
byprojekt, vi presenterar 
"bränslecellen", framtidens 
el- och kanske bilmotor. Den 
första rymdraketens provfly
gare berättar om sitt jobb. 
Hjalmar Larsson presenterar 
smalfilmning per band m. m. 

OMSLAGSBILDEN 
visar en 5 . k. go-kort eller speed
ear under byggnad. Typen föddes i 
Amerika och var ursprungligen tönkt 
för racertävlingar "på skoj", men 
flugan spred sig mycket snabbt och 
nu ör fardanet officiellt klassat 
även här hemma. P6 sid 16-17 redo
gär vi fär de svenska tävlingsregler
na, presenterar byggsatser m. m. 

KNISK REVY 

EN öVERLJUDSVINDTUNNEL av 
jätteformat kommer snart att tas i bruk 
av det amerikanska flygvapnet. Där 
skall konstruktioner för utveckling av 
framtida rymdfarkoster provas ut under 
förhållanden jämförbara med dem som 
existerar vid den yttre rymdens rand. 

Maskinen kan leverera vilken vind
styrka som helst, från lätta fläktar till 
orkaner av den kraft som förekommer i 
yttre rymden. Aeronautikerna kommer 
att kunna iaktta hur olika rymdfarkos
ter uppför sig under förhållanden, som 
motsvarar dem som existerar på 30 000 
meters höjd. Modellerna kan och skall 
också. utsättas för luftströmmar med 
hastigheter av upp till 5 000 km/tim. 

Fr6n Malmö Flygindustri kommer denna eleganta 
plastb6t. B6ten, som möter en längd av 3,55 m 
och är 1,40 m bred, har konstruerats av Olle En
derlein. Vikten är endast 80 kg och vid prov har 
b6ten kommit upp i 17 knop med en 8 hk-motor. 
Med en 18 hk-motor lämpar den sig utmärkt all 
6ka vallenskidor efter. B6ten är helt osäl1kbar. 
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Torrskodd vandrar den vackra flickan till vän
ster p6 Chicago River. Det är inte direkt balell
skor, som Claire Marquis pröv·ar, utan ell par 
nyheter fr6n plastens mångsidiga användnings
omr6de. "Ankföllerna" är nämligen tillverkade 
av styrafoam - en typ av cellplast - täckt med 
ell glasklart plastJager. N6got för sporifiskareV 

Eli unikt lokamotiv har tillverkats av Motala verk
stad, avsell i första hand fär linjen Kalmar
Nässjö. Nyheten IiQger i den 5. k. dieselpneu
matiska kraftöverfärongen , som innebär en kombi
nation av dieselmotor och gasturbin, varigenom 
effekten kan utnylljas bällre även vid 16ga farter . 

"Tänkande August " är en svensk apparat, som 
väckt viss oro bland hembiträdenas fackfärening
ar över hela världen. "August" är nämligen den 
perfekta hemhjälpen, som ingenting glämmer, inte 
tar någon plats och inte vill ha lön. Den skäter 
om all temperaturen i huset håller angenäm 
nivå , klarar tvällen, varnar fär Ijuvar och brand, 
lägger på sin husbondes favorilskivor på gram
mofonen och påminner honom om allt han till 
äventyrs glömt. Den behändiga apparaten är 
nämligen en elektronhiärna i. miniatyr och av 
enkel konstruktion och den första i sill slag som 
kan tala sJälv - genom en bandspelare ach 
högtalare. Priset håller sig omkring 5000 kronor . 

BLAND DE 400 TON utrustning som 
nyligen har flugits med Lockheeds skid
utrustade turbinplan Hereules till de 
amerikanska vetenskapliga expeditio
nerna i närheten av Sydpolen befann sig 
också - ett kylskåp I Sådana används 
nämligen för att hindra maten från att 
bli alltfö:r- djupfryst under "operation 
djupfryst" . . . 

Chefred. o. ansv. utg.: STIG BJORKLUND 

Andre redaktör: STIG SANDELIN 

REDAKTIONSKOMMITTE: förest6ndaren för Tek
niska museet fil. dr Torsten Althin; ordf. i Folk
bildningsförbundet fil . dr Iwan Bolin; rektorn vid 
Stockholms Tekniska Institut civ.ing. E. Walter 
Holmsted!; överingenJären i K.III . luftfartsstyrel
sen Tord Angström; bergsingenJor Folke lindgren; 
direktör Sven Sköld berg. 

Trycker! ab Fylgia, 19, 0 



SAAB-SENSATION 
STARKARE 

VACKRARE 
5-SITSIGA SAAB 96 

Här kom mer årets verkligt STORA 
bilnyhet - S-sitsiga SAAB 96 med 
många väsentliga nyheter! 
e Ny motor - 42 hk - 841 cc. 

e Nyll baksäte - bredare, hek vii
m a re' m ed plats för tre personer . 

e Nyll bagagerum - högre och 
bred a re. v olymen ökad m ed 23 ~;) . 

SAAB 96· NY SVENSK BIL 
MED FLYGKVALITET ~ 

från S v eriges modernaste bi/fabrik 
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e Ny bakruta - m e r än dubbelt så 
stor, radikalt förbättrad bakå tsik t, s tör
re bakre sidorutor. 

e Ny instrumentpanel - helt n y 
ins trumentering, större handskfack. 
madrasserad panel. 

e Nyll ventilationssystem - ge
nialiskt, dragfritt system som förhind
I'a r imbildning. 

F ilia ler, 
å teljijrsä/ja re 
och ser v iceverk
städer över 
hela lal/det. 



MATEMA TI K FÖR LIVET • • • 
Omkörn ingen anses med rä tta som den farl igaste manövern i tra
fiken . I praktiken kan den bara utföras på två sätt - fel eller rätt. 
Men teoretiskt sett f inns det flera variationer på samma viktiga 
tema. VALDEMAR BURGHARD har i den tyska motortidningen 
" Gute Fahrt" förvandlat omkörningen till matematik och nått fram 
till resultat som ger alla bilförare anledning till en rejäl funderare. 

• Den kritiska situationen vid en om
körning inträder då den omkörande bilen 
kommit upp jämsides med den omkörda 
och alltså befinner sig på "fel" körbana 
utan några möjligheter att snabbt kom
ma åt sidan vid ett möte. Därför är det 
synnerligen viktigt att omkörningspro
ceduren och därmed uppehållet på högra 
vägbanan blir så kort som det över 
huvud taget är möjligt. Vilket är då för
delaktigast - att göra en "flygande om
körning"eller köra om utan ansats? 
Svaret på den frågan kan bara räknas 
fram. 

Ett exempel: Vi kör på en helt vanlig 
landsväg av normala dimensioner med 
en fullsatt Volkswagen. Den mötande 
trafiken är normal. Framför oss brum
mar en långtradare med släpvagn - ett 
ekipage med ca 20 meters längd - i en 
hastighet av 60 km i timmen. Sikten är 
fri och möjligheterna till omkörning 
goda. Hur skall manövern utföras? 

"Utan ansats" anpassar man sin fart 
efter lastbilens och lägger sig ungefär 
10 meter bakom, svänger ut för att se 
om kusten är klar, kör förbi och svänger 
in på vänstra körbanan ungefär 10 
meter framför lastbilen. Därmed har vi 
alltså i praktiken kört en sträcka på 40 
meter, 10 meter fram till lastvagnen 
som i sig själv är 20 meter plus 10 
meters försprång framför långtradar
ekipaget. Den sträckan skulle inte inne
bära några svårigheter alls, om det inte 
vore så, att även lastvagnen samtidigt 
rör sig med en hastighet av 16,7 m per 

'sekund (60 km/ tim) vilket förlänger 
omkörningssträckan högst betydligt, och 
därmed också den tid, som vi måste 
uppehålla oss på den högra och farliga 
körbanan. Räknar vi med att vår bil un
der omkörningen accelererar från 60 t ill 
80 km i timmen blir genomsnittsfarten 
alltså 70 km/ tim eller 19,4 m per sekund, . 
och vår högre hastighet jämfört med 
lastbilens alltså 19,4 minus 16,7 eller 2,7 
m per sekund. Av den tidigare beräk
ningen framgick att vår bil måste till
ryggalägga en sträcka på 40 m för att 
passera lastbilen och behöver för den 
skull en tid på 40 genom 2,7 = 14,8 se
kunder, vilket är lika med omkörnings
tiden. Eftersom vi rör oss med 19,4 m 
per sekund hinner vi på dessa 14,8 se
kunder 288 m, vilket alltså blir omkör
ningssträckan - i det här fallet 288 far
liga meter på fel körbana . . 

"Med ansats" blir förhållandet annor
lunda. Vi kör med t . ex. 70 km/tim, 
svänger redan på 40 meters avstånd 
från lastvagnen ut i högra körbanan 
och kör om med oförändrad hastighet. 
Därvid måste vi först fara 40 meter för 
att komma i fatt lastbilen, 20 meter för 
att komma förbi den och 10 meter för 
att komma framför den, vilket tillsam
mans gör 70 meter. Vår egen hastighet 
överstiger lastvagnens med 2,7 m/sek, 
densamma som i föregående exempel, och 
vi får följaktligen en omkörningstid på 
70 genom 2,7 = 25,9 sekunder och en 
omkörningssträcka på inte mindre än 
25,9X19,4 = 503 meter!!! 

Men stopp ett ögonblick - så går det 
inte till i verkligheten. En omkörnings
sträcka på en halv kilometer är onor
malt för att inte säga ogenomförbart 
på en vanlig landsväg. Vi måste natur
ligtvis öka farten också i omkörning med 
ansats. 

Fartökningen under omkörningen (be
räknad efter VW:s accelerationskurva) 
från 70- 84 km/ tim ger en medelhastig
het av 77 km/ tim eller 21,4 m/ sek, jäm
fört med lastvagnen ett plus på 4,7 
m/ sek. Därmed blir omkörningstiden 
reducerad till 14,9 sekunder och omkör
ningssträckan till 14,9 X 21,4=319 meter. 

Av resonemanget följer att trots den 
ökade hastigheten ger omkörningen med 
ansats 31 meter längre omkörnings
sträcka än den utan ansats. Och på des
sa 31 meter kan åtskilligt hända ... 

Det ogynnsamma förhållandet vid om
körning med ansats blir ännu tydligare, 
om man antar, att man vid den andra 
metoden (utan ansats) inte svänger ut 
på höger körbana 10 meter från last
bilen utan alldeles bakom. Omkörnings
tiden blir då i stället 30 genom 2,7 dvs. 
11,1 sekunder och omkörningssträckan 
endast 11,lX19,4 = 216 m, vilket är hela 
103 meter kortare än vid flygande om
körning. 

Givetvis kan accelerationssiffrorna i 
exemplet ge upphov till diskussion lika 
väl som de varierar med olika vagnars 
accelerationsegenskaper. Men detta kan 
ändå inte ändra på det här anförda be
viset, nämligen: 

V i kan med vår bil under inga om
ständigheter förbättra den ogynnsamma 
omkörnings tiden och omkörningssträc
kan vid en lång ansats - inte ens om 
motorn pressas till sitt yttersta. 

Omkörningsproceduren påverkas bara 
aven enda faktor, nämligen den sträcka, 
som man måste passera för att komma 

( F orts. på sid. 99) 
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• Konstruktionsmässigt är ett litet flyg
plan betydligt enklare än en bil. Där 
bilen kräver komplicerade hjulupphäng
ningar och speciella fjädringsanord
ningar för att över huvud taget hålla 
sig på vägen, klarar sig flygplanet med 
en beskedlig historia enbart avsedd att 
mildra den första stöten mot moder jord. 
Och medan bilen byggs upp på kraftig 
stål ram och behöver en invecklad kraft
överföring, består dess bevingade kol
lega av ett skelett av lätta rör och trä, 
klätt med faner och väv, och en propel
ler, kopplad direkt till motorn, för fram
drivningen. -

Både teoretiskt och praktiskt är där
för flygplanet ett utmärkt fritidsbygge 
lika väl som t. ex. plastkarosser och 
motorbåtar. Orsaken till bristen på hem
byggda flygplan ligger inte }{eller på det 
tekniska planet. Det finns gott om hän
digt folk för vilka den siqan av saken 
inte innebär några problem och vilka 
genom sitt brinnande flygintresse ingen
ting hellre skulle vilja än bygga ett eget 
plan - om de bara fick. 

Men det är där skon klämmer. De 
stränga bestämmelser varmed luftfarts
styrelsen reglerar denna på sätt och vis 
vällovliga fritidsverksamhet är ett effek
tivt hinder för hemslöjdsflyget och den 
främsta anledningen till att det här i 
landet knappast torde finnas ens ' tiotalet 
hembyggda flygplan med höga veder
börandes välsignelse. Visserligen finns 
det exempel på en och annan, som strun
tat i regler och förordningar, men resul
tatet har alltid blivit idel tråkigheter 
och manar inte på något sätt till efter
följd. 

BEMBYGGT 
Ett flygplan är betydligt enklare till sin konstruktion än 
man i allmänhet föreställer sig. Det skulle därför vara 
ett utmärkt fritidsobjekt för händigt folk, om inte gäl
lande bestämmelser lade så många och effektiva hin
der i vägen. Trots det förekommer en del amatörbyg
gen här i landet. Om dem och hur man går till väga 
för att över huvud taget kunna få myndigheternas 
välsignelse berättar här TfA:s Torbjörn Gustafson. 

Här och var ute i världen, både i USA 
och Europa, hal' man en annan inställ- o 
ning till amatörbyggda flygplan, vilket 
fått till följd, att flygentusiasterna där 
har betydligt friare händer både beträf
fande bygge och material. I USA, Eng
land, Frankrike och Tyskland är det 
t. ex. möjligt att enkelt förverkliga sina 
högtflygande planer genom att köpa en 
lämplig byggsats, montera ihop bitarna 
och sedan puttra iväg i det blå, där
med inte sagt att hemslöjdsflyget ens 
där kan bedrivas utan myndigheterUQs 
medverkan. Faktum är emellertid att 
amatörbyggarna kan räkna på betydligt 
större förståelse och stöd än här hemma. 
Vissa länder håller sig t. o. m. med en 
"experimentflygklass", inom vilken det 
är tillåtet att flyga med praktiskt taget 
vad som helst - om än inte var som 
helst ... 

Ni får bygga om , , ' , 
Trots allt finns dock vissa möjligheter 

att också här i landet få bygga och fly
ga ett eget plan, även om vägen dit är 
lång och innebär en del komplikationer 
och besvär, som det krävs åtskilligt med 
tålamod och entusiasm för att gå i land 
med. 

Den första frågan i sammanhanget 
är: Lönar det sig att bygga själv? Sva
ret blir utan tvekan - ja. Även ett flyg
plan i minsta klassen, t. ex. Piper Cub, 
kostar begagnat 10000 kr och nytt när
mare 40 000. Enligt hittills gjorda er
farenheter av den här i landet mest 
förekommande amatörbyggda flygplan
typen - den tvåsitsiga Jodel 112 -
stannar kostnaderna någonstans mellan , 

10-15000 kr, och resultatet är följakt
ligen väl värt besväl·et. 

Låt oss då anta, att ni gripits aven 
plötslig lust att bygga ett flygplan och 
förutom ekonomiska förutsättningar är 
utrustad med den energi och entusiasm, 
som är nödvändig föl' att genomföra 
iden. 

Egen ide svår att förverkliga 
För att riktigt krångla till det hela 

antar vi, att ni själv ritat och konstru
erat planet, vilket innebär att ritningar
na måste underställas luftfartsstyrelsen 
för en genomgripande kontroll och typ
granskning, vilket tar sin lilla tid och 
dessutom kan komma att kosta en del. 

Konstruktionen klarar dock nålsögat 
- vilket den torde vara rätt ensam om 
- och själva arbetet kan börja. Den för-
sta åtgärden blir då att ta kontakt med 
KSAK - Kungliga Svenska Aeroklub
ben - under vilken alla former av ama
törbyggen sorterar. Enligt bestämmel
serna får bygget endast utföras av eller 
under överinseende av därtill godkänd 
person, vilken alltså prövas och utses 
av KSAK. 

Därnäst är det dags att skaffa fram 
trävirket, som måste uppfylla vissa; 
ganska stränga normer med avseende på 
kvalitet. Kontrollen sker vid flygvapnets 
verkstäder och på er bekostnad, 

Vi fortsätter med att anta, att ni besit
ter den skicklighet i trähantering, som är 
nödvändig för godkännande, eller att ni 
får en auktoriserad person till hjälp 
med träarbetet och börjar se el' om efter 
någon som kan tillverka alla metalIde-

Fabrikör Hugo Ericson i Tandsbyn hör till de få framgångsrika amatörbyggarno här i landet. Sitt första plan byggde hon 1936, en "Calibri" med 28 hk 
motor. Nösta byggprojekt blev den synnerligen eleganta ensitsiga "BA6", en lika trevlig bekantskap som sin föregångare. På bilden sysslor Ericson med 
vingbelastningsprov vid typgranskningen och till höger taxor nybygget ut för den första provturen - som naturligtvis blev lyckad. Just nu är en Jodel 0112 
under vardande i den Ericsonsko verkstaden, och skall - om byggarens beräkningar håller - kunna' ses i det jömtländska luftrummet redan i sommar. 
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I r.UrTEN, 

Hembyggdo är vi allihopa I Av de tre planen som bildar vinjetten är det längst till vänster franska tvåsitsiga Jodel 0112, som i KSAK:s regi byggts 
i femtontalet exemplar här i landet - det färsta, lyckade försöket all föra fram hembygget i stor skala. Nästa i raden ör ensitsiga "Turbulent", öven det 
franskt. Det hör exemplaret ör byggt av danske fabrikören Hons Axel för den fabulöst låga summan av 3700 danska kronor - en prestation som hon 
torde vara rött en5am om . "Turbulent" har valts som exempel för vår kostnadsberökning. Löngst till höger belgiska "Tipsy Nipper", som förutom att 
vara världens billigaste seriebyggda plan - kostar flygklart ca 15000 kr - inom en snar framtid kon köpas i byggsats med olla metalldelar färdiga. 

talj er i planet och svara för svetsningen. 
Den detaljen får inte överlåtas på vilken 
bysmed som helst, utan bara på av luft
fartsstyrelsen auktoriserade verkstäder, 
vilket är en av anledningarna till att 
hembygget trots allt går på en vacker 
slant. 

Turen kommer därefter till motor och 
propeller - båda dessa viktiga detaljer 
måste vara besiktigade och godkända, 
och den sistnämnda får man inte lov att 
snickra ihop själv. 

Alla sammanfogade detaljer liksom 
hela bygget i stort skall fortlöpande 

Som synes är hela proceduren åtskil
ligt invecklad och dyrbar, vilket mycket 
riktigt resulterat i att den här utvägen 
numera anses som mer eller mindre 
ogenomförbar. 
kontrolleras, vilket innebär att någon 
av luftfartsstyrelsens besiktningsmän 
avlägger täta visiter. 

När så planet är klart, återstår bara 
en sista kontroll och inflygning, innan 
målet är nått. 

Dess bättre finns dock vissa förutsätt
ningar att förenkla och förbilliga vägen 
till det egna flygplanet. Det kan i vissa 
fall ske genom att färdiga satser metall
delar, inspekterade och godkända av res
pektive lands luftfartsmyndigheter , im- ' 
porteras från t. ex. Tyskland eller 
Frankrike. En förutsättning är att 
vederbörande land är anslutet till det in
ternationella luftfartsorganet F Al och 
att ritningar, byggsatser, eller de ensta
ka 'delarna typgranskats, tillverkats och 
godkänts i enlighet med dess normer, 
vilka då även gäller för Sverige. 

Gruppbygge förenklar 
Den tredje och hittills bästa utvägen 

är dock det sätt att lösa problemet, som 
KSAK valt för amatörbygge i egen regi. 
Efter noggranna undersökningar av vad 
den internationella marknaden haft att 
erbjuda i f råga om flygplantyper lämp
liga för hembygge fastnade man för 
den franska J odel, som förekommer 
både i en- och flersitsig version och i sitt 
hemland dessutom i serieproduktion. 
Eftersom en undersökning gav vid han
den, att intresset för ensitsiga plan var 
högst obetydligt, valdes den tvåsitsiga 
Jodel D 112. Ritningarna översattes (en 
förutsättning för att bygge skall få ske) 
och för att klara den svåraste stöteste
nen, nämligen bestämmelsen om aukto-

(Forts. på sid. 40) 

För all lösa problemet rlled bestämmelsen om 
godkända byggledare arrangerade KSAK bygl/
kurser för Jodel 112 på olika platser i landet. Har 
arbetar två av deltagarna, tandtekniker Ake Lind
holm, Leksond, och civilingenjör Per Modin, 
Nacka, på en av de många trädetaljerna. 

o 

SA MYCKET KOSTAR HEMBYGGET 
Nedanstående beräkning - s.om gäller "Turbulent" - är gj.ord efter svenska 
förhållanden .och priser .och .omfattar allt behövligt material med undantag för 
moter. 
FANER, kvalitet I. Ok.oume-faner inköps från Plyfa, Malmö .och 

björkfaner från Flygvapnet eller KSAK . .. , ...... . . ",." . . .... . 
TRÄ, spruce (amerikansk gran), ask .och furu från Skand. Träimp.orten, 

St.ockh.olm ....... , . ' " . "" " .. " .. "., .. , .... "",. "" ",.", 
PROVNING AV TRÄ utförs vid Flygvapnets verkstäder på pr.ovstavar 

s.om tillverkas av byggaren . ... ",." . .. . " .... ,., . . " .. " ." .. 
LIM (Aer.olite), från Carsten Specialmaskiner, Jönköping .. , ... ", . 
DUK, LACK, FÄRG, från Wedevågs Bruks AB , .. , .. . , ... . . ' , ., .. .. , 
KOMPLETTA BESLAG, SKRUV m. m. beställs från A. Jönsen, Arb.oga, 

Flygvapnets förråd eller annan g.odkänd verkstad . .. ....... .. . . 
INSTRUMENT nya eller översedda .och g.odkända begagnade, från 

Duells Aer.o Göteberg ...... , .... ,.'"" "" ,. , . . . ,.".""., .. 
PROPELLER tillverkas av Rud.olf Anderss.ons m.odellindustri, Västerås 
BESIKTNING OCH KONTROll, dels åtta inspekti.oner under byggets 

gång, dels pr.ovflygning ... , ., . . . , .... "" . . " .. , . , .. ", ... . .. . 

600:-

250 :-

200:-
50:-

250:-

2400:-

600:-
350:-

800:-
5 500 kr 

Till detta k.ommer k.ostnaden för metern, i detta fall en någ.ot förändrad V.olks
wagen Industrimeter, s.om betingar ett pris på ca 3000 kr ber.oende på var 
.ombyggnaden skall företas. 
PLANET KOSTAR All TSA FLYGFÄRDIGT 8500 KR. 

6/60 TEKNIK tör ALLA 7'· 



FRÄN MOTORPUMP 
TILL RACERGULD 
Den förnämliga brittiska F erodo-tro fen, belöningen för den bästa brit
tiska motorsfJortinsatsen under det gångna år.et, gick i år till en pump
industri! Siig Björklund berättar här om Coventry Climax Engines ~ Co
ventry, som gör racermotQrer "vid sidan om" och därmed fört den brit
tiska ~acerindustrin fram till en välförtjänt topplacering i VM-statistiken 

• För den oinitierade är Coventry Cli
max "pumpfabriken" som gör racermo
torer. I själva verket började det hela 
med en bilfabrik om också i mycket liten 
skala. . 

Ingenjör Pelham Lee, fader till den 
nuvarande firmachefen, hade just kom
mit tillbaka från boerkriget och stod 
liksom många av sina jämnåriga inför 
den ingalunda lätta uppgiften att skapa 
sig en framtid. Aret var 1903 och mo
torindustrin hade så smått börjat göra 
sig påmind. Branschen intresserade den 
unge Lee, och trots att han egentligen 
var elektriker satte han upp en liten 
fabrik för biltillverkning. 

Såväl vagn som motor tillverkades 
givetvis rent hantverksmässigt och i 
mycket små serier, och grundaren upp
täckte snart, att hans lilla kapital på det 
här sättet blev bundet alltför långa pe
rioder åt gången. Han beslöt att kon
centrera sig på motortillverkningen men 
tog chansen att som deltagare utom täv
lan demonstrera sin motor s förträfflig
het vid de backkörningstävlingar som 
florerade. Resultatet blev ofta så lyckat, 
att han slutade på bättre tid än vin
naren. 

Coventry Simplex, som motorn kalla
des, blev snart ett välkänt begrepp för 
kvalitet, och användes bl. a. i de trak
torer som användes för Sir Ernest 
Shackletons sydpolsexpedition. - Hillary 
och Ferguson-traktorn var alltså inte 
först. 

Hela bil-Englands motor 
Efter första världskriget, under vil

ket firman hade byggt generatoraggre
gat för strålkastare, bildades det nuva
rande bolaget, Coventry Climax Engines 
Ltd, och snart återfanns firmans moto
rer under huven på majoriteten av Eng
lands bilmärken, Albatross, Bayliss, 
Thomas, Clyno, Horstman och allt vad 
de hette. 

I början av 20-talet hade produktio
nen stigit till imponerande 400 motorer 
i veckan - men då började också bil
fabrikanterna mer och mer göra sina 
egna motorer. Räddningen för Coventry 
Climax blev övergången till industrirno
torer, främst då i kombination med 
bärbara brandpumpar. I dag är Co
ventry Climax världens största tillver-

Utombordsmotorn "God ivo 40" blev en omedel
bar sensation, när den prem iärvisodes på en båt
utställning i London nyligen. Motorn är fyrcylind
rig, vattenkyld och väger kO,mpletl ca 50 kg. 

kare av den sortens brandbekämpnings
utrustning. 

Andra strängar på lyran är ett stort 
register av gaffeltruckar, de flesta die
seldrivna båtmotorer, bl. a. tvåtakts 
dieselmotorer samt en splitter ny utom
bordare på 40 hk. Den sistnämnda väger 
bara 50 kg fullt komplett och förutspås 
en lysande framtid på utbordarmark
naden. 

Från 35 hk till 84 
Ursprunget till den nuval'ande serien 

av framgångsrika racermotorer daterar 
sig till 1950. Firman grep sig då an med 
utvecklingsarbetet på ett nytt pump
aggregat, som skulle ha dubbla effekten 
- men endast väga hälften - jämfört 
med krigstidens pumpar. 

Inom tolv månader från startskottet 
hade man l'itat, provat och satt i pro
duktion en 1 020 cc-motor, som gav 35 
hk vid 3 500 varv per minut. 1952 belö
nades den nya motorn med ett förnäm
ligt regeringskontrakt, men då hade 
någon också hunnit fundera ut, att den 
nya motorn, som bl. a. hade enkel över
liggande kamaxel, mycket lätt skulle 
kunna bli en ypperlig bilmotor. 

Med dubbelförgasare bromsade motorn 
hela 60 hk vid 6 000 varv, och eftersom 
vikten bara var 105 kg, förstod man att 
här fanns utvecklingsmöjligheter för 
sportbilsindustrin. Genom uppborrning 
höjdes slagvolymen till 1098 cc, alltså 
med tanke på 1100 cc-klassen, och efter 
ytterligare kärleksfull vård på motor
laboratoriet presterade motorn, som fick 
namnet FW A Mark 1, hela 75 hk vid 
6000 varv. 

Sin tävlingsdebut gjorde motorn i Le 
Mans 1954, men den Keift, i vilken mo
torn monterades, tvingades bryta på 
grund av bakaxelkrångel efter halva 
distansen. Samma vagn och motor åter
kom emellertid på banorna senare sam
ma år och lade då beslag på en Tourist 
Trophy i 1100 cc-klassen. 

I slutet av 1955 hade ett hundratal 
FWA-motorer byggts och under detta 
år noterades 69 segrar och ett flertal 
hedrande andra- och tredjeplaceringar 
för vagnar med Coventry-Climax
motorer. 

1956 ändrades den ursprungliga mo
torn till en Mark II-version med bl. a. 
höglyftande kamaxel och ett nytt insug
ningssystem. Effekten steg därmed till 
84 hk vid 6 900 varv och därmed blev 

(Forts. på sid. 36) 



Trots fromgångarna på racerbanan går "arbets
motorerna' i första rummet hos Coventry Climax. 
BI. a . görs dieselgaffeltruckar i stora serier . 

har som namnet antyder sitt högkvarter 
Coventry, Englands motorstad nr 1, dör både 
Jaguar, Standard Motors och Rootes har sina 
fabriker . Fabrikens varumärke är en avbildning 
av den staly, som i Coventry minner om Lady 
Godiva, stadens skyddshelgon . Lady Godiva, 
som levde på 1000-talet, var gift med fursl Leofric, 
som hon enligt sägnen bad befria Covenlry från 
dess tunga skatte pålagor . Han lovade göra henne 
till viljes på del villkoret, att hon red naken 
genom stadens galor, vilkel hon också gjorde. 

Gedigna hantverksmetoder ingår fortfarande i 
fabrikens program, i synnerhet naturligtvis när 
det gäller de ömtåliga racermaskinerna . Ovan 
sammansätts ett exemplar av " VM-molorn" FPF. 

Kan en bilmotor vara vacker? Frågan ter sig gan
ska obefogad, när det gäller den mångbesjung
na Coventry Climax FPF. Motorn, som i tvålIters
version ingar i Coopers VM-ekipage, har dubbla, 
överliggande, kugghjulsdrivna kamaxlar, fyra cy
lindrar i rad och en kompression av hela 12,4: 1. 

John Cooper bör\ade med att bygga midgets, och det är fortfarande midgetlinjerna som går i\len i 
firmans vagnar. 959 års världsmästare, Jack Brabham, ovan, har tillsammans med främst Storling 
Moss förl kombinationen Cooper--Climax till en absolut topposition inom världens racersport. 



Nätt japaD i mellaDklasseD 
A

matörfotografen upptäcker gan-i 
ska snart att två bildformat 
praktiskt taget dominerar foto
marknaden, nämligen det kvad
ratiska formatet 6X6 cm och 

småbildsformatet 24X36 mm. Ytterlig
heterna åt båda hållen, som t. ex. stor
formatet 9X12 cm och miniatyrkameror
nas 16 mm-format är av betydligt mind
re intresse föl' den vaplige amatören. 

YAS HICA 44 LM ör en Iv6ögd spegel
reflexkame ra för bildfarma tet 4x4 cm. 
Kameran ha r fast exponeringsmötare, dock 
ej kopplad liII kamerans tid- och blön
darreglage. Vidare har kameran automa
tiskt 6terg6ende rökneverk. Framdrag
ningsmekanismen ör kopplad till rökne
verket men döremot inle lill slutaren. Slu
laren spönns genom en separat reglage
arm. 

Slutaren ör en Copal-slutare med tider 
fr6n l sekund lill 1/500 sekund samt B. 

Yashica 44 LM har ell Yashinon-objek
tiv med Ilusstyrka l : 3,5/60 mm. Sökar
o bjektivet ar av samma typ. B6de M- och 
X-synkron isering finns . 

Riktpriset p6 Yashica 44 LM utan vöska 
ör 299 kronor. Samtliga filler utom UV
filler kostar 11 kronor st. UV-filler kostar 
13:50. Solskydd med vöska kostar 13:50. 

Generalagent: AB Fritz We ist & Co., 
Stockholm. 
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Det finns emellertid ett intressant 
alternativ till de båda populärformaten, 
nämligen mellanformatet 4X4 cm. Den
na nedbantning av det sedvanliga 6X6-
formatet lanserades föl' några år sedan 
i och med att Rolleiflex 4X 4 släpptes ut 
i marknaden. Sedan dess har även andra 
kamerafabriker intresserat sig för detta 
behändiga format. 

Den japanska Yashica-fabriken har 
t. ex. kommit med två spegelreflexkame
ror för det nya formatet. Vi har redan 
testat den prisbilliga Yashica 44A -
testen var införd i Tf A nr 14/59 - och 
den här gången skall vi titta närmare 
på den nya och mera avancerade model
len 44 LM. -

Först skall vi emellertid ge några syn
punkter på själva bildformatet. Vi får här 
12 bilder på film 127, dvs. den film, som 
tillverkas för formaten 4X4 och 4X6,5. 
Man får alltså ett ganska begränsat an
tal bilder på en film, och för de flesta 
amatörerna är detta en avgjord fördel. 
Tolv bilder är ganska lagom för den som 
inte vill vänta för länge på att få fil
men klar för framkallning. Tekniskt sett 
ger formatet också en hel del fördelar. 
För svartvitt är negativen så stora att 
man kan förstora rätt kraftigt utan att 

riskera alltför märkbart korn. Formatet 
är dessutom mycket lämpligt för färg
fotografering, då man kan visa 4X 4-
diapositiv i en vanlig småbildsprojektor. 

Man spar dock inga pengar på att 
använda detta nedbantade fyrkantsfor
mat. Priset för film och framkallning är 
nämligen i stort sett detsamma som för 
6X6-filmen. I och för sig är väl detta 
knappast av någon större betydelse då 
man får lika många - om också mindre 
- bilder som på det större filmformatet. 
Värre är det att filmurvalet än så 
länge är ganska begränsat, och att man 
därför inte får räkna med att ' kunna 
köpa 127-film av sitt favoritrnärke var 
som helst. 

Yashica 44 LM ger ett mycket läc
kert intryck. Formgivningen är utpräg
lat modern med metall y tor i krom och 
brun lack samt läderklädsel i grått. 

Vid testfotograferingen kunde vi kon
statera att inställningen inte gav några 
svårigheter. ,Mattskivan hade en ut
märkt, ljusspridande Fresnel-lins, och 
den ovanligt stora, räffelfria inställ
ningsytan i mattskivans mitt gav be
kväm inställning, då man använde den 
starkt förstorande luppen. 

( Forts. på sid. 98) 



Full fart pö banan I Ett miniracerlapp kan bli i
högsta grad spönnande. Situatianerna vöxlar 
mellan våldsamma spurter på raksträckarna, in
bromsningar och högst realistiska sladdningar . 

• Miniracing är en hobby, som får allt 
flera utövare. Det är också en mycket 
rolig fritidssysselsättning, som i sig för
enar både modellbygge och tävlings
glädje. 

Ett nytt märke på miniracerområdet 
är Elmodan, ett danskt fabrikat, som 
lanseras här i Sverige av Anker Import
Export, Box 3008, Hälsingborg. Elmo
dan-banan bygger på "slot"-systemet, 
dvs. banan har nedsänkta spår. Minil'a
cerns fenliknande styrsko löper i detta 
spår, och på båda sidor om spåret finns 
en metallremsa för strömförsörjningen. 

DANSKAR 
Strömöverföringen till bilen sker med 
två fjädrande kontaktbleck. 

Det finns redan nu ett stört antal ban
sektioner av plast för Elmodan-banan, 
och man kan montera ihop sektionerna 
till praktiskt taget vilken banstorlek som 
helst från den enkla ovalen till mera 
komplicerade "vägsystem" med åttor och 
viadukter. 

Bilarna opererar på 12-14 volt växel
ström och det behövs därför ingen lik
riktare till transformatorn, som kan 
vara av mj-typ. Styrskon är tillverkad 

Bilarna körs med alla fyra hjulen på banan och det går att få fram högst naturtrogna sladdar i kur
vorna. Om sladden blir för våldsam, vrider sig styrskon och stoppar bilen. Då måste man först paral
lellställda styrskon med hjulen innan man kan dra på igen och ta upp tävlingen med andra vagnar. 

PÅ PLAN 
så att den vrids och låser bilen vid allt
för kraftig sladd. I så fall måste bilen 
lyftas från banan och styrskon ställas 
parallellt med hjulen. Anordningen inne
bär en "tidsbestraffning", som enligt 
vår uppfattning kan förrycka tävlings
gången. 

Elmodan-banan finns i en grundsats, 
som omfattar bansektioner för en kör
oval med måtten 56X 98 cm, manöver~ 
reglage och två Volkswagen-modeller. 
En sådan sats, som kostar 178 kr, kan 
sedan kompletteras med ytterligare ban
sektioner. . • • 

Vi ser här Volkswagen-modellens kaross och chas
sits undersida. Observera parallellstagstyrningen, 
kontaktblecken och arrangemanget med slyrskon. 



Vad anser de om • sin bil? 

Engelskl i ral'lna-skal 
Frederick Wolseley var en australisk industrichef som 1893 

sände en av sina anställda, engelsmannen Herbert Austin, till 
England för att i Birmingham starta en fabrik för tillverkning 
av fårklippningsmaskiner. 1895 flyttade denna fabrik in i 
större lokaler och samtidigt byggde Herbert Austin sin första 
bil vid den gamla fabriken - en trehjuling med sparkstyre. 

Detta var början till Wolseleys biltillverkning. Sommaren 
1905 drog sig Herbert Austin tillbaka från Wolseley-fabriken 
för att grunda sitt eget företag, The Austin Motor Company. 

Wolseley-fabriken uppgick sedermera i Nuffieldkoncer
nen. I juli 1952 var ringen åter sluten i och med att Wolseley 
och Austin då förenades i samma företag, British Motor Cor
poration. 

Presentationen av den nu aktuella modellen, Wolseley 
15/60, tilldrog sig på sin tid extra stor uppmärksamhet. Det 
var nämligen på denna vagn vi först fick stifta bekantskap 
med den Farina-kaross, som sedan i olika variationer dykt 
upp på Austin A 55, Morris Oxford, MG Magnette och andra. 

Modell 15/60 ersatte den tidigare 15/50, men originellt 
nog hade det redan dessförinnan dykt upp ännu en Wolse
ley med 1,5-litersmotorn, nämligen Wolseley 1500. 

Dala löl' Wolsele., 15/60 
Wolseley 15/60 har en fyrcylind

rig toppventilad motor med en 
cylindervolym på 1 489 cc. Cylin
derdiameter 70 mm ach slaglängd 
88,9 mm. Motorns kompressions
färhållande är 8,3 : l. 

Bränslesystemet har utrustats med 
SU automaliska halvfallförgasare, 
som matas från en bakmonterad 
bensintank. SU elektriska bensin
pump. Luftrenare av oljebadstyp. 

Kappling : Borg & Beck enkel 
torrlamell, hydrauliskt påverkad. 
- Fyrväxlad växellåda med syn
kronIsering av tvåan, trean och 
fyran . Golvväxelns utväxlingsfär
hållande : Ettan 17,9: 1, tvåan 
10,9: 1, trean 6,8: 1, fyran 4,6 : 1 
och backen 23,5: 1. Hardy-Spker 
kardanaxel med nållager i knutar
na. 1A -avlastad bakaxel av hypo
idtyp !'led axelutvöxling .4,6: l. 

Bromssystem : Girlings hydrauli
ska bromsar r.åverkade av häng
ande fotpeda. 22,9 cm diameters 
bromstrummor både fram och bak. 
Dubbla bromscylindrar på fram
bromsarna och enkla bak. Hand
bromsen påverkar bakhjulen . 

Fjädringen : Individuell fram-
flädring med spiralfjädrar och 
lankarmar, hydrauliska dubbelver
kande kolvstätdämpare med ar
mar, som utgär ävre fjädringslänk. 
Bakfjädring med gummilagrade 
bladfjädrar och dubbelverkande 
hydrauliska kolvstätdämpare . 

Däck : Dunlop 5,90--14" dangläsa 
däck. Reservhlulet har placerats i 
en särskild hållare under bagage
rummet. 

Styrningen: Styrsnäcka av typ' 
skruv och tapp, utväxling 15: l. 
Tvåekrad säkerhetsratt. 

Elektrisk utrustning : Högeffekt
generator med kompenserad spän
ningsreglering: 12 volt .43 ampere
timmars batteri • 

• ANDRA VIKTIGA DATA: 
Total längd ....... . 
Total bredd . ...... . 
Total höjd ......•. 
Hjulbas . .. .. . ..... . 
Spårvidd, fram ... . 
Spårvidd, bak ... . 
Vänddiameter ..... . 
Fri markhöjd . .... . 
Bensintanken rymmer 
Marschhastighet . . . . 
Max.hastil1het . .... . 
Riktpris, onkl. accis 
Omsättningsskatt . . 
Arlig skatt • .. .... . 

.4520 mm 
1610 mm 
1500 mm 
2510 mm 
1241 mm 
1267 mm 
11,5 m 
158 m 

.45,5 liter 
120 km/lim 
135 km/tim 

13600 kr 
571 kr 
194 kr 
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Teknik för Alla 

ställer tio 

närgångna frågor 

till fem 

ägare av 

Wolseley 

Varför köpte ni 
Wolseley? 

Hur långt har ni kört den? 

Hur använder ni bilen? 

Hur stor är 
bensinförbrukningen? 

Har ni haft några 
reparationer? 

Har er bil några särskilda 
nackdelar? 

Har er bil några särskilda 
fördelar? 

Vilka förbättringar 
vill ni föreslå? 

Vilka tekniska finesser 
sätter ni särskilt värde på? 

Vad anser ni om vagnen ur 
säkerhetssynpunkt? 

Chaufför 
ARNE LINDGREN 

JaA har tidig~re haft en Wolseley 
1500 och har bara ~oda erfaren
heter av detta bilmarke. Det var 
dörför inte svårt att välja när det 
blev aktuellt med bilbyte. 

Ca 1000 mil. 

Bilen anvönder jag till och från 
arbetet, då jag har mycket lång 
resväg . Dessutom använder vi 
bilen som nöjesvagn. 

Bensinförbrukningen håller sig 
omkring 0,9 liter/mil. 

Nej. 

Bensinpumpen går för hårt. Den 
ör elektrisk och sitter placerad 
bakom ryggstödet i baksätet. Man 
blir irriterad av ljudet, som hörs 
tydligt inne i vagnen. 

Motorn är " rivig" och stark. Gott 
om utrymme i förarsäte och bak
säte, bagageutrymmet är väl till
taget. 

Dörrhandtagen inne i vagnen sit
ter inte rikligt bra placerade, och 
bör snarast omplaceras. 

Backlyset som ingår som standard 
är mycket bra. Vindrutespolning 
och blinkvisare är också finesser . 

Vagnens runt-om-sikt är völdigt 
bra och bilen har även goda väg
egenskaper. 

I nä'sta bi Itest: 



Hovkapellist 
ALF NILSSON 

Det var stilen p6 bilen som först 
och frömst glorde att jag valde 
modellen. Den gedigna onredninl!
en med instrumentbrödan i valnot 
gjorde öven sitt till samt ett för
m6nligt bytes pris p6 min andra 
bil. 

Ca 1100 mil. 

Den anvönds som ren privatbil. 
Jag 6ker till mitt hem i Vöster6s 
minst en g6ng i veckan, nör jag ör 
ledig n6gon eller n6gra dagar 
fr6n Operan. 

BMC-fabriken utlovade vid leve
ransen en bensinförbrukning av 
0,75 liter/mil, men nör jag h611er 
ca 100 km/lim drar motorn 0,9 
liter/mil. 

Jag har i dagarna f6tt ljuddäm
paren utbytt d6 vibrationer upp
stod vid vissa motorvarv. 

Ingenting som lag ör speciellt 
missnöjd med. En ny biltyp har 
ju sina barnsjukdomar och man 
f6r hoppas att dessa uppdagas 
under garantiliden. 

Som f. d. sportyagnsögare trod
de jag det skulle bli mycket 
sv6rt att köra en "vanlig" bil, 
men Wolseley 15/60 är lagom styv 
i karossen och styrninjlen och 
vägegenskaperna ör utmarkta. Bi
len är högerstyrd . 

Generalagenten bytte vid 500-
milaservicen ut originalfästet till 
bensinpumpen och genom denna 
förändring har det störande Ilud 
som uppstod nästan helt elimine
rats. 

Jag gillar bäst vagnens förträH
liga värmesystem och s6 den fyr
växlade växell6dan. 

Bilen är normal ur säkerhetssyn
punkt. Det är ett löst pedaltryck 
till bromsen och detta gjorde i 
början innan vanan kom, att man 
gärna ville unifa" bromsarna. 
Men när man nu är van s6 vet 
man hur snabbt bilen 'kan stanna. 

Byggnadsarbetare 
K. E. ISAKSSON 

06 lag tidigare haft en Wolseley 
1 500 -58 och var mycket nöjd med 
densamma tvekade jag inte inför 
valet nör jag ville ha en stör
re bil. 

Ca 1400 mil. 

Jag har bilen till och fr6n arbetet, 
för nöjesturer samt naturligtvis för 
semesterresor. 

Ca 0,95 liter/mil vid blandad 
landsvägs- och stadskörning. 

Inget annat än lustering aven 
bromsbackscylinder och detta 
gjordes p6 garantin. 

Vid hÖjlt motorvarv är motorllu
det i hogsta laget. Bensinpumpens 
tickande kan vara litet besvä
rande för de passagerare som 
sitter i baksätet. 

Dubbla backljus, barnsäkra 16s p6 
alla dörrarna samt en rymlig 
vagnskorg, som ger god plats 
även 6t storväxta personer hör 
liksom det stora bagageutrymmet 
till bilens fördelar. 

överväxel p6 fyran samt säker
hetsbälten som standard vill lag 
gärna ha. 

Den korta golvväxelspaken, som 
med sin direkta kontakt med "16-

. dan" ger en känsla av säkerhet, 
samt att vagnen är högerstyrd. 

Vägegenskaperna hos bilen är 
goda och sikten mycket god. "Ben
knäckarhyllan " som är stoppad 
med skummgummi är praktisk och 
bra men ur trafiksäkerhetssyn
punkt nog inte s6 lyckad. 

Wolseley 

Gravörmästare 
ALVAR BJORKLUND 

Jag har tidigare haft ,tv6 Austin
vagnar, som jag var mycket nöjd 
med. Nör jag ville ha en vagn, 
som var litet större, tyckte jag 
att Wolseley 15/60 skulle passa 
bra. -

1900 mil. 

Jag anvönder den till och fr6n 
arbetet, samt till tjänste- och se
mesterresor. Färra sommaren när 
vagnen var ny färetog vi en se
mesterresa till Sydeuropa. 

Vagnen drar 0,85 liter/mil vid 
landsvägskörning och 0,9 i stads
körning. 

Nel, inga reparationer önnu. 

Ibland förekommer "blällerklang" 
under vagnen. Det finns ett tratt
formai skydd kring kardanaxeln 
som det stänker in grus i. Har av
hlölpt felet genom att sätta dit ett 
litet stänkskydd runt omkring. Bat
teriel är felplacerat i förh611ande 
till fördelardosan. När vatten fylls 
p6, och det r6kar rinna över syra, 
hamnar den p6 locket till förde
lardosan, som lätt fräts sönder. 

Vagnen g6r mlukt och föller vä
gen väl. Den är rymlig och har 
bra acceleration tack vare sina 
fyra växlar. Ballageutrymmet är 
stort och reservhlulet har placerats 
under bagageutrymmet i ett sär-
skilt fack. .-

Handbromsen skulle vara bättre 
placerad, om den satt efter ratt
st6ngen, som p6 tidigare modeller 
av Austin, och inte som nu mellan 

_ dörren och bromsen, för har man 
överrock p6 faller skörtet gärna 
ned över handbromsspaken. Byx
slaget fastnar ocks6 lätt i broms
spaken, d6 man stiger ur bilen. 

Att bilen är försedd med golv
växel, är högerstyrd, tät utan 
drag och har ett bra fungerande 
värmesystem. 

Min vagn är högerstyrd, vilket jag 
verkligen rekommenderar. Det är 
fel att andrahandsvärdet p6 hö
gerstyrda bilar skall vara lägre än 
p6 vänsterstyrda, d6 det ur tra
fiksynpunkt är mycket säkrare med 
högerstyrning. 

•• 

Tjänsteman 
E. WESTERBERG 

Vid val av ny bil 1959, prövade 
jag av flera olika mörken bl. a. 
Wolseley 15/60, vilken utföll till 
min fulla bel6tenhet p6 grund av 
utrymmet samt att den aven har 
de egenskaper som jag fordrar av 
en bra bil. 

1500 mil. 

Bilen använder jag dels för 
tjänstebruk, dels som privatvagn. 

P6 16ngfärder och i stadstrafik 
genomsnitt 1 liter/mit. 

Ännu s6 länge errbart de vanliga 
service inspektionerna. 

Hittills har inget s6dant framkom
mit. 

Det är en härlig vägva9,n och i 
övrigt mycket lättkörd. S,kten och 
bromsarna förträHliga. 

Den elektriska bensinpumpen bör 
flyttas fr6n sitt nuvarande läge 
bak i vagnen till motorrummet, 
eftersom dess tickande ljud är 
irriterande. 

Bromsarna och styrningen fram
för allt. 

Jag är mycket nöjd med bilens 
vägegenskaper, goda bromsar, 
fina sikt samt den utmärkta styr
ningen. 

FRANSKA CITROEN .2 CV 
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I kamrer Henning Rehnfeldts imponerande sam
ling finns inte mindre än 12000 tennsoldater från 
sammanlagt 58 olika länder. På bilden överst på 
sidan ser vi tyskt infanteri från 1914 paradera. 
Det ör grenadjärregementet "Königin Olga". 

I samlingen finns soldater från alla tidsåldrar, 
men den är mest komplett för de senaste 5(}-6() 
åren. På bilden ovan ses en karolin från Upp
l-ands regemente. Fanan bär Upplands vapen. 

Tennsoldaterna är mycket naturtroget målade, 
t. o. m. hår, ägon, band, knappar och andra 
smådetaljer är riktigt färgåtergivna. Till v'änster 
ser vi modernt pansarvärn från andra världskriget. 
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Arme • 
I byrålådan 

Timmar och åter timmar av "detektivarbete" i arkiv och krigs
historia och sex års anställning som tennsoldatsfabrikör i Irland 
ligger bakom kamrer Henning Rehnfeldts stora samling av tenn
soldater - en av landets största. Varenda en av de 12000 sol
daterna från 58 olika länder har reglementsenlig uniform och ut
rustning med de riktiga färgerna och det absolut rätta formatet • 

• En hel arme på bortemot 12000 sol
dater, fullt utrustade och uniformerade 
efter verkliga förebilder, har kamrer 
Henning Rehnfeldt samlade i gardero
ber, skåp och på hyllor i sin lägenhet 
vid Björngårdsgatan i Stockholm. -Sam
lingen är en av de största i vårt land, 
och ägaren har själv målat alla soldater
na. Men även om intresset för soldaterna 
och deras fälttecken är stort och utgör 
så att säga det praktiska resultatet av 
hobbyn, förenas det naturligtvis med ett 
starkt intresse för den tillhörande krigs
historien, och kamrer Rehnfeldt har vid
sträckta kunskaper om var-när-hur hans 
soldater har stridit. 

Sin hobby har han odlat ända sedan 
pojkåren under första världskriget, -då 
det började som en lek. Så småningom 
började han tränga djupare i det som 
låg bakom och kom underfund med att 
det var en hel liten värld för sig. Varje 
soldat är nu fullt autentiskt målad efter 
förebilder i uppslagsverk, krigsskild
ringar och statskalendrar. Varje färg är 

vald med yttersta omsorg. Och det är 
mycket intressant att studera hur här
förare och folk under tidernas lopp -
här finns soldater från alla tidsåldrar, 
även om samlingen är mest komplett 
för de senaste 50-60 åren - ansett att 
deras försvarare skulle vara prydaa och 
klädda. 

Henning Rehnfeldt är även verksam 
utåt i sin hobby. Han är nämligen ord
förande i föreningen "Drabanten", som 
jämte syskonklubbarna "Musketören" i 
Göteborg och "Husaren" i Malmö speci
ellt odlar tennsoldatshobbyn. "Fältmar
skalken" från Björngårdsgatan har allt
så livliga kontakter med först och främst 
den kände svenske tennsoldatsmodellören 
Holger Eriksson i Karlstad, som tillver
kar skalenliga modeller för försäljare 
i ' bl. a. Sydafrika, vidare med en fransk 
syskonklubb, med samlare i Chicago i 
Amerika, Victoria i Australien, Padua i 
Italien och Oslo i Norge samt Haag i 
Holland, för att nu nämna några -

(Forts. på sid. 40) 



De hal' sjöslag hobby 
• Vad sägs om en modellsamling på 
1 405 fartyg? Civilingenjör Stig Ding
ertz har en sådan pampig armada, som 
fyller långa rader av montrar hemma i 
bostaden. Här finns atlant jättar som 
Queen Mary och Bremen, slagskepp som 
N elson och Bismarck och kryssare och 
jagare av praktiskt taget alla de typer, 
som plöjt haven under de senaste åren. 

Modellerna är i Wikingskalan 1: 1 250 
och de flesta fartygen är örlogsmän. 
Dingertz samling omfattar bl. a. 49 slag
skepp, 150 kryssare, 250 jagare och ett 
imponerande antal torpedbåtar och ubå
tar. Det övervägande antalet modeller 
är av utländska fartyg, men man finner 
också svenska krigsfartyg som t. ex. 
pansarskeppet Gustaf V, kryssaren Got
land och jagarep Hallånd'. 

Dingertz började samla fal'tygsmodel
ler 1940. Till en början val' det inest på 
lek, men inh'esset växte sakta men sä
kert. Han skaffade sig marinkalendral' 
och övergick från att samla enskilda 
fartyg till att samla kompletta klassel '. 

Större delen av modellsamIingen be
står av de gamla tyska Wiking-model
lerna, men Dingertz har även komplet
terat sin armada med de modeller, som 
kommit i den nya Hansa-serien. • • 

Civilingeniör Stig Dingertz visor hör en detalj 
på en engelsk Bellast-kryssare lör löjtnant Erik 
Gradelius, som sjölv har 2000 miniatyrlartyg 
i sin stora samling . På bilden I. h . studerar 
Dingertz en modell av allantjötten Queen Mary. 
En del av modellsomlingen ses i bakgrunden . 

Hör har Dingertz rekonstruerat andra vörldskrigets mest dramatiska sjöstrid, Vid horisonten ser vi 
I. v, den tyska kryssaren Prinz Eugen och slagskeppet Bismarck samt nörmast kameran det engel. 
ska slagskeppet Prince 01 Wales, I mitten ör slagkryssaren Hood utsatt lör Bismarcks lörödande eld. 
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Sven Z ettergren : 

Speed-ca .. 
• Speed-ear-flugan börjar härja allt vil
dare i Sverige. Flera firmor har tagit 
upp "lill-raeel'n" på sitt tillverknings
program, och motortillbehörsfirmor sik
tar på att sälja åtskilliga motorer till 
speed-ear-byggare. Tf A-redaktionen får 
dagligen förfrågningar från intresse
rade speed-ear-byggare om regler, var 
motorer finns att köpa, hur mycket hjul
satserna kostar osv. Allt pekar med 
andra ord på ·att speed-ear-flugan kom
mer att leva åtskilliga somrar framöver. 

Iden är från början amerikansk och 
föddes egentligen för bara något över 
ett år sedan. På en sommar hann speed
ear, eller gokart _som dess Ul·sprungliga 
namn lyder, bli till nära nog en lands
plåga. Varenda människa med en liten 
Fangio inom sig fick plötsligt råd att 
rasa av sin fartfeber och visa hur bra 
han egentligen var ·att köra bil. I Ame-

I AMERIKA börjar gokart-sporten närmast likna 
en landsplå!la. Det vor en amerikansk motortid
ningI som for något ö ... er ett år: sedan introdu~ 
cerode gakart , och på denna korta tid har spor
ten blivit otroligt populär . Direktören likaväl som 
springgrabben myser när de för krypa ned bak-o 
om ratten i sin gokart och trampa gasen i botten. 
.Nedan ses en amerikansk gakart forcera en kurva_ 
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- ..ace .. bil lill _c-p .. is 
rika finns just nu 37 olika firmor, som 
mer eller mindre livnär sig på att bygga 
gokarts. 

Till det yttre kan man lätt ta en 
speed-car för något slags leksaksbil, 
men då har man gjort en grundlig fel
bedömning. Som kuriosum kan nämnas 
att en redan nu färdig svensk speed-ear 
med en Maico-motor på 18 hk är växlad 
för 140 km/ tim! Dessutom krävs en hel 
del träning innan man läl"t sig att köra 
något så när. Samtliga hittills färdiga 
speed-ears har drivning på ena bakhju
let, vilket resulterar i att drivhjulet 
sträval' att gå fortare än det andra bak
hjulet. Med andra ord drar speed-ear
åket snett vid acceleration och bara det
ta kl·äver en del rutin innan man behär
skar. En annan sak som ger charm åt 
åket, men som samtidigt också kan med
föra vissa besvär, är den mycket direkta 

I FRANKRIKE föddes sporten ungefär samtidigt 
som hor i Sverige~ Frnnsmän,nen ordnar tövl"ingo.r 
på idrottsplatser, i parker och på flygfält så 
gott som varje söndag _ De franska reglerna öve-r
ensstämmer i stort med de amerikanska och bila,r
no ko "as också vid dess rätta namn, gakort 
(slängkärra). Nedan- ses ett koppel franska ga
karts Kvinnorna håller sig som synes väl framme. 

styrningen. Men allt detta bidrar till att 
den som en gång kört speed-ear och lärt 
sig finesserna är "såld" för sporten. 

Just för att speed-ear inte är en lek
sak, har det i Sverige bestämts att alla 
speed-ear-förare måste ha körkort för bil,. 
och för att få ställa upp i SVEMA-kon
trollerade tävlingar, måste man dess
utom ha tävlingslicens för hastighets
tävling på bil. För att få licens, som i 
själva verket är en förarförsäkring, 
måste man tillhöra en motorklubb_ Är 
ni tillräckligt många som tänker bygga 
elJer skaffa speed-ear, så kan ni regi
strel'a en egen klubb hos SVEMA och 
därifrån köpa blocklieenser. Ytterligare 
upplysningar beträffande klubbval och 
vilken klubb som ligger närmast hem
Ol"ten kan ni få genom Sveriges Motor
federation Automobilsektionen (SVE
MA), KAK-huset i Stockholm_ •• 

I ITALIEN är sporten ännu så länge relativt ny. 
Den första vagnen var färdig för omkring en 
månad sedan . Reglerna håller nu på att spi ~as 
för Formula K, som sport... kommer att kollos i· 
Italien, och d.essa kommer med säkerhet att till
låta både fyrtaktsmotorer och korassplåt . NFd"n 
ses en italieJlSk Formel K från livorno, byggd av 
de inom korossbro_nschen kända bröderna Morini. 
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N IMOVERKEN hade redan i slutet av förra året sin första speed-ca r färdig för testkörning . Beroende 
på alla regeländringar har det slutliga bygget ännu inte gått igenom alla prov som firm,an finner 
nädvändiga . Inom en mycket snar framtid kommer dock vagnen att vara klar för serieproduktion och 
då kommer den komplett med HVA-mator att kosta 1500 kronor. Utan motar 750 kr och i byggs·ats 
490 kr . Vagnen , som på bilden ovan, ses i full fart , kan beställas från AB N imoverken i Hava. 

MONARK är p ioniaren inom speed-carsporlen här 
i Sverige. Flera av fabrikens bY9gen har under 
ledning av Bengl Malmgren (pa bilden ovan) 
redan färegående år använts vid olika tävlingar. 
Efter allt trassel med reglerna inriktar sig nu 
Mon,ark på en serieproduktion av sin speed-car. 
Med en Ardie-motor på 200 cc (utan växellåda) 
kommer den att kosta 1500 kr. Monark räknar 
dessutom med att sälja bygget u'tan motor och 
priset blir då mellan 8-900 kr. De som är in
tresserade av vagnen i fråga kan ta kontakt 
med Bengl Malmgren på Monark i Sthlm. Serie
produklion beräknas var~ igång i början på april. 

EFFYH heter en speed-ca r sam byggs av Bröderna Håkansson i Malmö . Firman röknar med att börja 
sälja speed-corvagnen i slutet av mars. Priset ör önnu inte fastställt, men troligen kommer vagnen 
att kosta omkri.ng 800 kr utan motor. En fullt fördig speed-car med motor planeras fär ca 1 500 , kr. 

NMV-BOLAGET i Forshaga säljer sedan en tid tillbaka en speed-ca r utan motor för 850 kr. Vagnen har 
drivning på ena bakhjulet och dubbla skivbromsar. Enligt vårt förmenande är dock bygget aningen 
tillkrånglat med rärstumpar både hit och dit som på ett farligt sätt kan låsa föraren vid en vurpa. 

MAICO gör en 175 cc-motor till sina 
motocross-cyklar som utvecklar hela 
18 hkl Motorn finns i lager och kan 
köpas från generalagenten Motor
nord i Stockholm för 1 135 kr. 

VI LLI ERS tillverkar en 200 cc-motor 
på ca 9 hk . Motorn, som kostar 704 
kr plus oms, finns med både tre - och 
fyrväxlad växellåda . Generalagent 
fär Villiers är maskinfabriken Rex i 
Halmstad och motorer finns i lager. 
Motorn är mycket tacksam att trimma . 

LAMBRETIA är fär tillfället den 
enda motorcykelmotorn med fläkt
kylning. En Lampretta speed-car har 
redan byg\lts och provkörts och vi
sat sig go förträffligt . Lambrettas 
slora motor på 175 cc utvecklar 8 hk, 
medan 125 cc.molorn ger 5,5 hk. 

HUSQVARNA är den enda helsven
ska mc-motorn. Slagvolymen ä.r 175 
cc och vid 6000 v/min ulvinns 9,5 hk. 
Cyl. loppet hårdkromat, växellådan 
trevöxlad . Kalalogpriset på motorn 
är fär nörvarande 1 100 kr. Den 
stora HVA-motorn på 200 cc är slul. 

JAWA gör marknadens förmodligen 
billigaste mc-motor. En motor på 175 
cc har fyrväxlad växellåda med au
tomatkoppling och bott . tändning. 
Motorn utvecklar vid 4750 v/ min 8,5 
hk och riktpriset är fär närvarande 
650 kr . Generalagenten Motor-Fleron 
har dessutom en 125 cc-mofor, även 
den fyrväxlad och med bott . tändn . 
Denna motor ger vid 4750 v/ min 5" 
6 hk och kostar komplett 550 kr . 
Även 125 :an har automatkoppling . 

ARDIE-motorn håller 200 cc och ut
vecklar en effekt av 12,5 hk vid 
·6000 v/ min. Flera mot.orer finns i 
lager hos Monark och komplett med 
växellåda och färgasare kostar mo
torn 1 400 kr. Monark kommer dock 
att· sölja en hel speed-car med Ardie
motor, som ufan växellåda men med 
förgasare kommer att kosta 1 500 kr. 

SACHS gör en motor på 175 cc, som 
utvecklar 10 hk vid 5250 v/min . 
Motorn har magnettändning och är 
mycket tacksam att trimma . Sachs
motorn, som säljs av Nymanbola
gen, finns i lager och kostar 975 kr. 

DKW var fär ett par år sedan så 
gott som allenarådande som driv
kölla fär cross- och OT-motorcyklar. 
Ett antal 125 och 200 cc-motorer finns 
kvar i lager hos Nymanbolagen . 
125 cc-motorn ger 5 hk vid 5000 
v/min och 200 cc-motorn ger 8,5 hk 
vid 4200 v/ min. Speciellt den lilla 
DKW-motorn ör tacksam att trimma . 
Den som har tur kan komma över en 
begagnad DKW 175 motocrossmotor. 

~~hn~t~eO~kl~~a~i~k~a W~14ähkls~i~ 
6000 v/min . Mellan 10 och 15 DKW 
motocrosscyklar har sålts i landet. 

HOMELlTE är den senaste i raden 
av amerikanska sågmotorer . Liksom 
de amerikanska gräsklipparmotorer
na håller även denna en slagvolym 
på ca 98 cc. och ger en effekt av ca 
5-6 hk. Samtliga Homelite-motorer 
har centrifu!,!alkoppling som kopplar 
in motordrift så fort man drar på 
gas. Gen.agent är N . K. Kristensson. 

CLlNTON heter en amerikansk gräs
klipparmotor, som i Amerika visat 
sig vara alldeles ypperlig för go
kart. Motorn är fläktkyld och finns 
i ett par alika utföranden . Tråkigt 
nog finns ingen växellåda, men an
tagligen kommer rundbana att käras 
med flygande start och i så fall be
hövs ingen växellåda . Clinton-moto
rerna utvecklar 4,5 resp. ' 5 hk och 
håller ca slagvolym . AB 
Trans!er, är gen .agent. 

PARTNER är en helsvensk motorsåg
motor, som finns i två olika modeller. 
Motorerna håller ca 98 cc och ger 
en effekt av 4,25 hk resp. 5,5 hk. Pri
set är önnu inte fastställt men kom
mer troligen att rära sig kring 1 000 
kr. Generalagent är EI- och Motor
verktyg , Vallingaton 8, Stockholm C. 

WEST BEND är en annan ameri
kansk gräsklipparmotor, som också 
har goda tävlingsresultat bakom sig . 
West Bend-motorn finns i ett par 
olika utföranden, en mindre motor 
som ger 4 hk vid 5000 v/ min och en 
större motor som utvecklar 5,4 hk vid 
6000 v/min. Generalagent är An!,!lo 
Nordic Motor AB i Stockholm. 
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• En lövsågningsmaskin är den stora 
önskedrömmen för alla "hobbysnickare". 
Med den kan många arbeten göras både 
fortare och final'e än för hand. Den ma
skin som beskrivs här är både enkel och 
billig men sågar utan besvär upp till 20 
mm tjockt trä. Alla lager i maskinen är 
kullager, men konstruktionen är så 
enkel, att vem som helst ändå kan bygga 
den utan hjälp. 

Till att bÖl'ja med anskaffas två fram
hjulsnav till en vanlig trampcykel, en 
lövsågsbåge, ett litet kullager med 6 mm 
innerdiameter och ett stÖlTe med en in
nerdiameter på 20 mm. De två kullagren 
sätts samman med en klämma av plåt 
(se ritningen). Klämman sågas ut av 1 
mm järnplåt (använd vanlig lövsåg med 
metallsågblad) och görs styvare genom 
den uppböjda kanten. Klämman böjs 
därefter lltefter kullagren och hålls ihop 
av två små genomgående skruvar och 
muttrar. Kullagren måste 'sitta absolut 
fast, i nödfall får man lägga in små 
plåtremsor . . Genom det lilla kullagret 
sätts sedan en 6 mm bult, 20 mm lång, 
som dras fast med en passande mutter. 
Utanpå muttel'l1 läggs en bricka, och 
därefter skruvas ågbågen fast med 
hjälp av ännu en mutter. ObSel'Vel'a att 
handtaget på sågbågen måste tas bort 
och ett 6 mm hål bOlTas i fästet. , 

På axeln till äet ena cykeln avet sätts 
en stoppbl'icka av 3 mm plywood. GÖl' se
dan två stycken brickor av sanlIna mate· 
r ial, lika stora som innel'diametern på 
det större kullagret, bOlTa ett 8 mm hål 
excentriskt, tryck fast brickorna på cy
kelnavets axel och pressa in dem i kul
lagrets innerring. Sätt sedan ytterligare 
en stoppbricka på utsidan och dl'a till 
m uttern. 

VI BYGGEB 
EN SÅGMASKIN 

En fi gursåg som kan användas både för trä och metall 

finns det alltid anvä ndning för i hobbyverkstaden. Sågma

skinen, som beskrivs här, är särdeles e nkel och bi llig i till

ve rkning och kan dri~as med moto r e ller trampanordning. 

Nästa detalj blir lagringen vid såg
bågens böjda del. Såga ur 4 mm järn
plåt två bitar 100X50 mm. Borra där
efter tre 5 mm hål i båda bital'l1a, så att 
bågen med hjälp av tre bultar kan kläm
mas fast mellan. Dessutom behövs ett 
8 mm hål för axeln i det andra cykel
navet, med vars hjälp sågbågen sedan 
skall kunna röra sig upp och ner under 
sågningen. 

För maskinens trädelar behövs en 980 
mm lång, 200 mm bred och 20 mm tjock 
bräda, likaså en med måtten 1680 mm 
längd, 47 mm bredd och 200 mm tjock
lek samt en likadan med 10 mm tjocklek. 
(Se lilla skissen överst till vänster på 
nästa sida.) De båda mellanstyckena (22) 
fästs på lagerbockens överdel (21) med 
spik. Det cykeln av som har excenter
anordningen med kullagren ·skall -sedan 
ligga i rännan, varpå underdelen på la
gerbocken - som har ett grunt spår för 
att navet skall ligga stadigt - spikas 
provisoriskt mot överdelen. Hela lager
bocken sätts därefter fast på den stora 
brädans undersida. Därvid ses till att 
navet ligger vinkelrätt över brädan och 
att excenteranordningen befinner sig 
mitt under brädan. 

Det andra cykelnavet lagl'as på sam
ma sätt med hjälp av två klotsal' och 
två mindre träbitar. Val' noga med att 
sågbågen kommer att stå fullständigt 
lodrätt. Därefter monteras lagerbockar
na slutgiltigt genom att två 6 mm hål 
borras, ett på vardera sidan av naven 
och dessutom genom brädan (19), var
efter två tillräckligt långa bultar träs 
genom hålen och dras fast med muttrar. 
Hur det skall se ut framgår både av den 
lilla detaljskissen och den stora rit
ningen. Samtidigt tas ett tillräckligt 

tor t hål fÖl' excenteranordningen upp i 
den stora brädan. Hur det skall se ut 
syns på skissen under översiktsrit
ningen. 

Som framgår av den stora översikts
ritningen skall dessutom förstärknings
bitar med måtten 200X47X20 mm (33-
34-35-36 och 48-49) läggas under 
resp, ovanpå den stora brädan (19). 
Samtliga bitar fästs med genomgående 
bultar och tjänar både som fäste för 
"fötterna" 46 och 47 och som un
derlag för sågbardet (32). Det sist
nämnda tillverkas av 2,5 mm järnplåt 
med måtten 310X240 mm och med 20 mm 
nervikta kanter runt om. Löd i hÖl.'nen 
och bOlTa sedan ett 6 mm hål i centrum 
för sågbladet. I framkanten på sågbor
det görs två slitsar, SOI11 passar för bul
tarna som håller foten, varpå sågbardet 
kan klämmas fast med två vingmuttrar. 

För att hindra sågmjölet att tränga 
ner i kullagren gÖllS en påse av tyg, som 
fästs med plåtremsor och skruv runt 
kanten på det stara hål et och knyts fast 
med en tråd vid sågbladets nedre fä<::te. 
Dessutom är det lämpligt att göra en 
huv av t. ex. konservburksplåt och skru
va fast den över excentermekanismen på 
undersidan. 

MotOl'll, som skruvas fast på under
sidan av' den stora brädan, böl' vara på 
80-150 watt. Remskivan på cykelnavet 
är av trä och SOI11 drivrem används med 
fördel en 30 mm bred remsa aven bil
innerslang, hopfäst med solution eller 
t . o. m. med vanliga häftklanuner, som 
används för att sätta ihop papper med. 

Med mycket små fÖl'ändringar kan 
hela lövsågningsmaskinen fästas på en 
gammal symaskin och drivas med tramp
ning. • • 

Bilden till vänster visar lall ret omkring vilket såg bå ge n svänge r under såg ningen, Till höger ses anordn ingen vid bladet . Påsen av tyg skyddar kullagren i 
excenteranordn ingen för sagmjäl. De tre klo tsarna bildar unde rl ag lör sågbardet av plåt och bu llskallorna måste följaktligen färsönkas ordentligt i tröe t. 
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Av skissen ovan frarr.går hur lagerbockarna görs 
av fyra träbitar. I skåran skall naven sedan 
klämmas fast och hela anordningen fästas vid 
stommen medelst långa bultar . NäT hålen skall 
barras för bultarna bör lagerbocken fästas pro
v isoriskt på sin plats med spik . Siffrorna på 
figuren återfinns vid hänvisningarna i texten . 
Skissen nedan visar hur excenteranordningen 
tillverkas av två kullager, ell mindre och ett 
stärre . Kullagren hålls ihop med en klämma gjord 
ov två plåtbitar och ell par små skruvar med 
mullrar. Observera all kullag ren måste silla or
dentl i gt fast . Ritn ingen längst upp t i ll häger visar 
lövsågn ingsmaskinen förd igmonterad och där
under en skiss av den grova brädan, som bildar 
stomme i maskinen . Det stora hå let ör urtoget 
i sto", onen för så !'lbladet och excenteranprdn ingen . 

40 34(35) 
~-------------235--------~--~ 

, I 
~----~------~----~---- 650------+-------------~ 

28 19 42 21 

MATERIALLISTA 
kullager med 16 mm innerdiameter 
kullager med 6 mm innerdiameter 

1 klämma för kullagren (görs av 1 mm järnplåt) 
1 vanlig lövsåg med rörbåge 
2 excenterskivor, 20 mm diameter av 3 mm plywood 
2 stoppbrickor, 25 mm diamete.r av 3 mm plywood 
2 cykelfra mnav med muttrar 
2 bitar 4 mm järnplåt, 100 x 50 mm 
1 bit 2,5 mm järnplåt 305 x 240 mm 

Trävirke : 
1 furubräda 650 x 200 x 20 mm 
2 1l0x 47 x 20 
2 55 x 47 x 10 
2 100x47x 20 
1 100x 47 x 10 
3 200 x 47x20 
2 78 x 47 x 20 
2 88 x47x 20 
1 180 x 200 x20 " 
1 140x 200x 20 " 
2 200x47x20 
1 bit smärting 90x 70 mm 
1 bit konservburksplåt 125 X 85 mm 
1 bit konservburksplåt 270x 150 mm 

Dessutom behövs bultar, träskruv och en lämplig motor med remskiva. Driv-
remmen tillverkas aven bit kasserad bilinnerslang. ~ 
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Göran Thörnblads Da-lok är inte bara en kombination av två välkända mj-märken, utan det har även 
detaljerats med bL a. luftslangar och i förarhytten fanns öven en realistisk lokförare i miniatyr. 

Två modellok b',lir ett 
Varför inte kombinera ett Fleischmann~lok och ett .Märklin-Iok, 
så att man får fram båda modellernas bästa egenskaper? 
GORAN THORNBLAD berättar hör om hur han " korsat" de 
båda fabrikernas Do-lok och gjort visso detaljförändringar. 

• Fleischmanns Da-lok är en smula för 
långt föl' att vara riktigt skalenligt, och 
jag kom därför på tanken att montera 
Märlclins Da-överrede på mitt Fleisch
mann-chassi. 

Föl' - att anpassa underredet till 
Märklin-överredet fick jag såga av buf
feHplankan fram till löphjulsvaggan 
och gl'Öpa- UT insidan på Märklin-lokets 
tak så: att Fleischmann-motorn passade_ 
Sedan plockade jag bort Märklin-Iokets 
lampor och ersatte dem med 6 mm rör
stumpar, vid vilka ol'iginalgiasen från 
Fleischmann-loket limmades fast. Sedan 
försågs loket med blyvikter för att öka 
dragkraften samt med strömavtagar e av 
Fleischmann-typ. Mäl'klinlokets lamp-

skruvhål utnyttj\ldes för att fästa un
derdel mot överdel sedan motsvarande 
hål borrats och gängats med' 2 mm 
gängtapp i undenedet. 

Loket växlades även upp från 1: 10 till 
ca- l: 35 för att få bättre köregenskaper. 
Två nya kugghjul behövdes för denna 
utväxling. Motom plockades ;sär och 
baksidan borrades upp och gängades 
med 2 mm-gängor för-axlarna till de nya 
kugghjulen. De vanliga Fleischmann
kugghjulen är avsedda för 4 mm axel, 
och de fick därför lagras i rör bitar med 
4 mm ytterdiameter och 2 mm innerdia
meter. Kugghjulen passades sedan in 
med hjälp av breda brickor. • • 

Det krövdes en hel del småiusteringar för att Fleischmann-underredet skulle anpassas till den nya 
överdelen. Ombyggnaden var i och för sig inte svår, men den krävde en hel del försiktighe t. 
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Bygg TGOJ 
personvagn 

Vi ser hö. på bilden TGOJ 's resgodsvagn litt FS. 
Denna vagn hor ett förhållondevis konventionellt 

/ färgschema med toket molat i silverfärg, vagnen 
i övrigt rödbrun och underrede och beslog matt
svarta . All text på vagnens sida ör förnicklad. 

Ett normoit snälltåg b;ir 3,5 m långt i 
skola HO. BERTIL SODERHOLM kommer 
dock här med ritningen till ett TGOJ
tågsätt, som genom sin korta längd läm
por sig även för mindre mj-anläggningar. 

• TGOJ använder för snabbförbindel
serna Eskilstuna-Norrköping ett tåg, 
vars längd motsvarar 90 cm i HO. Tåget 
består av lok litt Bt - som beskrev.s i 
förra numr et - resgodsvagn litt F 5 och 
två personvagnar ABo och Bo. Det enda 
som skiljer de båda sistnämnda vag
narna åt är att ABo har en gul första
klassmarkering längs högra vagnsidans 
överdel. 

Genom vagnsbuffertarnas inskjutna 
placering blir avståndet mellan vagnar
na kort. Vagnarna kan kopplas tätt även 
i modell om man löder en 4 mm bred 
plåtremsa mellan bufferttallrikarna, så 
att buffertarna inte kan haka i var
andra i kurvorna. Sedan fäster man 
småkrokar ca 2 cm in under vagnbotten 
och kopplar med en spiralfjäder mellan 
krokama. Boggie m/ 42 torde vara den 
som mest liknar den av TGOJ använda 
typen. • • 

lägg märke till buffertploceringen. Färgschemo 
på vagnen: Silvergrått tak, mö-rkgröna sidor 
medan sidan nedanför dörrarnas underkant, un
derrede och ledstänger ör svorta. Siffror silver. 
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Ett specIa lerbjudande till TfA:5 läsare! • 

RI COH 500 
Nr 6011 

Hypersnabb 35 mm småbildkamera med 
byggbar optik - utrustad med " trigger
matic" snabbframmatning kopplad med 
slutarspänning och dubbelexponerings
spärr. Automatiskt film räkneverk. Två fo
kuseringsarma[ för bekväm och balanse
rad inställning av den kopplade av
ståndsmätaren samt praktisk vev för fi lm
återspolning. Objektiv Ricomat 45 mm, 
f 2, 8, slutare Seikosha MXL 1-1/500 sek. 
samt B. M-X-F-kontakt, ljusvärdeskala 
kopplad till bländare/tid. 

Handpenning: 68: - . Avbetalningspris 
316:-, kontantpris 298 :- exkl. expone
ringsmätare. Nr 6012 Beredskapsväska: 
36:-. 

! FÖRMANLIGARE KJ 

N" 6017 Tele-tillsalsobj. 
(för 500) m. etui • ..... 

RICOH 300 
Nr 600 1 

35 mm smlilJild ' kamera till verkligt 
sensationellt pJ"is. SnalJbframlllatnillg 
med kopplad slutar. pänning. Kopplad 
avstlindsmätru'e, automatis kt filmräk· 
never"k, vev för filn1ulerspolning.Ob
jektiv Rlcoh 45 mm, f 2,8. Slutare Ri
ken C·2, 1/ 10-1/ 300 sek. samt B. Hand· 
penning: <l2:-. Avbetalnin:::Rpris 206:-. 
kontqntpJ"is 192: -. .Vr Ö002 Be red
skapsyä ka: 29: ;;0. 

Nr 6018 Vidvinkel-lill
salsobj. (för 500) m. erui 62:-
1\' r 6019 Sökare för tele-

N- . 6015 Molljusskydd 
m. etui ............ ... . 
Nr 60j6 UV-f iller • . ••.• 

17: 75 
16: 75 

och vidvinkel •• •.. . .• 16: 75 

RICOH 
tillverkas av Riken Optical Industries Ltd. - en av Japans största 
kameraindustrier med över 1.200 anställda - och är förnämliga 
exponenter för den höga standard, som kännetecknar den japanska 
kameratillverkningen. Varje RICO H-kamera är noggrant testad så
väl vid fabriken som vid den japanska exportkontrollen, och Ni kan 
tryggt lita på att Ni väljer verklig kvalitet när Ni väljer RICOH. Läs 
specifikationerna vid de olika kameratyperna och se sedan på priset. 
För Er som tänkt skaffa en verkligt bra kamera är detta ett erbjudan
de, som Ni inte har råd alt missa. Och det är inte bara förnämliga 
kameror - det finns också en hel serie tillbehör, som ger Er nya 
kamera ännu större möjligheter. Gör slag i saken - Ni kan inte 
få ett bättre erbjudande! 

22 TEKNIK för ALLA 6/60 

GOLDEN RICOH 
, r 6061 

Minjatyrkrunera. nligot större än · 
en tänd ticksask. 25 bilder/ rulle 16 
mm film, färg eller svart/vit. Ut
bytbar olltik. kopplad slutarspän
ning, dulJbelexponeringsspärr, film
räkneverk. synkronkontakt. Objek
tiv 25 mm t 3.5. Slutare 1/50-1/200 
sek. grunt B. Handpenning: 82:-. 
Avbetalning pris 163 :- , kontant
pris lA9:- ink!. bereaskapsväska. 

,.-----IlJ'1 Proxarlins med . pa-
~j'-~ _ _ . .J rallaxprisrua 

Nr 6013 För närbil
der vid IOO-.'iO cm 
av.stånd 44: -

l 

l 
~ 

I 
I , 

Nr 60111 För närbil
der vid 50--33 cm 
av.s tån d ...... 44:-

Nr 6008 Exponeringsm4-
tare. Fästes på sökar
skon, passar de flesta 
sn1åbildskameror. Ljm
värdeskala .8:-

/I Jag vet vad RICOH
kamerorna går för" 
säger LENNART ~UNDSTROM, välkänd i 
Hobby-kretsar och författare t i ll ett ola I 
handböcker i o lika hobby-ämnen. "Jag 
har själv två RICOH-kameror, som ,visa I 
sig motsvara mycket högt stöllda förvönl
ningar . Massor av finesser och utomor
dentlig optik, som ger perfekt skärpa 
ön da ut i bildkanterna. Med mina RICOH· 
kameror fotograferar iag såYäl svart-vitt 
som färg med samma fina resultat. Jag 
ö r mer än nöjd med att iag valde RICOH 
- hypermodernt utrustade kvalitetskame· 
ror som ger en alla möjligheter." 

I 
I 
I 

I 
I 
I 

I 
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RICOHFlEX DIA L 
Nr 6041 

En förnämligt utrustad spegelreflexkamera 6x6 till verkligt lågt 
pris. Inbyggd exponeringsmätare, ljusvärdeskala för enklare och 
säkrare inställning av tid och bländare, M-F-X-kontakt, fresnellins 
under mattskivan för ljus sökarbild, mattskivelupp, genomsiktssö
kare, automatiskt filmstopp, automatiskt filmräkneverk, dllbbla ar
mar för skärpeinställning från 1 m till oändligt, dubbla kontakter 
för blixtsynkronisering, slutar- ocb bländarvarden avläsbara upp
ifrån, självutlösare. Objektiv Rikenon 80 mm, f 3,5. Sökarobjektiv 
f 3,2. Slutare Seikosha MXL 1-1/500 sek. samt B. 
Han~penning: 68: - . Avbetalningspris 316:-, kontantpris 298:-. 

Nr 6042 Beredskapsväska: 44:-. 

fIlA •• 

N INTE KAMERAKVALIlET KOPAS!H 

Nr 6043 

RICOHFlEX DIA B 
Nr 6031 

Samma som RICQHFL E X DIA L men 
n tan exponeringsmätare och ljusvärde
s kala samt med s lu t a re Citi zen MV 1-1/400 
sek. R och s jälvuttöiiar e. M-X-kontak t. 
H andpe n ning: 45 :-. Avbetalni ngs pr is 
2' 0: -, k O.lta ntpris 225 : - Nr 6032 Bered
ska psväska : 44 :-. 

lIo tljusskydd med etui 16: 75 
Nr 6044 
UV-filler 12: SO 

RICOH SUPER 44 
'1 r 6051 

Välutrustad spegelreflexkamera I det be
händiga 4X4-formatet med såväl mattski
vesökar e som sport sö kare. Objektiv Rico h 
60 mm. f 3,5. S lutare Citizen M V 1-1/400 
sek .• B och s jä lvu tlösar e. 
Handpe nn ing : 35:-. Avbeta ln ingspr is 
.99 : - , k o ntantpris 185 : -. N r 6052 Bered
s k a psväska : 19 :75. 

Proxarlins med pa
rallaxkil 

Nr 6045 
der vid 
avstånd 
Nr 6046 
der vid 
avstånd 

För närbil-
100-50 cm 
. .. . 24:
För närbil-
50-33 cm 

24:-

Nr 6009 Självutlösare. Pas
"ar de flesta kamerarnodel-
ler .•.......••.•.• . 14 : 75 

----------------------------Undertecknad beställ,.r härmed från 

BOBBYT.JÄNST 
Box 3310, Stockholm 3, Postgiro 60 53 70 

st kamera nr .................... .. 

st väska nr 

• • • • •• &1 tillbeh ö r nr 

st . . . .. ....... . . nr .••••••••••••• 

st . ............ . Dr • ••••••••••••• 

s t ... .. ........ . nr . . •..•. • •• . .. . 
Tf A 6/1960 

Jag tö~binder mig att tJI I 
HOBBI'l'JÄNST erlägga be
taln ing f ör ovans tående va
ror (vara) m ed belopp som 
angives i ovan stå end e an 
nons n r 1: 
D Genom k ont a nt betal n ing 
mot p ostfö rsk o tt v id leve-
ra ns . 
D Genom avbeta lning va r
v id h a n d pen n in gen erlägges 
kont ant vi d leve ran'! mo t 
pos tförskott sam t å tersto-

FU LL RETU RRATT 
INOM 8 DAGAR 1 ÅRS 

GARANTI 

Nanln : o • • •••• • •••••••••••••••••••••••••••••• • ••••••••••••• • • •••••••• 

den u JlIuer 11 månader med Adress : 
börj an månaden eft er den 
då leverans sKett. (Sätt 
kl'Yss I till äm plig rut a) . All a Postadress : 

Om Ni textar eller använder s krivmaskin . v. g för e kupongen 
med namntflo(' kning 

.. 
• • 
I 
I 
• • --------

pri ser är inklusive varu
s katt. Äp;anderä lten övergå r 
till nJ i~ då fu ll li k v id er" 
lagts. ------------ ------_. 
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Det kall kosta Er 

att läsa d ... t här 
Det är priset på Molander & sons Varuhand
bok 1959-60. De S kronor Ni investerar på 
boken tår Ni dock tillbaka vid törsta köp. 

men Ni tiänar MYCKET MERA 
pengar på det 

Varubandboken är nämligen 8plickad med 
gynnsamma tips. Ni kan köpa alla märkes
varor hos oss till M-prl •• 

Mötesplatsen för 

Märkesvaror till 

Minipriser 

~Ol~er~ s-:: --;:~ «Xl7, -;'ck~m 71 
I Sänd mill omll· Varuhandb. 3. - i frim. bit. I 
I Namn. - .--.-.• -- ----.---------Adre.Sl •• _ . ______ ___ , ________ I 

Gör det själv: 

~ygg en ifågelstuga 

Sigurd Isacson presenterar 
~~'-

SPRINTER 
världens snabllaste byggsats-båt! 
SPRINTER speed boat har vid provkörningar runt lina upp
nlitt den fantastiska farten av 91 km/tim med Taifun :1'or
nado. Vid körningar pli is eller snö - fart över 100 km. 
SPRIN'I'ER som är ytterst lättbyggd har färdiga delar, 
metallmedar, motorfiistskruvar. dekaler. Längd 60 cm. Pas
sar alla motorer 1-2.5 cc. Byggsats 13 :SO 

KATALOG 1960 75 öre 
Finns a tt köpa i Er affär. 
Kan ock sil rekv. direkt mot 
90 öre i frim. (ink!. porto). 

Fråga efter dem 
i . Er affär! . 

E legant linkontrollmodell av världens mest kända sport
plan. SUPER CUB är lätt att bygga, alla delar ä r fär

. diga, lätt · att flyga; gör looping lätt och fart 100 km. 
SUPER aUB har spv 60 cm, färdiga delar, färdigt land
ställ med gummihjul. dekaler. För 1-2,5 cc motorer. 

LIDINGö 5 Byggsats 14:50 

24 TEKlVIK för ALLA 6/60 

• Här kommer en byggnadsbeskrivning 
på en verkligt trevlig liten fågelstuga, 
som kan byggas med mycket enkla medel. 

Av %, 1/ bräder tillverkas två gavlar, 
som hopfogas med två bräder på varje 
sida så att stugans bredd blir 42 cm. 
Sedan tillverkas en underdel som är 
mindre än överdelen, 35X39 cm, med ur
tag så att fåglarna kan komma in. Den
na underdel fastsättes sedan på botten
plattan, varefter överdelen fastsättes på 
densamma. Balkong, fönsterluckor, skor
sten samt pinnar tillverkas enligt ovan
stående ritning. • • 



BILREPARATÖRS-
kurser samt traktor- och biIrikt
ningskurser om 4 mån. l<'ull s tändig 
bilverkstadsutrustn. T eori med stiJl 
film. Platsförmedl. Prospekt mot 
2 porton. 

Nästa nummer blir ett stort 

Skövde Praktiska Skola 
TIDAN - Tel. Skövde 700 84, 704 29 JUBILEUMSNUMMER 

VET N I att Ni b illi g t o. en ke lt 
ka n gö ra e n hätmotor 

a v en mc-m oto r. 10000- tn ls i hru k i S'-e
ri~e. Ri t n. o. a rb . beskr. 7 : 75 + po rto. 
Wallin , Avd. B!Hmot. S :a J är '1\'iig"g. 33 

60 sidor värdefull/äsning. Utkommer 31.3 
SU :'i1 DSVA L L 

1I!1:~r~~ III ~11111111:1111I !llil!I::·I:::i!!I.!fl 
~1~,ei~t~~~~I~~ AMSTARTOÖNRO-MER Glasfiber- Plastl 

Se vå r a nnons under rubr. 
" H obby" på radannonssidaD f,ull es t Ill V'c k y, ,ac hs oc h 

HMV. Billiga pri ser . L ev. 
p e r postfö rsk ott. N ya 1Il0 pe - A S T R O N I K Fivn.. REGALE, Borlänge 
d <, ,' sälje s på bekviim 3 be tn l-

Ilin gsvillkor. - Stö r s ta s pe- "1'lreparatl'Onshandbok cia ll1 ffär en f ö r m o ped e r i p 
Stockholm . ~Iodern vf' rk s wd. har aJlt Ni behöver 

AB lIfol,edcen trum. Frejg-. 8.; Katalog 50 öre 

Stockholm. - T el . 32 .5022 

FOTOREALISATION! 
OGAPAN-film 19·DIN 6X6 
el . 6X9. Rktpris 2: 20, r eali
se ras för 1 : 35/ st, 25 st. kr. 
28: 75 ink!. oms. 50 st. por
tofritt. Obs! Färsk film. 
Ka ta log bifogas el. sändes 
mot 50 ör e. Skriv idag till 

Indus-Produkter 

JOHANNESHOV 
Vjk8ten8vä~en 36 
Telefon: 4996 32 

Svenska Kanot
förbundets ungdoms
kanot typ "Kåett 45" 
De Jlna ka not leye re ra s i hc l 
och halvfabrika t oc h är e t t 
bra tips för fritid sby~ge 
inom före ningar och e ns kil
da, även SOJll s kol s löjd . Be
gär pros pe kt fn n 

Billlrovning ocb Ff'lsöknin g 
fö r y rkesnlän o. händiga 

b iHigare 
] 80 s idor i sto rl. 210 X ~97 
JIIm JII d ett hnndrata l b il 
(l pr och tecknin g ar. Bil E'n 
a lla aggrf'g-a t be handlas in 
~åe llde. Bol<e n berör öve r 
8.000 fel. Ett aJl tal b ikkpr 
med o be tydligt hlg-e rsl<a dade 
omSlag säJjes f ör e ndas t 
9: - + porto. 
nrma ARNE BJöRKLUND 
Postbox 6021 ö r e bro 6 

iilld ...... ex . BILPR. och 
b'E LSöKN. mot [los tCörs kott 
a 9: - + p orro. 

DET LILLA KONTORET 
- på arbctsphtsen ellet- i bostaden -

HANS A-skå l)et Ur jdealmöheln tör alla 
som sYsslar nlcd s kri\"giiromål men 
saknar b("-hov av fullständigt kontor. 

• T a r JHe Jl plats -
0,25 m 2 b o tten y ta. 

• Sfår på rullar - lätt 
att flyt ta . 

• E ffe ktiv inredning -
hiingmappar, -pennin
" ats, backar, s ned fack 
m. Hl . 

. . • )\. m ' t.örn rsS' . över
s k- dligt och liiUAt
kOJllJ1 g t. 

• BYJnme.r nler_ ä.n stör. 
~ t y pen av s kriv
bord. 

• Otö" er s kåpet hellövII 
end ast ptt e nkelt bor d 
uta n Illflo r . 

Bo .. 90 VBrhp..J'~ 
" rT UDJ>,ENS K f\ NOTV!\RV 

Viister vi.k - Tel. 119 .';0 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . '.r rA 6 IIANS.-\-s kå l,et 

-----------
JEEP-DUNKAR 

Namn o. atlress 

VID REPAJtATION AV KMIEROR, smaJfilmsprojek
torer samt exponeringsmätare vänd Er till 
FOTOCENTRALEN, VIJSBgat-an n A, Vii.terås. TeI.SS617. 
Obs.! Snabba leveranstider. Var god angiv de nna tidning. 

20 1it~r .,-lya 19 ' 50 PHILIPSONS MUSIKVARUHUS 
. S. förstodsgoton MALMO 

,~H NAMJT 

Tlmllle rmansgatan 60 l V E T 
Stoc kholm SÖ - Tel. 415720 NI a tt en s ld c klig servi cem a n j<lag 

betalas 2 000 : -/måJl . och m r a ! 

.~~\~ JlALlA Q' , 
GRABIAK .. 
'" -'Z,D-& ~ 
~~2·2! , 
l~c~· 
, Till JeUs red ., 

Luntmakargat. 52, Sthlm Va . 
Porto tillk. Namn och adr.: 

Biirja nu med R A D 10M E G A : S nybörjarkurs i 

RADIO- TRANSISTORTEKNIK 
Grundkurs [ör te lwi ke r o<:h amatörer omfa ttande 5 

s tora Hirob rev med tiJlh Hrande öv n ings
u ppgift e r oc h by g-g n a d s he$ krivnhl g'fl J" . RHnd kupongen 
idag! 

RADIOMEGA, BOX 5117, MALMö 5 
5;;tnd Sll31'ust g ru ndkurs i Radio -Transistortekni k. Kurs
Hvg-iftelJ Kr 23: ;j0 + -po r to erläggf's vid fö r sta brt?\·et. 

~a llln : 

_ ................................................... ."- d ress : 

_ ............................................. ~fA Pos ta dress :.... ... ..... . .. . .......... . ...... . ........ Tf A 

,in s ! ek. a lm , Inu,logny och leale. . F drslklassigl ulfö
ranJe. Pris 19() : - - 310: -. Ävell avbetalllin!J. Returrält. 

Begiir ll rOSllekt 
o c h ll:rislista HANSA-SYSTEM Strömsund tel. 720 

den ' . nya ka
talogen som innehåller 
de senaste fantastiska 
habbyartildarna . . · . 

ROLIGARE '-, 
NYTTIGARE' 

Katalogen, som sändes 
grat is, innehåller även 
mä ngder av olika ex_O 
perimentartikla r, elektr. 
material, fotoart iklar; 
'verktyg, sport, camp-' 
ing- och hushållsartik
la r, armbandsur, vägg~ 
och väckarur m. m. 

Skriv t ill 

HOBBY-HUSET 
GÖTEBORG C 

insänd annonsen i äppet brev, porto 15 äre. Skriv namn 
och adress på kuvertets boksida. 
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Ni k(~n 
också . 
lära& 
TBXTA 
Til lfäll ella år många . som tidigare gätt 
Er förbi . att visa Er chef och Era kam · 
rater att Ni kan göra en äljande skylt. 
enk lare reklamteckni ng eller texta en 
ad res . Efter 6 veckor. dä NI a vlagt 
prov. er bll.l1er Ni Ert officiell a di plom 
- dä ba r i ocksll lärt E r g r undläg· 
gan de rek lamteckni ng. Ku rsen best lIr av 
6 brev ocb r edan efter 1 brev ka n Ni 
texta hy llningsadresser i 3 olika u tför a n· 
de n. P ä ett par uppd rag ha r NI kursen 
beta ld och penga r över. SkIcka in an· 
nonsen med na mn och ad ress. sll sänder 
vi Er breven med en veckas mellanru m. 

För amatörastronomen: 

SKRI FT sKO LAN 
Stjärnkikare • 

I byggsats Götgatan 14, Stockholm 4. 
Full r eturriitt. 

O Sil nd mig genast första lektionen 11 
kr Ii: 75 + porto. 

O Sänd mig a ll a 6 breven pli en gång 
för 30: - por tofritt. 

. . . Nå~ö' ej.' 'åd~ess' .. ... . ... .. . .... . TfÅ' 6 

Hur många visste att man kan köpa en riktig stjärnkikare i 

byggsats för bara något över hundra kronor? Det har faktiskt 

blivit möjligt i och med ett japanskt teleskop, vars optik 

tillåter observationer av månens kratrar, Jupiters planeter m. m. 

JAKTKRÖ N I KA:.'I . F·ÄRG .' 

P-51 ~IUSTANG 

• e / t", 
}! . ~ 

01"0 
lf" lf 

0 .0. B ANTAlIl • 
Ny fln glödstifts. 
motor med quicks tart. 
anordning 15.000 va rv/ min. 
Komplett med tank 
Kr 29: 50 

foJS/A t!JIQIt<i 

Stilig IinkontrolJmodell med 
a lla delar färdiga för mon· 
tering. Pris Kr 7: 90 
Lämplig motor DC "Bantam" ~ ... -~ ~ --~:".,.,~".~~"'~ ... ~ ...... ... st. P·51 Muslang . __ ..., 7:90 

.- st. Mode ll·flyg kata log 1 :SO~t:;a!!lil~~~r&~ , + porlo •.. •.•.. .• - :25 

.... st. Scalextr icMiniracing - :SO 
, : • • st. Fleischmann Tåg •• 1:

: • • st. Ri~aross i Tåg •....• 1:-
._ st. Troang TT Tåg . . . . . . - :75 

"

,. st. Triang Minic Sh ips -:60 
_. st. Pocher Tå g ... .. ..• -:75 

Namn __ , _____ _ _ 

Adress • __________ • 

• 
I • I • 

... st. Aurora plastmod ••. -:75 

.. st. DC Bantam .... .. .. 29 :50 
~.J'.;;log.r - kC {1 b~'al.$ med frimärk. _ .. .. .... ........ ....... .. . Tf A 6 

-----~ 
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I 

PRIS 
ENDAST 

4:25 
Dubbel färgplansch med tjusiga 
bilder och fakta om vapen och vilt 

Jaktkrön ikan visar överskåd· 
ligt och med instruktiva bilder 
moderna laktvapen och deras 
användn ing, ammunition, rikt· 
medel, intressant lakthistoria 
och allt som här till lakt. 
På framsidan fem realistiska 

laktmotiv i fem färger , må· 
ode av 

HARALD WIBERG 
- en av Sveriges främsta 
n,?tur. och d!urmålare 

Planschen är en prydnad för 
varje hem - i hallen , i ar· 
betsrummet, i pojkrummet eller 
i sportstugan. Den är dubbel 
och tryckt i fem färger på 
högklassi!l~t tlockt papper. For· 
m.at 70xSO cm. 

Finns hos völsorterade järn· 
och sporthandlare. men kan 
också rekvireras d irekt från 
oss . Två ex. och fler sändes 
froktfritt. 

• Til l STIG""sÄB Gs" TRANAS -
Sönd mot postförskott . ... ex . av Jaktkrön ikan a 4: 25 + porto . 
Två ex. och fler fraktfr itt . 
Na mn: 
Bostad: I 



• Hur många har inte fått ett nyvaknat inh'esse för astro
nomi efter att ha sett de båda "stjärngossarna" Sigge Bock 
och Leif Andersson i Utmaningen i TV. Men att titta på 
stjärnor och andra solsystem kräver ett ordentligt teleskop och 
ett sådant föreställer sig väl de flesta vara alltför dyrt i an
skaffning. Men faktum är att det i Sverige sedan en tid till
baka finns fullvärdiga amatölteleskop i byggsats fÖl' drygt en 
hundralapp. I 

Dessa teleskop byggs i Japan av Astro Optical Co, som är 
en av Japans största optiska fabriker med en omfattande pro
duktion av teleskop såväl för amatörbruk som vetenskap
liga obsenationer, Svensk representant fÖl' fabriken är firma 
Astronik, Vikstensvägen 36, Johanneshov. 

Det billigaste teleskopet, som ses på bilderna ovan, hal' en 
Ph" refraktor med Goto-optik. Objektivet är akl'omatiskt och 
är monterat i en bakelitcell. Objektivbl'ännvidden är exakt 1 
meter, objektivets ljussamlande förmåga 33 ggr och upplös
ningsförmågan 2,"90. I byggsatsen finns ett kombinationsoku
lar, som gör det möjligt att variera mellan 40 och 80 gångers 
förstoring, Med extra okular på 6 och 9 mm kan fÖl'stol'ings
graden ökas till 110 respektive 150 gångers förstoring. Kom
plett utan ben kostar teleskopet 111 honor i byggsats. 

För den om vill kosta på sig ett mera påkostat teleskop 
f in ns naturligtvis ett stort sortiment att ti llgå . Som ett exem
pel kan nämnas att firma Astronik föl' ett förnämligt teleskop 
med hela 227 gångers förstoring föl' 1 835 kronor. • • 

På bilden nedan ses ett bildröttvöndande okular som passar till byggsots· 
teles kopet. Okularet, som är avsett fö, markobservationer , förstorar 30 99r . 

--~ KVALlTETSSYMIOLEN'FÖR GENERATIONER 

$_IIJDlliIII1iIiIlI!~~~!!! 

Bygg 
Bridge 
Komet 
Flamingo 
Carioca, Marinecraft eller någon annan av vål'a 
förnämliga byggsatser passande såväl för diesel
som J etex-motorer. 

Måla 
med Humbrol 
den verkliga modellbåts
färgen som ger en hård, 
skinande yta. Humbrol 
gel' El' båt en extra 
finish. 

Ful,lända 
med RIP-Max 
Rip-Max hal' förnämliga tillbehör - verklighets
trogna roder, rattar, knapar, avgasrör, ljuddäm
pare, kylmantlar, propellrar etc. 
Fråga också efter Webra- och Taifun-motorer för 
diesel- eller glödstift. O.K. och MC Coy bensin
motorer. Mabachi och Uniperm el.motorer. 

Rosengren & Riis AB Nlalnlö 

~-------------~------------~ 
ESKILSTUNA JERNBOLAGET E 

~--------~---------~ 
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• TfA:s RAD~NNONSER • TfA:s' RADANNONSER, t( 

GR å.VYR l\'[ASKI N för namnsk y l tar, gO lvmo
de ll pris 1.500. T . Sand ström, Tvä rgatan 5 å. , 
D egerfors. 
DIVER SE VAROR BILLIGT, N y s kinn jacka 
st!. 52 (120:-) 90 :-. N y handborrm. Bl ack 
& Decker 6 mm. (160 : -) 125: - . N. n y Rese
skrivmaskin H a lda P (450 : - ) 300: - . El. 
vattenelement 1.000 W 75 : -. EI. ·svets l -fas 
100 : -. Damms ug. E .· lux 60 : -. E!. kok pi. 
strykj. kastrull 10 : - s t . 1-fasmäta re 15:-. 
Raka pp. Ph. dubbel 35 : -, d:o enkel 15:-, 
d :o Remington 60, 40: -. Skivväxl are n . ny 
I ha st. 100: -, H ögta la ran!. 50 : -. All t 220 V. 
H ögt . 8" PM 10 : - s t . R eseg ra mm. m. pick
up 25 : -. Bastuba 75: -. K omp!. Batteri 
150 : -. B älgka m. 6 X 9 s j ä lvu t !. väs ka 60 :-. 
Spegelrefl. 6 X 6 m . f ilter 50: -. Kastspö m . 
r ulle 20 : - . Mot ordr. vattenp. 600 I. m. 50:-. 
BiIba tt. n . n ya 6 V 85 a h 45 : -. 12 V 57 ah 
75 : - . Beg. 12 V 71 ah o. 43 a h 20 : - st. 
Bilde la r t ill CV4 Nas h o, Frazer 47, Olympia, 
Eifel Il, H anomag 39. Växellåda PV 444 75 : -
m. m. Gä rna byte mot TV, bands pela re e lle r 
förs lag. J ohn -Alla n J oha nsson , Vem boö, Ur s· 
h ult. Te l. 21060. 
TE K NIK F öR ALLA 23.5 t. rg. 5()- -59 e j 56, 
välv. Till h ögstbj . E . Nil sson, PI. 758, Vi m
m erb y. 
ETT P ARTI PLYWOOD utfö rsiiljes b illigt. 
10 kvm 4 o. 6 m m Kr. 1 : - per 'ats + f ra k t. 
S. E . Svensson, B ox 259, Älvängen. 
TELJ<~KABEL, EL., obeg. fe lf ri, end. 3: - per 
120 m . 70 m . 2 : -. 5 rull a r f raktfr . R etu r r ätt. 
AUTODETJAR, Skede. 
B AGAGE1UÄRKEN f rä n vä rldens leda nde 
h ot ell o. fl ygbolag för r esväskor , b ricko r o. d . 
Sort iment om 10 s t . 3 : - eller 25 st. 5: 50. 
AB D u rax, Avd. A, Ma lmö 5. 
l\ULJON-PJ<~RSIENNF;N Cha lmerspr ovad och 
i högst a kva litet. Monteras mell a n g lasen. 
Olika fä rger . 3 ä rs ga ra nti. Pris x.: 60 X120 
cm. kr. 20 : -. L ä t t mo ntera d med tydliga a n
v isninl'!"ar . Begär b r osch y r o. net top ri s lista. 
PERSIE :\'NCJ<JNTRALEN, ARVIKA. 
BLÄNER A SJ ÄL" l Bättra nötta f läc ka r pä 
vap n , verktyg m . m. e ll er ombll'lne ra he lt 
m ed CEBJl;S Nya Snabblä nerin g. N y fö r bät t
r ad kemisk ka llmetod, lätt att am'ända, tar 
endast sekunder att a nbringa , och ger ome
de lbart en pe r manen t b läsvar t f inis il. Komp!. 
sats fö r 2 gevär kr. 6: 75 + porto. 2 st. porto
f r i tt. R eturrätt. Firma MerviI. U lri ceh amn. 
EXC ~~NTF;RPRISS, 2 t on. Gbg. 404542. 
NYH ETI RIT N. TILL SVETSAGGUEGAT 
f ör u p p till 3,25 mm e lektroder 220 V. Enkelt 
och billig t att b ygga. K ompl. ri t n. -sats, ar 
be t sbeskrivn., p r is l. pä m atr ., a llt fö r 14 : 50 
+ porto . Gratis medf. ritn . pä min ia tyrsvcts 
SAmt sve t somf. b ygges av bilge n. ,a m t bro · 
s chy r pä by~gsatser o. fiird . agg rcg. 30- 240 
Amp. 380/ 220 V. Ing . B. ö .. tlulld , H ögabergs
väge n 5, ö rll skölds,-ik. 
VI SLU~ll'AR Singel l : 50- 3 : 50. JlJ P 2- 5 :-. 
LP 10-15:-. Vid R ekv. n ppgiv om Ni ö n "ka r 
Rock, underhällning, sch lage r. mod . ja7-z e l. 
d ix ieland . Skivboden, ös te rlä ngg. 9. Sthlm 6. 
AUT OMATISK EL. VAR.\IVATT EN PANNA 12 
kw 220 V 3-fas f ör vilJ a u p pv. siUjes elle r by
t es m ot f ör s lag. Pris 500 : - inkl. ko nta kto r . 

/ Sv. till Stig Ma ttsson, Scaniagal a n 23, Ma lmö 
SV. Tel. 507 83 efter kl. 17.00. 
BILlIlEKANIKE RKUR S, NKI, o utn yttjllC!. 
billigt konta nt. Svar till : J a n N or d l1l nde r , 
PI. 425, GUNN I LSE. 
N YA LYSRÖRSAR~lAT. f . s ky l tf. m . m. 
k omp!. m . runda Philips 220 V 40 W lys rör 
e nd. 38 :-. fra ktfr. E . 'Werner E r iksson. Nos
• cb ro. 

AMERIK. TELEG R AFIKUR S, 30 cm LP-ski
va med i nstruktionshäfte, 12 lek t ioner. Om 
fattar interna t. m or sealfa betet , ' ifr ror o. de 
vanligaste sk i ljetecknen. H a t ig heter : 15-SO
t akt. En utmärkt te legrafikurs fö r end. 27 :
SWET R ONIC, Box 305, Vä lling by 3. T e lefon: 
010/ 3868 47. 

DX-AR E ! N y ren. AGA 1771 endast 300 kr. 
Be nny L indhlom. Hall s ta, Rim fo r sa . 
TRÄO SP , C. Ohlsson 125: - .Luxor, ny, 
250: - event. byte med 8 mm. p r oj . e ller för
Slag. F r a nsso n , Box 3, Aseda. 
l S1'. TRAFIKl\IOTTAGAUE, Hallic ra fte r 
S 40 B, 1 s t . d :o E ch opholle EC 3 m . kri s tall 
filte r . Beskr. m ot p or to. L. La r sson, c/o A n · 
dersson,Uppland~gatan 29, Stockh olm. 

26 TEKNIK för ALLA 6/60 

K Oll[PLETTA SCHE~[Olt och utförliga a r 
betsbeskrivningar pä transistorkopplingar , 
som loka lradi o, s ]li tiur!ö l'stiirkare, m ono- och 
ste reoför stärkare m. m. H ela sed !'n fö r e nd. 
3 : 50 i f rimärl,e n e ll cr til l g iro 2584 00. TEL
MECO, Box 624, Stockh olm 1. Tel. 25 90 04. 
RAIHO~IATERIEL TILl" ],' ö UlIIANSPIU 
SER ! H ögta la re, pc rm.d y n. 18 cm. 4 o hm , 4 w 
11: 50, Vrid kond ensato re r , f. UKV, 8+16 p r 
Dl iniatyl', med utväxl. kera m. iso lation 5 : 20, 
2 X468 pf, miniaty r 5 : 40 2 X468 pf, m . UKV 
sekt. 2 X15 pf, kera m. iso l. 6 : 50. El. L yftko n
densa torer, 2 X16 u f/ 450 V O: 75, 35 uf/ 120 V 
O: 50, 5 st. fö r 2 : - , 50 u f/ 12 V, m iniatyr O: 50, 
10 st. fö r 4: -. Mf-Fil ter minia t y r , 465 kc/ s, 
fö r mell a nsteg res p. detektor 2: 50, Krista ll 
diode r orig. 1N34 1: 25/ st., 5 st. fö r 5 : -, 
orig i na l 1N35 p r st. 3: - '. R ör 1S4. 1 U4, 6AT6, 
6H6, 6J6= E CC91, 6LI9 (motsv. ungef. E CC40) 
6SC7, 6SJ7, 6 L7GT, 6X5GT, E 1.'22 2 : 75/ st. 
P ot. Mete r mi niaty r 500 kohm 0,1 VI', linj ä r, 
skruym , in stl. - : 75, 1 Moh m log. (dem ont. 
men oanvä nda ) 5 st. fö r 3: -. R ö rhäll a re 7-
pol. minia tyr, pertinax, 10 st. fö r 1: 90, K opp 
ling"tiid pertinax , 1 ·4 ' löd ö ron, 25 st. fö r 
2: 50. Nätspiinn . Omkop pla re, f. gängse spänn. 
O: 65. i\lin iaty r rclä, 6 V , 45 ohm, t yp KMD 
61006 6 : 50. L öd tenn , h a r tsfy Ilt, pr 100 g r 
l: SO. Vrid s Poleinstrumen t, 10 m a, 65 m m 
diam. 9 : 50 50 ma , 47X 47 mm 9: 50. Swing
d rossel du b bel, 5-20 H . 200 m a, 150+150 oh m, 
kapsla d 11 : - , Koaxka be l, 75 o h m, 75 mm, 
di am., t yp AS60;\I, pr m I : 30, 10 m 11 : 50. 
rull e om 91 m S7 : - . Swetronic, Box 305, 
Vä llingby 3. L ager :t Micke lsg. 123, Mä la r 
h öj den. T e le fo n : 010/ 386847. 
HI-.i' 1 to n ba nd j iitteb illigt. För provr. ä nd 
f ri m. e ll er in betala kr 3: 15 til l postgiro 
439608, T ape R ecorde r s, L un d . 
GRAM~10.l'·ONVJ.;UR 16-33-45-78 " a r v p r mill . 
220-110 V viixe lstr öm 2 safirer . K om plett 
byggsats kr. 63 : -. Appamten kom plett mon
te ra d i p las t lä da kr. 99 : - . Prospekt pä be
gär a n. i\Ie l."kato r -Se rvi ce, Utkiksbacke ll 17; 
Stockh ohn SV. Tc!. 453190 - 50. 
STJ<; R J<; O-LJUn, Hj . L arssons pop ul.ä r kom · 
pendiunl med rItnin g nr, }<o p pli ngfolschenlo r, 
monteri ngsaln~i s njnga r , placeri ngsskisser etc. 
16: - + om s. - : 70. AB Mag net-Film, R ö n 
ninge. Postgiro 5096 75. 
POLISRADIO. Ans lu ts t ill r adio med F i\I e l
le r F lII -till sats. Mon te rad och t r immad, en
dast 55: -. Vi lagerför ä "<-n F .\I -ti ll sat e r 
f rän 63: -, stereofö r'stiirka re med r Ör elle r 
t r a nsisto rer (ä"en bygg 'atse r med t r yckta 
ledn ingar). Skivspelare, ba nds pela re, högtala
re, hör telefoner , r ör , t ransistorer och övr ig 
materie l fö r konstruk t io ncr i Tf A m. m. P r o 
spekt g rat is 'frä n TELMECO, Box 624, Stock 
holm 1. T e!. 259004, 25 24 O • 

EL .HANDBORR~lA S lnN gör N i lä tt av 
daJnm suga l' motor. Ri t n. och arbetsbpskl'ivn . 
kr. 6: 50 + porlo. H ob l)yr itn inga r, Box 640, 
J unse le. 
VJ<; RK 'I' YGSLA DOR ( Iv~ l"l äda) i he l pr. plät, 
fe lf t'ia, m. bäriJ a nd t. o. lä s n., s tor l. 38X29 cm 
e nd . 4: 50/ st. 3 st. 10: - . Au tode la r , Skede. 
YE RKTYGSL Ä UOU. " Armtl ns " ingg r.läda" 
t ill v. av he l pr. p lät. m d h,ir ha nd tag sam t 2 
u tfäll bara lock med spärrl ås. ) I ycket omtYCkt 
av b il - o. bätägn re. Pri s 6 : 25/ st. v id best. av 
m inst 3 st. 5: 25/ st. illkl. 0 111 . D I CK' s L ager, 
I'Cop pa l'he rg. 

VE RKTYGSL ,i nou (L vl'!"r låda) i he l pressad 
plät m . bärhn nd tag o. låsIl. ,tor:' 3 X 29 cm . 
P r is/ st. 5 :- . G. Sa muelsso n, Da nstorp. Blids· 
be rg. 
SVARV~tOTOHJ<;R. Sc h we iz is ka ku ll agr adc 
prec isio nsm ot ore r. EnfIl s Yiixelst r'öm 125 V. 
% hk. ]400 r / m, kom pl. n1('d dl"ift kondensa
to r 2 ;\IF. Pri ' 95: - . R. R uthq uist, D aYi<1 
BagAres gata 23, StOCkh o lm C. 

lIlÄ RKLINANL .. lok , yagnar. r ä ls, trii d , hu s, 
vä rd 725: -. Sä lj es fö t· 375 : -. ~' . Carlc n, 
L l't nggatn n 62, Hus k\·a rna . 
BYT E U GA~lLA HOUBYMOTOR ! En gam
m a l m oto r tas i byte fö r varj e best . ' Vebra
och OS ·motor, va r vid lii mn AS 10-25 % r a
ba t t. Pris uppg. g rat is. H o bbykat. mot 50 öre 
i frim. E DLUNDS P OSTORDER, Box 4022, 
Tro ll hättan. 
AQUA-Sl'ORT, Od in sg. 3, Götebor g C. T e l. 
194646, 193046. Specia lfirma för s portdy ' 
kar -grodmän. P oseidon d y ka rappar ater och 
vätd rä kte r , s imfenor, masker . sno rkl a r , kni
var, vikt bälte n , f lytväs tar, U -lam por , dj up· 
mätare. Sportdyka rsko la . 

I~L-TÄG 30 : -. Ger t Ap pelkvist, Sva löv. 
H OUI3Y]{ATALOG K r. 1 : 25 i fri märke n. 
111 nga nya m ocl ellpln n och bätar. Ga.nd a mo
to re r tages i byte. H .-O. i\!obc t'g & Co., K y r
kogata n 32, Göteborg C. 
GLAS.l<'lB.f; ltPLAS T . Populä r t int ressa nt ma
ter ia !. Sjii lvh ii.rd a r , blir g Ills hä rd och geno lll
s kinlig. Am'iindes för tillverkning och r ep. 
av bila r , båtnr, hu svagnar , mc-käpor, f orm· 
g jutn. m. m . K a n a rm er as med g lasfibe r . L iitt, 
starkt. ]1Jnd . prima räva ra. Bestä ll provsa ts 
inneh. p la s t , hä rd a re, accele rato r , fä rg ump ul· 
ler samt f ull st. beskr. och pri s l. (äve n i pa r
t i ) fö l' 11 : - + porto. Obs! Samma p l astt ~' p 
som a nviinde vid Tf A :s beSkrivning av pIust 
a rbeten. Gla sfiber väv och matta. H ög kva li
tet, läga p r iser . Prove r och p ri Slista 5 :-, 
F irma R ga le, Box 6844, Bo rl ä nge. 

SROR beg. mili tär lägskor 7: - , g r. lä dc r 
5: - , r äA' lllnmi 5: - . Sko lag ret, Äng . 
l\I C-J,' ÖltARE g ör som vä rld s-champ. R onnie 
Moo re, I,öp öve rnII frä n Bröderna H a lvars
'o ns Skinns krädderi , i\fa lung. 

Service - reparationer 

iUOT ORVE RR ST ÄDE R , BIL- o. i'IC-)\GARJ<~, 
Vi ut för renovering , reparation, omlindn ing 
av gene rato rer och sta r tmoto re r , j ustera r r e 
g ulator e r sam t a nd ra i ma rknaden fö r!'kom
mand e e le kt riska deta ljer under fackmäss ig t 
utfö ra nde, 25 ä r s p ra ktik. Hu mana p ri ser . 
;UOTORELEKTRA, Bremergata n 15, Kal ma r. 
T e l. 190 O. 
lItOTOHVEltJ{ST ÄDE R OCH lIiOTORi\[ÄN, 
När det gä lle r r enov. av Eder moto r ko nta ida 
os . . Vi har hyperJllod . maskinpa rk och s pe 
cialu t bilda de al· betare. Vi u tför sp c. -a rb . på 
So: vä l bit , mo ped, bå t o. sta tio ni:i l'u mo to re r. 
Svets n. omfo rdr. av cylindra r, cy lin dCl'f in
bort'n., ve,r- och ramtage t'renovering. Utby 
t 'vcvaxlfl l' fö r DK" ', SAAB, Minor och 
L loyd. Spcc.avd. f. mo ped mot. Aukt. rep. f. 
"I.'EI"A -FLYGTÄNDNIN G f . mc. o. m op d <- r . 

Te l. 22 01 2S. Moto t'fi r ma B. Ande rsso n, Gö
tebo rg H. 

F OTOSTATROP IOR utfö res. Pri s ex . fo rm 
.H l: - . S. Lindst röm, Stiga reg rä nd , Borås. 
UNll'IUNT J :01' obj. Angeni eux F 88 1 : 4,5 
iris bl. m. kli cki nst. Säljes Il. bytes m ot · mi· 
niaty rk a rn era. Box 106, V ästervi k 1. 

TJ~LES1{OP 50 X50. Mycket godkvulitet . En
dast 55 kr. Sln'iv t ill K . J acobsso n, N . Svens -
ber g 35, Växj ö. -
PL TI{A~LERA, 9 X12, m . tredu Ob. u tdrag 
br.v. 135 mm, opt ik Correktar 4,5. Co m p ur
o. ri<1 !\.sluta re. Med till beh ör . Sva r t . "9 X 12", 
~'fA, Hox 3137, St hlm 3. 
],' OT OJiL UBBAR och s tö rre fö rb l'. av fo t o 
ma t. e rh ä ll er mYCket fö rmå nli ga pri c r pä 
kameror, proj ektore r , fi lm, papper m . m. Sv. 
t. " K\'a li tets miirken" , Tf A, Box 3137, lock
holm 3. 
Sl'IONKA;U]O~RA " Minox" f ull t f e lf ri tar pä 
1/ 1000 sek . Pris 500 kr. S" a r till: " i\1i nox " , 
T f A, Box 3137, Stoc kh olm 3. 
.i' ILlIiKA,\lERA Mil le r S. Obj. 1 : 2,5 1~-25 
(5 bil d h. ) P r oj . Dra lowid HI/ 8 F l : 1,4 1' = 22. 
(220 V .) 12 V. L a mpa . Vii h·är·d at. Allt fö r 
300 : - . Åke L a r sso n. Box 28. Frie l. 
A '~lATöRASTltONOll1EU ! T eles ko p o. bygg · 
sa tse r' frå n J a pa ns s t ö rsta o pt i, l, a industr i", r . 
Pris li s ta mot 50 ö re i frim. Astro n ik. Vik
s ten""äge n 36, Joha nnesho,'. Te l. 499632. 
J ÄTTJ~BUA Sl\[ ÄRILD SK Al\lERA fö r fä rg 
e lle r s va r t"itt obj . 2,8, Ij u ramsö ka re, s jä lv
utl ösa re m. fl. f inesser . Pris med väsk a inkl. 
o ms. kr. 130: - . Ga r a nti och returrätt. Pro
spek t g rat is. Rundqvists Foto, H ägcr s ten . 
],' IL j\[ J .l{T TE BILLIG T . Box 1014, Ma lmö SV. 

l·ln~L\{AltE . H ögeffekth 'a trlmningsanvi s 
ningar med utför liga kisser och fö rkl a ring 
Ar om m opeder. Endast l: 50 + p orto i fri
märken. C. H ä kansson, Box 625, Lund 6. 
MC-RJ<;DJA 1/ 2 X 5i 16. AR NOLD. R i ktp ris 
5 : 50 PI' f ot , vår t pris 3 : 50 pr fot = 11 : 50 pr 
met. Hell n life-Signa lhorn 6 V r ikt pr. 28:
vär t pris 15: - . Motorf :a P e ro, St. Kvarng. 
34, Malmö. 



• TfA:s RADANNONSE~ • 
darpistol mässing 95 :-. 2-pipig 125 :-. G. 
Samuelsson, J)anstorp, BLI DSBERG. 

KA~IERA, armb.- ur, ve rktyg. triislöjd m. m. 
Lista mot porto. E. Nilsson, PI 758. Vimmerhy. 

STEJ<'A FLYG TÄNDNING för mc och mo pe
der. tor friliggande, väl kyld , driftsäker 
tlindspole. Fina ste förbättring fö r 1Dr som 
gillar sportig k örning! Finns hos mc- och 
moped handlare. Tillverkare: HALDEX AB. 
Halmsuld. 

MOBY-SCOOTEB 125 cc ny. Bill. F ull st. res .
dc lsl. Bel gill1 ex , Box 21029, Stblm 21. 

MOTORCYI{ELDELAR , begagnade, till de 
flesta märken. Stö r s t i branschen. Motornr
Dlall .Ta p. Olivedal sg. 3, Göteborg. Tel. ]269 34. 

GULD- o. ILVJ<~BPIL-ÄGABE. Omkrnn sning 
av bakdrev 30: - inkl. oms. Snabb lev. Ut
bytessystem, även kedjor. framdrev m. m. 
Firma Counys Cykel & Motor. R ge mentsg. 
5, Växjö. 

BEG. ~[C-DELAR. Triumph Speed Twin-47 
Dlotor växell. gaffel, )ljul, tank. Trophy-5J 
motor växelI. hjul, ram. gaffel. tank. Tiger 
100-52, motor, framhjul. gaffel, ram. tank. 
skfirmar. BSA B33-51 \·[ixell. gaffel. tank, 
hjul. ram_ PucJl -skoter 125 cc. motor. (fläkt
kyld) hjul. tank. Lambretta ]25 1950. Tele
skopg.f. Blue-Arrow. Upp!. mot porto. Motor
firma Pero. St. Kvarng. 34. Malmö. Tel. 10301. 

NVHET för mopeder. köpes av alla moped
ägare. . Oml)ud antages. Pris 3: 50. 2 !<t. pfr. 
Sv. t .: "40 % rabatt". Tf A, Box 3]37, Sthlm 3. 

N V-DK' . 200 cc. sälj i del. B. Engström. 
Fläderv. 19, Tulliuge. 

1.JPPTRIMl\1AD utombordsmotor Trim CP 21 
ca 23 hk. förkromat under rede. special för 
gasare, 4 st. special propellrar. säljes bi ll igt. 
O. STHYR. Skiffergatau 13, Grythyttau. 
Tel. 1&1. 

UTO~[BORDSMOTOR. J ohnsson 22 hk. extra 
propeller, lite körd, 450: -. S. Pettersson. 
Ljungängsbacken 13. Göteborg H. 

DÄTAR OCH BYGGSATSER. Wijko-I nd u 
atrier, Ingentingsgatan 3. Solna. Tel. 010/ 
8206 07. 

lJTO~lBORDS~10TORER i alla pris lägen. 
Nya o. beg. av fabr. Evinrude. Joh nson. 
Mercury. Sea-Gull . West Bend. Cresc~nt-M1l
nn, Trim, Arcbinledes, Penta, Husqvarna 
m. f l. Stor lekar l,ä-80 hk. vissa med garanti. 
Båtar i trä och plast - tillbehör. Byten tages 
Förm nUga avbetaJningsvillkor. Till landsor
ten fraktfritt och utan emballagekostna.d. AB 
Stockholms Motorcentrum, Bensinstation
byggn3d~n, N. Ba ntorget. T. 1121 42 - 20 24 42. 

VATTE NS KIDOR ST ÄLLB. Bindn. beg. 50:
Stig Hall ngren. Åhus. 

ST ÄNKSK YDD end. <1: 80 per par. Ohetyd 
Jjga mönsterfel. Volvo, VW, Opel. aab. Mer
cedes, Ford m . fl. Ett mindN! antal snödäck 
5,OOX]5 fabriksnya. billigt. J _ E. Larsson. 
Box 93. Harplinge. 

VW-ÄGARE ! Rikhaltig illustrerad stor spe
ciaikatalog över intressanta VW-tillbehör och 
nyheter DlOt 90 öre i frimärken. Presentkort 
pil 20 % rabatt erhålles. om denna tidning 
åberopas OCll adresser på två andra VW
äga re insändes. AB Durax, Malmö 20. 

DEG. DÄCK, alla dimensioner. Nils Johans
son. ~J otell et. Sto ra Höga. 

DILV Ä IOU;EL E U ENT nya m. delr. E leetro
lux 6 o. 12 V. 60: -Ist. Maskincentralen. Äng. 

L LOY J) -ÄGAR.E, allt i Lloyd reservd. o. 
orig. -tHlbe b. sändes på dagen vid best. Ring 
eller s lniv till Söde rbil , Gotlandsgatan 74. 
Stockholm Sö. Tel. 406808. 
LA I) DNINGSf\.GG R EGf\ T för bilbatteri etc. 
6-12-24 V. max. ca 5 amp. Prim 110-240 V. 
Vikt ca 20 kg. Nyjnst. utsäljes för 95:-. 
ThorelIs. Töreboda. teJ. 533. 

BEG . mc motor AJS el. MatchIess 600 cc. 
Twin r 56-59. OUn. Änggatan 10. Nynäs
hamn. Te). 0752/12096. 

JtAl) l O ltö R 6N6 ell. 6B5. H. Andersson. Fn
ruhällsgutan 8 B. Ludvika. 

ANGJlIA S KI N. 2- 7 bk. m. el. utan panna. Sv. 
t. "Ångmaskin". TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

VESPi.. m-50, hänkspis 220 V, mot mjvg, el. 
förslag . Gösta Svensson, öppinge, Halmstad. 

BEH öVER NI färger e ller k('miskt te kniska 
at"tiklar av nåKot Slag tillsl<riv oss. Göte-
1J0rgs Hartso lj efärg -Fabrik, Box 0041. Göte
borg 5. 

SIilVVÄXL. I_uxor, Garrad, Aga 25:-. 
Cent rwll Rad io 6 rörs -lO: -. J\lotorvärm. 
röds. 40: -. Dnmmsugare kraftig u. slang. 
25: -. Skriymaskin Halda bra sk ick 85:-. 
Allt + frak.t. Returr. J. G-son. Box 111. 
Sundhyberg. 

BRAlNI AC K I T, byggsats ti ll e lekt ronhjär
na. nästan ny. Eng Iska scheman. 00: -. Fer
rania El ioflex 50: -. Ev. byte mot kikare. 
' .. Fjordiand. Drottningg. 28, Karlskrona. 

U'1'OUBORn SJllOT. Arc himedes 2 -cyl. 4 hk. 
SvängbjulsmflA"n. 275: -. l\fop<,d mot. Cycle
JIlllsle r m. bakhj. 40: - . D :o ABG 45: -. ILO
mot. 98 cc 35 :-. D:o Villiers 35 :-. D:o Hus
qvarna 35 :-. Hjul till 98 cc m. sI. o. däck 
5: - st. 2 st. hjul 111 . nH_t. nya <Hick 250X21" 
pr st 10 :-. Roya l Enfiel(lmot. 125 cc 45 :-. 
Radio 5 rörs bra ljud 50 :-. Ny el.mot. 220/ 
380 V 1 hk 90: -. D:o b g. 1-UIS 127 V 'h hk 
85 :-. Grammofollverkmot. ]5 :-. Kompl. 
g rammofon\'erk 45 :-. Remingtongevär 12.7 
mm 50 : -. Hage lbössa l - pip. kal. 12. bra sk. 
70 :-. 2-pip.mynnings ladda rbössa ]25:-. Sa
longsgevär 6 mm 60 :-. Colt 6 sk 7.6.5 mm 
75 :- . Browning 6.35 o. 7.6.5 75 :- . Colt kal. 6 
mm 75 :-. Pluggade. li censf r. Mynningslad-

t= Vi II N i to körkort 
ulan alt gå i körskola? 

Och spara lOO-tal s kronor 

Vår effektiva korres pond nskurs av experter. 
ger Er a ll t N i mås te veta för teoriprovet. 
Spar dyrbar t id o. JOO-t.~ls kr. En god vän 
ger Er körvau3. Upplysning ang. övningskör
n ing medföljer . Hein kursen med fråge formu
lär. 12 b rev i färg. som rätta av experter 
kostar endast 29: -. ,-------, 
I 4It.~-..&.' Box 6041 I 
~ Stockholm 6 

I Sänd m ig omg. mot pos tförs kott kr 29 :- 1 
+ porto Er kurs i bilteori. 

1 Namn .. · · ...... ·· .... · .. .. • .. · .. · · .. • .. ·· 1 
A.dress ........................... . ...... . . 

I~ostadr. ~ . '..:..:..:. ' . . : .. : .. : .... ::' ~ .. :..:..:.... •• ~T~ 

SKRI VJlI AS KIN 50: -, Skivspelare 3-speed 
70 : - . Kompl. årg. TU och TV 17: - . r . ..1". 
5:- böcker m. m. A. Nilsson, Sanda Töcksfors. 

SLIPMASKIN n.b. ml'd a nordn. f. bandputs, 
s lipn., lJorrn. m. m. 380 V. 3-fas kr. 200 :-. 
Vedklyv p. hjul kr. 110: -. Linspel f. F e r
guson 111. 50 m. lina o. tillbe ll. f. lastning 
kr. 450: -.KlyvkJjngor f . timmer 1000 mm. 
kr. 90 : -. 800 mm. kr. 85: -. Bålskrov ma
hogny halvfärdi!,'t 300X125 kr. 225: -. Nya 
soffgavlar kr. 10: - par, stick -fåtöljstommar 
kr. : -. Skivor till r ad io o. TV -bord furu
fan r 82x52 c m 10: 60, 68X45 cm 8: 50. E. 
Thors, Malung. 1'el. 53~. 

Detaljer d U 

MJ-KÖRAGGREGAT 
(Se be ' krivning i Tf A nr 2/ 60) 

363 Trn nsformator med primär för 
230 V oc h sekundär med dels en 
lindning 19 V / 3 A för likriktning 
till köraggrl'gat och dels e n lind-
ning 6,3 V /3 A för belysningar .. 26: 

BSOC450 K5 Selenlikriktare i knps-
lad . fInt modell för 30 V/ 450 mA .. 5: 50 

BSOC500K4 Do. 30 V/ 500 mA .... . . 6:-
B30CI500K4 Do. 30 V/ 1.5 A ........ 22: -
R/ O"Z1 0 Vridlllotstånd 25 obm/ 25 

Wlltt 17: -
R/~ II V'r'id'~,~'t~tii'n'd' 50' ~"t;1;'";2:"'" 

Wntt . .. ...... ...... . ... . .... . . .. 17: -
EG / 201 Ele ktrolytkond. 200 uF/ 50 V 5: 75 
J / 88082 Säkringshållare för enh:'lls

montage. Rymmer säkring 5-6. 
fiX20 - 32,5 mm ........ . .... , ... . 8:90 

Signa ll a ml, hå llarc {ör lampor med 
gängad E -lO sockel. Vit, r öd e ller 
g rön lins .. . .. ... ......... . .. . ... 2: 50 

Klä mlist av grå, mjuk PVC som är 
okross bar. Innehåller 12 sk r uvpar. 
Lätt att de la .................... 8: 50 

Omkopplare för polvändning : 
T-In KapsIlId vippomkopplare för 

enhå lsmontage. Innehåller två väx-
Bngar ._ .. . ... . ..... . ............ . 4:50 

S2 ' .OPD 'Bulgin vippomk. med två 
vaxl. ... . . ....................... 4: 25 

257 Bulgin vridomk. med två växl. 4: 25 
9801A öppen vippomk. som mon-

teras med två st M4-skruvar. In-
neh/Wer tvll. växl. ....... . .. ..... . l: 75 

F/ PDT-4S öppen hävomka tare med 
rund pertillaxsektion av 4-polig 3-
lägestyp. Detta utförande medger 
ett strömlöst mittläge ............ 8 : 75 

Ä ven andra tör d etta ä nda må l IiUnl, liga 
komponenter som : m å n gpoJiga konta kter, 
ledningstrå d , löd plintar. siikri ngaT, g lö d 
la.mpor ID. m. la.gerföras i rikhal tigt urval. 

RADIO AB FERROFON 
Torkel Knu tsson.gatan 29, Stockholm Sö 

Telefon <l3 86 84 

Tala hobby med THOR 
. goJ dervice 

• THOR HOBBY 
OSTGOTAGATAN ~ - TELEFO N 42 8400 STOCKHO LM 
Hörme d bestölIes ...... sI. båt _Kr Zl:50 

•.. _ . . Ho bbyka ta log å 1 Kr i fri';'örken 

Namn : . .................................. . ....... . ........... . 

Ad ress: 

Postadress: .............................. . ............. TIA 6 

l , 
rl 

SUCCE-BÅ TEN 

"DARLlNG" 

BÅTEN ALLA 
KAN BYGGA 

För el-motor- och 0.5-1,5 CC. 
motorer samt radiokontroll. 
Längd 'h meter. Alla del..., 
tiirdiga! Lätt hopsättning. 
){<1mpJett byggsats Kr 27 :50. 
Vår stora katalog med 1000-
tals hobbyadiklar mot 1 Kr 
i frimärken. 

6/60 TEKNIK tör ALLA 29 



Bäddat för amatörlicensen ! 

POPULÄR 
AMATÖRRADIO 
Otgiven av 

FöRENINGEN SVERIGES Si{NDARE
A~UATÖRER förkla rar på ett lättfattligt 
s;;tt: 
de r ad iotekniska g rundbegreppen. sända
r ens och mottagar e ns u p pbyggnad och 
f unkt ion samt läm na r de öv riga u pplys

. ningar so m beh övs för. a t t pr ove n för 
a matörli cens k a ll kl a r as. 
L ä mplig lä r obok fö r kurser i r a d iotek nik. 
244 s ido r . 99 f ig urer . 
Pris in b. kr Hl : 65 (ink!. oms) . 

Rättelse! 
I v!ir ann ons T f A nr 4 m edde las felak t ig t 
at t handboke n finns häfta d f ör 12 :-. 
Denna u pplaga ä r em eller t id utg!inge n 
f rån f ör laget. 
Handboken kostar inbunden kr 15:65 
(inkl. oms). . 
R ekvirera gen om : 

FORENINGEN SVERIGES SÄNDAREAMATORER 
Postgiro 15 54 48 Stockholm 4 T el 41 72 77 

TFAE-NYTT 

Redaktör: LARS RYDEN 

Söndarkriget i Andorra 
-Av d c sH n (l arQ som fi nn s installerade i o l i l(8o 

väs t europeiska mi n iaty r s tn tcr befin ner s ig 
o n eklig en R a d io Andorra i e n ovan lig s ituation. 
Den lUla h e r der c p ub likcn upp e i Py-renccl'nll 
h a r själv varken beh ov e ll e r m e d e l att siinda u t 
egna. radi oprogram m e n dra r n ytta av sin 
egena rta d e s tatsr ä tts Hg,n. s t iiLlnin g fö r att 
sk affa \~ä lkomna. i nkonlster fr å n d å r u P ll r ät ... 
tad" r eklamsiindare. De t har allt id s t ilt t klart 
för Dlä nne u i " Dalarnas r å d ", Andorras par
lament, h u r d " Ski ckligt s kall Sl)ela ut sitt 
lilla lands bå da nOmiJlc lJ a "sk y ddsh errars", 
d en fran s ka r e l.ubliken s 1>rcsh1 ent o ch d en 
s pansk e biskol)e n av Ur g'c l, (U \'c r geranlle in· 
tressen nlot varandra . 

H elt n y ligen ,~ar d et å t e r fii rhan (Uill g a.r 
Igång DlelIan d essa bå d a ,}arte r f ö r att bil ä g
g a d en sedan m r,ng n å r r I'u1ande kamilen om 
radioko ncessionen. lU edun d e t lyck ats Radi o ... 

@ Elmoto, m. d snöckdr . ..... 

k, 7:25 ' 

s. sidon 60 i ",!Jr lI:otolog. 

Innehtillsrik hlllll/og 
omfattande co 5000 experimenla rfikla r, rad iodelar," grammofon. 
dela r, elektr. moteri el, verktyg, leksaker, o rtistmoteriel. fotoartiklar, 
ritn ingar och handböcker m. m. Katalogen sändes g ratis mol in· 

. sändande ov ett 30·öres fr imä rke. som 6terbeta los vid första order. 

c I a s O h I s o n & C 0 , I n s i ö n 

.... ~ ................... . 

=~J 
HERMODS 

• 
Sänd mig plos pekt 6"., 

Slottsg, 82 A : 

MALM O ( • D Ingenjörsutbi ldn. D Elektroteknik D Byggn.teknik 
• med statl ig examen O TV-serviceku rs O Vägbyggn.teknik 
.. D Facking.utbildn. D Maskin- och D VVS-teknik 

med examen ve rkstadstekD. O Kemireknik 
D Arbet;ledareutb. D Bilteknik O Matematik 
D Matematik . D Ind. mättekni k hög re ing.kurs 
D Mekanik D Text ilteknik D iPlbyggn.kurser 
D Hl11fasthetslära D Arbetsstudier fö r ing. i tele-
cD Ritteknik D Ind. elektroni k och servoteknik 

Namn •• •• •••••••• ••• 2.... ...... .... .. .... .... ........ Svo rsförsändelse 
Bostad TillstlInd nr 36 

Postadre~: " : ::: :: :: :::::::: : ::::: :::~ : : :::~!~:~?(~~~~ Malmö l 982 ............................................ ~ 

diCfuslo n F r a n !:aise, d e n f ra n ska. s t llts radion , 
att uppn r .. t illrä ll igu "s tille s tä ndsu\' tal" m ed 
d e a ndra l) rh'a t a siin da.:rnu u tme d landets 
p e rife r i ( R a d io l\l on t o Carlo , Radi o Luxem
bourg o ch EltrOpa No. 1), had e d ittill s a ll a 
de ra s fö r sök att nå i nflyta n d e oc l, så över 
Radio Andorra miss lYCkats . l{oncess ione n för 
Uadio Ando rra , s om s tartade 1936 oc h so m 
prakt is kt tnget ba r a sände r ut mus ik n l ed 
J{orta r e lda m notiscr nlcn li kviil torde avly ss
nus a v i runt tal fyra miljoner m iinn iskor i 
Fra n h.r il<e oeh Spanien , l igger i h ii nderna Jlr .. 
e n s panJor . Ve rks nmhet en drivs (lock a v ('tt 
bolag. som Hgs av fra n snla nn en '1~ rcmou l et 
(oek s;, Hgare av (l e n n u n ed la g d a Rad io 
Afri ca i Ta ngier ). Dessa båd a h errar dö md es 
19-46 ti ll dUde n uv fran ska d on1 st oJar f ör " sam _ 
arbe te m ed (l e tysk a. ockupan t erna", nl en f ri
J<ii ndes t r e å r sen u r e. ~Jen så råkade d c i 
lu ve n på varandra och s panjor e n , vars namn 
ä r P ui ggros (och numera ä r ch el tör Andor
r a(lio) ! ), överlii t s in r iitt t ill d e t ha l vst a tliga 
f ra n s ka bOlagct SO F IRAD, som kontroll e ra s 
a v R Tl<' och ock så dri ver Radio ~[onte-Carlo, 
Trenloulet förd e emellertid Radio Andorras 
verksamhet v idare med d e lokala m y ndi g h e
t ernas o ch bis kopen a v U r gels tys ta samtyck e 
och f öretaget ser ut att gå bra, Uven om d ess 
juridiSka b erlittigande är t vivela kti g t. 

Höst en 1958 förs ökte så d en d å varande tran ... 
sk e informationsministern Sous t e ll e UPI)munt... 
ra SO:FIUAD till n y aktivite t o ch d essa tog 
d å i bruk d cn ,littUls endas t på I)apper e t e xI
s t erande konkurre n ssiindaren Andorradlo. I 
praktike n s t å r alltså RTF bakom d enna s ta
tion . Andorradio s linde till en början endast 
tvr, timmar da.gligen o ch hade svårt att fi, 
n å gra. r eklamkunder . N unlcra har man kom ... 
mit i kRllP s in a ntagoni s t Radio Andorra, å t .. 
m l n s tone tekni s k t sett. D e har var s in 100 k'V 
nlcl1an våg-ssiåndnre , Ra(lio Andorras kortvågs4 

s Undare ,lå 5 980 kll / S Hr på. 25 k'V. nlcn An ... 
dorradios 1 kW-slinda r e p å 6 305 kp/ s IIggeJ' 
betydll gt m er s t ö rn i n gsfri tt till , s" d e t j;;m
na r ut s ig. 

Sii.ndn in gsti(le rna för Radio An(lorra, "st a. ... 
t ionc n nled d e t g oda humöret " s om d en kal ... 
lar s ig , vardagar 06.45-09.00 och 12.00-24.00, 
söndagar 10.00--24 .00, o ch för " Ra<1lodi ffu s lon 
d es Vall ees d'Andorrc", v Uket ä·r Andorradios 
offi c ie lla na mn, va rtlag ar 07.00-09.00 o ch 12.00 
- 24.00 oeh söndagar 07.00--24.00. 

N u t urll ;{t\' is kan i liing d c n knalll)ast tvr, så 
s tora ra(liobola g exis t era jäms ides inom ett 
sr. oansenli g t onur,de. Den f rans ka r eger in gen 
har oek s; .. genom förhandling ar nled bi s kopen 
av Ur ge. för sökt UI) llnå a t t " d eras" Andor ... 
r a dio offi c iellt s kull e tå koncess ionen . D etta 
är do ck knappast någo t som mots"'arar de 
s llun s ka intressena., och d et sku.llc av Andor
ras egna in vån a r e b e traktas som " bedriigerl 
mo t d era s oa,'bängigh et". D ä rtill s kull e d et 
se m yck e t m iirkvUrdigt u t om d en f rans k a 
r egerin g e n s kull e töretr Uda en spanjor s in ... 
t r esscn mot en f ransman, som i s in tur s töd s 
av d e s llnns kn. m y ndig h e t erna •.. Om s trid en 
s kull e behandlas efter andorransk r Utt t ror 
sakkunn iga, a tt d en s kull e dra u t över å r ... 
hundraden , N um era hoppas man dock a t t d et 
s ka n lyckas diplomaterna att något raskare 
s ka·f fa sa.ken ur vilrlden. 

Att " Radio El Mundo " vill ha rapparler medde
lades i ett tid igare nummer. Här ä r deras ve ri
fikatianskort, som b l. a . uppger stat ionens frek
venser : 6120, 9660 och 15290 kp/s. Stat ionen lig
g er i Buenas Aires, adress Ma ipu 555, Argen tina . 

HOBBYKATALOG SPECIALISTEN TÅGKATALOG 
inne håll a nde bland annal 
• 102 st modellflygplan 
• 24 st ma dell båta r 
• 9 st ra d io ko ntro lJsändare 
• 6 sI radio konlro lJmattogare 
• 28 st modelJmato rer 
, 17 sI mo delJbilar 
Erhå lles mol l : - i · frimärken , 

på 

RADIOSTYRNING 

Egen servIceverkstad 

6 mån. garanti 

innehå lla nde byggsatser pli lo k 
och vagna r# detaljer, hjul , räl s, 
el.-malr. m. m. 

NY HETER 
Amerika nska byggsatser, p ittman
motorer m. m. 
ErhålJes mol l: - i frim ä rken . 

HOBBYTJÄNST OLOFSGATAN 7. S(o(!kholnt C.TeI202304 
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Renault Floride som fått sin sveri!!epremiär i dagarna är en synne rl igen 
e legant skape lse till mycket hyggligt pris - drygt 12000 kr " på gatan ". 

RENAULT I LYXUPPLAGA 
• Renaultnyheterna duggar tätt på bilmarknaden just nu. I 
början på året presenterades Gordini och just i dagarna har 
täckelset fallit för Renault Floride - en formskön lyxupplaga 
av Gordini. Vagnen är visserligen inte ny, den visades första 
gången på bilsalongen i Paris 1958, men har börjat levereras 
först nu. 

Floride förekommer både som täckt och öppen vagn. Till 
cabrioletmodellen finns hardtop som håller värmen kvar un
der den kalla årstiden. Floride har f. ö. samma rejäla värme
anläggning som övriga renaultmodeller. 

Motorn är densamma som i Gordini och lämnar alltså 40 hk 
vid 5 000 varv. Fjädringssystemet med spiralfjädrar och luft
kuddar - Aerostable - är också gemensamt med de övriga 
modellerna. Toppfarten uppges av fabriken t ill 125 km/ t im. 
Priset blir 11 350 kr vartill kommer 770 kr i accis plus om
sättningsskatt. Ovanstående pris gäller för den täckta model
len. Värme, vindrutespolare, underredsbehandling och ratt
lås är standard. 

Produktionen är för närvarande 100 vagnar per dag, men 
fabriken räknar med att den siffran inom kort skall kunna 
fördubblas. Trots detta räknar man här i landet på en del leve
ranssvårigheter i början. Dels är nämligen efterfrågan på 
hemmamarknaden mycket stor, dels går största delen av för
sta produktionen på export till USA. • • 

Renault Floride ä r förvånansvärt rym
lig invändigt med tanke på de be
skedliga yttermåtten. Fyra personer 
sitter bekvämt. Bagagerummet - helt 
fi ltklätt - framtill skäms inte he ller 
för sig . Åke r ba ra två i bi len ger 
baksätet plats fö r ytterli9are res
gods om så skulle va ra nodvä nd igt. 

Motorn är samma trimmade standard· 
version som återfinns i Gord ini och 
lämnar 40 ettriga hästkrafter, vilke t 
räcker till både fär hög marschfart 
och tillsammans med den fyrvä xla · 
de lådan för snabba accelerationer . 
Svängrummet under " locket" ä r som 
synes mycket ordentligt tilltaget . 

Här är omslaget till en 
av de stora succ~erna pä 
RCA - LPM 9843 - där 
Lasse Lönndahl sjunger 
"Hello, young lovers", 
"Legenden om Tina", 
"Det var en gäng en mu
siker", "LlIIa fröken 
Paris", "Drömmarnas 
gränd", "När syrenerna 
blommar", "~'angokaval
jeren",- "Allt detta och 
himlen därtill" m. m. 

Unna Er den fulländade 
ätergivning som SCOTCH 
tonband skänker! Begär 
uttryckligen "SCO'.rCH" 
hos Er radiohandlare. 
Detta expertband kostar 
ju inte mer än andra 
band! Och begär samti
digt den lilla gratisbo
ken "SCOTCH tonbands
tips". Här nedan den 
välkända kartongen med 
SCOTCH - Ert tonband! 

ReA 
spelar in på 

SC,o.TCH 
När en grammofonskiva spelas in, 

gör man numera alltid original upp

tagningen på tonband. Liksom alla 

andra ledande grammofonbolag gör 

även RCA uteslutande sina inspel

ningar på SCOTCH - experternas 

tonband som ju också användes av 

radion och filmen över hela världen. 

RCA:s svenska repertoar spelas in 

på Europafilms tekniskt fulländade 

studios. På bilden ser vi ljudchefen 

Bengt Runsten vid rattarna på mix

bordet och med den stora Ampex

bandspelaren inom bekvämt räckhåll. 

Gene ra lagent: 
LANDELlUS & BJORKLUND 

STOCKHOLM • GOTEBORG 
MALMO • JONKOPING 

SUNDSVALL 
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Dyrbart fotstöd ... ger nya Fenom 
med BACTERICID 
- ett bakterie
dödande ämne 
som även 
verkar 
luktborttagande. 

~nom 
• Ett bra sätt att göra verkstadsinne
havarna glada - och sig själv pank -
är att under ' körning vila foten mot 
kopplingspedalen. 

Alltför många har tagit sig det orådet 
före, och samtliga har i klingande valuta 
fått betala för misstaget. Speciellt på 
bilverkstäderna kan man konstatera att 
det blivit något slags dålig vana at t inte 
flytta foten från kopplingspedalen efter 
växlingarna. I stället låter man foten 
helt lätt vila mot pedalen. 

Somliga gör det av bekvämlighetsskäl, 
andra har för sig att det är säkrare att 

••••• • ••••••• • • • • • • • 

. BÖRJA BÅTBYGGET NU 
SJÖSÄTT TILL VÅREN I 
Rekvirera TfA:s populära båtritningar 

för amatörbygge ! 

• Tf A-RITNING NR 

Vilar ni foten p6 kopplings!?edalen under kör
ning? I s6 fall f6r ni ocks6 rakna med all lamel
lerna snart ser ut som p6 bilden till höger. 

omedelbart kunna trampa ur kopplingen, 
om något skulle hända. En sak är klar 
- ingen gör det av sparsamhetsskäl! 

I och med det ringa tryck foten och 
benet utövar på pedalen, blir trots allt 
inte lamellskivornas anläggning riktigt 
distinkt. Ju längre man håller på med 
oskicket desto vär re åtgången blir kopp
lingen. 

Har man tur, så räcker det med byte 
av enbart lameller, men lika ofta måste 
flera detaljer - t. ex. lamelIcenhum 
b~s~ •• 

• • • • • • • 

21. Racerbåt 80m amatörbygge. L. Ö. a. 4,45 m. Fart upp 
till 35 knop beroende pä mot orstyr ka. Komplett r it
nlngssats, 9 blad 22: 95 ink!. oms. och bygglicens. Till TEKNIK FÖR ALLA I 

• 25. 

43. 

49. 

• • 

Tt.A.:. lolkmotorbåt med utombordsmot or. L. Ö. a . 7 m. 
Ritning och arbetsbeskrivning 8: 50 ink!. oms. 

TIA:. 8omma.rbåt för u tombordsmotor. L . Ö. a. 3,13 m. 
Ritning l skala 1 :5. 8: 5~ ink!. oms. 

TtA:. bUtak.båt iir idea li sk för kor ta re bad- och f iske
turer. Längd 3 m, vik t 35 kg. Avsedd f ör 2----4 personer , 
och kan utrustas med snurra pä max. 5 hk. Rit ning i 
ska la 1 : 5. 4: 20 ink!. oms. 

HANDBOKEN FOR BATBYGGARE HETER 
l\lotorbåten som hobby. Av, R. Kock. Oumbärlig för alla 

nuvara nde och blivande motorbA.tsliga re. 5 : 75 ink l. oms. 

Box 3137, Stockholm 3 
Sä nd omgäende mot postförskott + porto 

. . . . . . ex. TU-ritning nr . .. . . . 

. . . . . . ex. Tf A-ritning nr . . . .. . 

. • .... ex. Tf A-rit ning n r . .. . . . 

. . . ... ex. Motorbäten som hobby 

Namn: 

Bostadsadress: ... ..•. . ..... . . .. .. ...... . . .... . . .. . . .. . . .. ... 

Postadress: Tf A 6/ 60 • 
•••••••••• KLIPP UR HELA ANNONSEN I ••••••••• 
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I--;alemalik föl' • • • I L....: (Foris. fr. sid. 5) ~ 
förbi den f ramförvarande, vilket alltså 
sker vid en omkörning utan ansats. För
hållandet gäller för övrigt för alla bilar 
i mellanklassen och förändras endast i 
samband med mycket snabba vagnar. 

Ovanstående resonemang är egentli
gen alltför revolutionerande för att få 
stå oemotsagt. Redaktionen för "Gute 
Fahrt" fann sig också föranlåten att 
närmare undersöka förhållandet och kom 
då till resultatet att artikelförfattarens 
siffror och beräkningar stämde - hur 
avskräckande långa omkörningssträc
korna vid första anblicken än föreföll. 

Men eftersom det trots allt bär varje 
något så när erfaren bilföral'e emot att 
starta en omkörning i skymundan bakom 
lastvagnen, finns det ännu en möjlighet 
att lösa pl'oblemet. Nämligen en kombi; 
nation av båda tillvägagångssätten, vil
ket ger betydligt bättre resultat, även 
siffermässigt. Metoden går i all sin en
kelhet ut på att man på behörigt av
stånd från lastvagnen svänger ut i 
högra körbanan och ökar farten för att 
på ungefär 10 meters avstånd från last
bilen uppnå en hastighet av ca 70 km/ 
tim. Just där befinner man sig i om
körningsprocedurens avgörande moment, 
då det gäller att blixtsnabbt bedöma om 
gaspedalen skall trampas i botten och 
omkörningen fullbordas eller - på 
grund av dålig sikt eller eventuellt mö
tande trafik - med en lätt bromsning 
slinka in bakom lastbilen. 

Fördelarna med den metoden är, att 
den egentliga omkörningen påbörjas in-

* 

till lastbilen men med en högre hastighet 
än vid "omkörning utan ansats". Sam
tidigt slipper man också undan den 
långa omkörningssträckan i samband 
med "omkörning med ansats". 

Men det finns ytterligare en synner
ligen betydelsefull faktor, som bör tas 
med i den här matematiken, nämligen 
omkörningstidens inverkan med hänsyn 
till mötande traf ik. Ett exempel visar 
med all önskvärd tydlighet hur katastro
falt bedömningsgr underna förändras, 
när mötande fordon kommer med i 
bilden. 

Låt oss anta att vi just i det avgö
rande ögonblicket upptäcker en mötande 
bil vid horisonten, att den har en hastig
het av 100 km/tim. (ingen f antasifart 
på normala vägar ) och att dess förare 
av någon anledning inte bromsar eller 
väjer. 

Vid omkörning utan ansats är vår 
omkörningstid enligt tidigare exempel 
14,9 sekunder. Under den tiden hinner 
den mötande vaJrnen 415 meter närmare, 
vilket måste läggas till vår egen omkör
ningssträcka, på 288 meter och tillsam
mans blir en väglängd på 703 meter -
som alltså skall vara fri och under upp
sikt om omkörningen skall lyckas. 

Vid omkörning med ansats behövs en 
omkörningssträcka på 319 meter + 415 
meter tillsammans 734 meter fri väg. 

Gynnsammaste förhållandet uppnås 
också här genom att kombinera de båda 
metoderna, vilket uttryckt i siffror 
skulle innebära en omkörningstid på 9,75 
sekunder, under vilken tidrymd vi hin
ner köra 203 meter och den mötande 271 
meter - tillsammans endast 474 meter = den fria vägsträcka som är nödvän
dig, när omkörningen påbörjas. • I. 

o 

Bygg i plast - BIL - BA T 
Med vanlig händighet, enkla handverktyg 
och Ing. Hj. Larssons utförliga beskriv
ningar med perspektivteckningar bygger 
D~ lätt DIn egen drömbl!.t eller bU I plast. 

Nr 1 Plastbåtsbygge 
med ett 20-tal perspektIvteckningar . 8 

Pris kr :-
+ oms-:35 

Nr 2. Plastbeläggning av båtar 
Utförlig beskrivning av "plastkonserve
ring" av nya och gamla bl!.tar, med ett 
20-tal perspektivteckningar. Pris kr 6:-

+oms-:25 

Nr 3 Plastbilbygge 
med ett 50-tal perspektivteckningar 
och foton . . . ....... . .... . Pris kr 16:-

+ oms-: 70 

TAIFUN drömbåt i plast 
F ullständig ritningssats med spantkontu
rer i full skAla och ml!.ttsatta perspektiv
ritningar (se artikel I TrA nr 6) för 4 m 
passbl!.t, 1Q.......35 hk utombordsmotor, 
11>---30 knop ........... .. . Pris kr 35:-

+ oms1 : 45 

AB MAGNET-FILM 
B ö N N I N G E Postgiro 50 96 75 

Ällen frdn Teknik för Alla Box 3137, 
Sthlm 3. 

~ 
er: 

116 sidor + supplement. 
Ni får den för 
1:- i frimärken 

Rekvirera 
Sjölvfallet en små-

Z 
w 
C\ 
.." 
w 
iii:! 
C\ HOBBY· 

E XA den enklare 
spegelreflexkameran 
för framgångsrik . 
amatörfotogrofi 
(fr . kr. 110: - ) 

bildspegel
reflexkamera : 

~~A 
en topprodukt 

för högsta anspråk 
(fr. kr. 730:-) 

Begär broschyr frlln Eder fotohandlare eller frlln generalagenten 

AB EXAKTA-Agentur, H. Gärtner, Stockholm No, Tel. 611636 

KATALOGEN 
U r innehållet : 

REVELLS PLASTMODELLER • SIKU MINIF LYG 
SEGELPLAN . GUMMIMOTORPLAN • R/C·PLAN 
LINKONTROLLP LAN • SEGEL· & MOTORBÅTAR 
FARTYG • MOTORER • RADIOAGGREGAT 

TILLBEHöR • VERKTYG • LITTERATUR 

- -"EHTZELS- -
APELBEBGSGAT AN 48 - STOOKHOLIU C I I Jag bifogar kr 1: -1 frimärken. Sänd A-katalogen per omgl!.ende. 

I Namn: . .. .. . . . .. . . . . .. . . .. .. . .. . Bostad. .. . . . . . . . . . . .. . . . . . .. I 
Postadress . ... . . . . .... ... . . ... .... . ... .. . . .. . . ..... . ..... . TU 6 ._---------_. 
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Rekvirera 

ÖBERGS 
HAND,B'OK 

som beskriver olika filsorter och filar

nas användningsområden samt ger goda 

råd om filning. 

Handboken sändes gratis på begäran! 

Ju mer Ni vet om filar, desto mer värde

sätter Ni ÖBERGS. 

C.O.ÖBERG &(0. 
ESKI LSTUNA 

502 

34 TEKNIK tör ALLA 6/60 

• HAR NI PATENTPROBLEM? Teknik för Allas patentexpert, 
ing. Ingvar Sjökvist, besvara r här frågor av allmänt intresse. 
Hjälpen ä r kostn adsf~i, men vill ni ha snabbt, personligt svar, 
torde 2 kr samtidigt insättas på postgirokonto 157992. Mera 
direkt hjälp lämnas av "TfA:s granskningstjänst 'för uppfinnare", 
som presenterades i nr 10 1959. Adressera frågorna till "Pa
tentfrågor" eller "Granskningstjänsten ", Teknik för Alla, Box 
3137, Stockholm 3. 

Fråga: 1) Vad kan kostnaden beräknas bli för patent i Sve
rige? 2) För varje land därutöver? 3) Måste alla artiklar, som 
t illverkas enligt ett patent vara försedda med patentnummer? 
4) Kan en patenterad vara t illverkas av oss själva i Sverige 
och rätten för tillverkning säljas i utlandet? 5) Vad är insats
summan för ansökning om patent hos svenska patentverket? 
6) Hur lång tid tar det innan det svenska patentet är klart? 
7) När kan vi börja sälj a vår anordning? 8) Om vi säljer till 
exempel den tyska patenträtten och vi själva t illverkar i 
Sverige, får då artiklar som tillverkas i Tyskland sälj as här ? 

NORRLÄNNING. 

Svar : 1) Man kan beräkna att kostnaden för inlämning av 
en patentansökning på en enkel uppfinning i 'Sverige kan upp
gå till 550-800 kronor inklusive ansökningsavgiften, som för 
närvarande är 200 kronor. För mer komplicerade uppfinningar 
blir kostnaden högre för att i exceptionellt svåra fall kunna 
uppgå till flera tusen kronor. Till dessa kostnader för ansök
ningens inlämning tillkommer sedermera kostnader för de' 
svaromål, som blir aktuella, Man kan i genomsnitt räkna med 
2 till 4 svaromål för varje ansökning och dessa svaromål b~
kar för enkla uppfinningar sällan gå till mer än ett par hund
ra kronor. Till sist måste Ifian innan patentet meddelas inbe
tala en utfärdningsavgift av 100 kronor. Se även svaret till 
sign. "FRÅGVIS" i Teknik för Alla nr 12, 1959. 

2) Man kan preliminärt beräkna att kostnaden för inläm
ning aven mindre patentansökning i varje land förutom de 
nordiska länderna och för mer fjärran länder uppgår till om
kring 800 ä. 900 kr. För de nordiska länderna brukar kostnaden 
bli något hundratal kronor lägre per land. För fjärran länder, 
exempelvis Japan, Australien, Nya Zeeland, USA etc. går 
kostnaderna för inlämning aven mindre patentansökning i 
regel till mer än 1 000 kronor. Alla som ämnar söka patent i 
utlandet bör först begära offert på de aktuella ansökningarna, 
innan de beställer dem. För de flesta länder tillkommer liksom 
i Sverige kostnaden för svaromål, vilka när det gäller utlandet 
inte kan fixeras i förväg. De brukar dock bli dyrare än mot
svarande svenska svaromål. 

3) De flesta länder anger att patentnumret skall anges, men 
detta är inte fallet i Sverige. 

4) Ja, ni kan mycket väl själva tillverka varan i Sverige 
och sälja tillverknings- och försäljningsrätten för utlandet till 
en annan svensk eller utländsk firma. 

5) Jag antar att ni med "insatssumma" avser de kostnader, 
som är förknippade med inlämning aven svensk patentansök
ning. Se i så fall svaret på fråga 1. 

6) I regel brukar ett svenskt patent bli klart efter 2-4 år. 
Man kan emellertid numera få anstånd 24 månader med be
svarandet av det första tekniska föreläggandet - och om 
man utnyttjar hela detta anstånd kan patentet inte bli klart 
förrän tidigast efter 3-5 år. 

7) Ni kan börja tillverka er anordning så snart den svenska 
patentansökningen blivit inlämnad under förutsättning att ni 
dessförinnan låtit utföra en s. k. "Intrångsgranskning" för att 
få utrönt att ni inte begår patentintrång. "Intrångsgransk
ningar" utförs genom Teknik för Allas Granskningstjänst för 
70 kronor, som i förskott inbetalas till TrA:s postgirokonto 
157992. Vi måste i detta sammanhang avråd e från att låta 
publicera uppfinningen innan ni har sökt de utländska patent, 
som kan bli aktuella. Ett publicerande kan nämligen vara till 
förfång vid patelltsökning i vissa länder. 

8) Om ni säljer den tyska patenträtten, så äger köparen 
inte rätt att sälja varan till sådana länder i vilka andra äger 
patenträtten. I avtalet med köparen kan ni till och med be
stämma till vilka länder han har rätt att sälja varan. •• 



• Tekn ik för A Ilas experter pd olika tek
niska omrdden besllarar här kostnadsfritt 
frdgor au allmänt intresse. 

P d grund all det begränsade utr!{mme 
som stdr till förfogande kan det dröja in
nan Silaren publiceras i Tf A , men lIill ni 
ha snabbare silar pd 'era problem per brell 
ullas en allgift pd tud kronor som in
sänds pd postgirokonto 157992. 

Alla frdgor sänds f. ö. under adress 
"Teknik för Alla, Postbox 3137, Stock
holm 3". 

FRAGA: Följande frögar gäller Opel Rekord 
1955 örs modell. 1) Tekniska dato? 21 Avstö nd mel
lan brytarspetsar? 31 Elektrodavstönd pö tänd
stiften? 41 Vilka tändstift är lämpliga att använ
da? 51 Ringtryck? 61 Spel i kopplings, och broms
pedaler? 71 Bränsletankens rymd? 81 Motorns olje· 
rymd? 

TAGE JOHANSSON 
SVAR: 1) Cyl.diam. 80 mm, slaglängd 74 mm, 

cyl.volym 1 488 cc . Motoreffekt 52 hk vid 4200 
v/ min. Kompr.förh . 6,9 :1. 2) Brytarspetsar 0,4-
0,5 mm . 3) Tändstiftsgap 0,9-1,0 mm. 4) Basch 
W 175 T1 eller likvärd iga . 5) Della beror på vil
ket däcksfabrikat, som används, och kan variera 
med antalet passagerare. Följande vörden bru
kar vara vanliga för denna vagns ringtyp: 2 per
soner, fram 1,4, bak 1,5 kg/cm'. 5 personer, fram 
1,4, bak 1,7 kg/cm'. 6) Kopplingspedalens spel ca 
25 mm . Bromsarna justeras så all de inte ligger . 
på. 7) 35 liter. 8) 3,25 liter. 

FRAGA : Onskar veto dato för MG Sport 1948 
och eke rpriset för denna bil. 

BERTIL MAGNUSSON 
SVAR : Cylinderdiameter 66,S mm, slaglän!1d 90 

mm, cylindervolym 1 250 cc . Kompressionsforhöl 
lande 7,3 :1. Motoreffekt 46 hk vid 4800 v/min. 
Tändningsföljd 1-3-4-2. Förgasare SU H2. Tänd
stift Champion l IOS. Tändstiftsgap 0,020-0,022". 
Brytaravstånd 0,012" . Ventilspel 0,019". Beträf
fande ekerpriset hönvisar vi till AB Förenade Bil , 
Malmö. 

FRAGA: Om mon sätter pö en Solex dubbel
fö rgasare pö en Mercedes 190 -57, kommer det 
att märkas nögot pö forten eller accelerationen? 
Finns det nögot annat sätt att öka effekten? 

MERCEDES-ÄGARE 
SVAR : Farten kommer all öka obetydligt. Då 

denna motor redan i standardutförande är rela
tivt hårt trimmad avråder generalagenten från 
vidare tr imning . 

FRAGA : Vor kon mon fö tag i fullständiga tek
niska dato för BMW 600 cc somt rese rvdel skata
log? 

G . JACOBSSON 
SVAR : To kontakt med generalagenten, AB Arne 

Rindar, Fridhemsgatan 38, Stackholm K, som har 
både broschyr med utförliga data och reserv
delskatalog med prisl istor . 

FRAGA: Vilka tekniska dato är det pö Harley 
Davidson 750 cc -45? Vart skall mon vända sig 
för att fö tog i en instruktionsbok? . 

STIG PETIERSSON 
SVAR : Då generalallenten saknar uppgift om 

denna årsmodell har VI tyvärr inte lyckats erhålla 
några data över motorcykeln. Den ligger nämli
gen i en så hög prisklass all den tas hem av 
generalagenten endast efter order. Om ni skriver 
till generalagenten AB Motor-Kraft, Regerings
gatan 87-89, Stockholm, kan firman från fabriken 
rekvirera en instruktionsbok åt er. 

FRAGA: Hur hög ä r toppfarten och bränsleför
brukninge n pö följande mc: BSA, Royal Enfield 
och Norton? 

JAMES S. 
SVAR: BSA: 170 km/tim resp . .0,6 liter/mil. Royal 

Enfield 190 km/t im resp. 0,45-0,50 liter/mil. Nor
ton: Ca 190 km/lim resp . 0,5-0,6 liter/mil. 

FRAGA: 1) Jag hor en Norton Dominotor 1958 örs 
modell, som jag hor bytt drev och kedja pö och 
nu efter 150 mil är bokd revet alldeles slut. Vad 
kon det bero pö? 21 Vor kon mon fö tog pö en 
kugg krans till bakhjulet? 

S. CARLSSON 
SVAR : l) Troligen har de böda dreven inte sut

tit i linje med varandra , varför kedjan brutits. 2) 
Kuggkransar kan fås från generalagenten eller 
någon av återförsäljarna. • • 

~~ 

~ 

FÖRSVARET 
söker 
befälselever för 
till underbefäl 
officerare. 

utbildning 
och under-

ARMEN 
Utbildningen börjar den 5 
maj för underbefälsuttagna 
födda 1941 (i undantagsfall 
1942 eller 1943). 

~ÖRLOGS
~ x.~ F~,?T~~~ . ~~ _ Utblldmngen bOrJar l JulI. Ål-
~ . ~ der 161/2-23 år. 

KUST
ARTILLERIET 

Utbildningen börjar den 28 
november. Uttagning vid in
skrivningsförrättning i höst 
för den som är född 1942 eller 
1943. 

FLYG
VAPNET 
FALTFLYGARE 
U tbildning börjar i augusti, 
november och februari. Ålder 
lägst 17 eller 18 (realex. el. 
motsv.) och högst 23 år. 

MARKPERSONAL 
Utbildning av signalister bör
jar den 1 oktober. Ålder 
17-23 år. 

Närmare upplysningar lämnas av arbetsförmedlingen, 
förbandens rekryteringsofficerare och Försvarets anställ
ningsbyrå. 

Försvarets anställningsbyrå, Box 412, Stockholm 1. 

Jag önskar broschyr med upplysningar om 
D Armen Flygvapnet: 
D Orlogsflottan D fältflygare 
D Kustartilleriet D signalister 

Namn 

Adress 

Postanstalt . .. . .. ... . ... .. _ ... .. .. .. ... ~ .6~~ . 
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Tomos-Puch - det ä?' 
den jugoslaviska mo
peden, laddad med fi
nesser, ,. den fläkt
kylda TOMOS-PUCH
MOTORN, STEFA 
UTANPÅLIGGAN
DE - FLYGPLANS
TÄNDNING, 
BROMSLYSE SOM 
STANDARD, FULL
BROMSNAV, HEL
OCH HALVLJUS, 
KAPSLAT KEDJE
SKYDD och mycket 
annat. 

Tomos-Puch finns 
två modeller: 
SUPERIOR och DE 
LUXE. 

S e dem hos Er cykel
handlare eller rekvi-

, det hörs p~ motorn 
Idet mär.ks I backarna 

.. 
I 
I 
I 
I 

Äntligen en verklig-pang
nyhet på den svenska 
mopedmarknaden, ----------COMO M &. T BJERKE AB 

Karlavägen 67 - Stockholm - Tel. 6S OS 40 
V. g. sänd omg. brosch y.r Tomos-Puch. 

Namn : 

Bostadsadress: 

, 
I 
I 
I 
I 

'--_r_e_ra_ b_r_o_s_c_h_y_r_· _____ L, P=d:: ...iii " i.iij ' ._ . . _ ".iiii ' 'iii." ';f~60-' 
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INSEX 140 
TYP Ee6S 

TOPPKVALITET 
o 

TILL LAGT PRIS 
Tack vare vår omfattande forskningsverk· 
samhet kan vi erbjuda EC6S - INSEX 
140, en helt kallstukad skruv av hög 
kvalitet och till ett mycket lågt pris. 
EC6S - INSEX 140 är skruven med ge· 
nomgående styrka för de hårdaste påkän· 
ningar. Obrutna faser i huvud och gängor 
ger hög ythårdhet och snäv tolerans i den 
invändiga nyckelvidden. Det är så vi vill 
ha den, säger yrkesmannen. En skruv som 
passar våra krav. 
EeGS - mIlD 140 
• •. är en hundraprocentigt kallscukad pro· 
dukt med högsta brotth111fastbet - ca 140 
kp/ mm2, räkoat på kärnarean, eller enligt 
den nya spänningsareaberäkningen min. 120 
kp/ mm2• Sträckgränsen är min. 108 kp/ mm2 

och förlängningen min . 8 % (= 11-15 % 
enl. BS) . 
· •• är märkt med gängtyp och dimension på 
det lettrade huvudet. 
· .. är utförd med M- och W.gänga helt j 
överensstämmelse med svensk standard. 
Rekvirera våra trycksaker. I dem finner Ni ut
förliga uppgifter om EC6S - INSEX 140. 

aMUer det bulllrtJkllr 
fr. 

Fl'ån molol'pump .•• 
(Forts . {r. s id. 8) 

Coventry Climax närmast oslagbar i sin 
klass. 

Vid det laget stod det fullständigt 
klart föl' samtliga i ledningen, att täv
lingsmotorerna gav den bästa publicity 
och good will, som ett företag i bran
schen kunde önska sig. 

Motorutvecklingen fick ökat utrymme 
och fick bl. a. ge sig i kast med en V 8 
på 260 hk, ett projekt som emellertid 
visade sig alltför kostsamt, och som där
för lades på is. 

En ny tävlingsklass, Formel 2 på 1,5 
liter, gjorde sitt intåg, och sport- och 
tävlingsbiltillverkarna kom nu med ett 
samfällt rop på en förstorad version av 
1100-motorn. Resultatet blev en uppbor
rad FW A på 1 460 cc och 100 hk, som 
visserligen gjorde väl ifrån sig i resul
tatlistorna, men som inte hade före
gångarens tillförlitlighet och som därför 
fabrikens egna tekniker inte var odelat 
glada åt. 

Av detta skäl och samtidigt för att 
ge motorkonstruktörerna tillfälle .till 
praktiska nybyggnadsövningar bestäm
des det, att man i stället skulle bygga en 
ny 1,5-liters motor, i själva verket en 
halva av den V 8, som tidigare hade 
skrinlagts. På så sätt föddes FPF, ett 
läckert motorbygge med dubbla överlig
gande kamaxlar, femlagrad vevaxel och 
kugghjulsdrift i stället för kedjedrift av 
kamaxlarna. 

Coventry Climax FPF, som förresten 
också den har gjorts i en förstorad ver
sion, 1 960 cc och 180 hk, har blivit en 
om möjligt ännu större framgång än 
sina föregångare. Den första verkligt 
stora triumfen kom, när Stirling Moss i 
1958 års argentinska GP slog hela kopp
let av Ferrari och Maserati med en lå
nad Cooper. Sagan om "David som slog 
Goliat" gick över hela världen och tri
umferna bara fortsatte. Pricken över i 
kom i och med att Jack Brabham åt 
Cooper tog hem konstruktörernas VM
titel 1959. 

Ferodo-trofen kommer inte att stå 
som ett minne över gångna bedrifter. 
Leonard P. Lee, ordförande och direktör 
i bolaget, försäkrade vid mottagnings
ceremonin, att raceravdelningen fort
sätter. FPF-motorn kommer att vara i 
elden även under 1960, och lagom till 
den nya 1,5-litersklassen hoppas man ha 
hunnit prova en alldeles ny 1,5 liters
motor för den brittiska racerindu
strin. . •• 

Har ni vunnit? 
• Följan,le 20 1>er80ner vann 100 kr var l ju
blleum8tl,vlingens tredje etapp: 

Karl-Erik Andersson, Ingersbyn, Högerud, 
Jan Berggren, Box SSlS, Heden, Lek8and, 
Harry Bertils8on, Sveavägen 10 O, E8kilstuna, 
Rolf Bodi.n, Box 1200 B, Domsjöverken, Hr,ka,n 
Brander, Box 5831, Lyek8e1e. 

Thorsten Erikson, Herrebrogatan 85, Norr
köping 5, Per Evcntson, Box 799, Åmynnct, 
Bjästa, Robert Fromeil, Skolgatan 12, örebro, 
B.o1and Haglund, Osvalla, Latorps Bruk, 
Hasse HelIgren, önsl,an, Skorped. 

Börje Holm, Vesslevligen 12, Giivle, Arne 
Johansson, Erlk8berg 225, Härnösand, Bengt
Åke Johansson, Skogsallen 20, Kungsbacka, 
Bernt Lindherg, Liinssanatoriet av<l. II, Utt
ran, Inga-Lisa Olsson, PI. 50S, Hlilleherga. 

Birger Roos, Rox 33, Fyrås, Ragnar Sköld, 
Box 16, Djura, Leif Strömherg, Snöhöjdsga
tan 24, Mölndal 3, Hans TiseU, Prästgården, 
Varv, Kent Vlherg, Rox 241, LugnvIk. •• 



skulle bli 
en bra 

• • •• lngenJor 
Du som har sinne 
för teknik 
och kan ta folk! 

Över hela världen ropas det efter 
tekniker och även i SveOrige är bris
ten skriande. Också här har man 
börjat med automation. Automa
tion betyder att det behövs fler tek
niker. De som har teknisk utbild
ning kommer också att betalas bäst 
- därför att de kan öka produk
tionen mest. Varför har inte även 
Du riktat in Dig på att bli ingenjör 
- Du som har sinne för teknik 
och kan ta folk? 

Slanna kvar på Din jobb, 
NKI-sludera på kvällarna 
lills Du är färdig ingenjör! 

VILL DU HA BET ALT 
MEDAN DU STUDERAR? 
Studier kosta r

O 

pengar, säger Du kanske. 
Men om Du NKI-studera r på Din fritid, har 
Du ju kvar Ditt arbete och Din inkomst 
under hela studietiden. Dessutom får Du 
praktik jämsides med studierna och kan 
redan efter examen tillträda en ingenjörs. 
befattning. För att inte tala om att Du -
liksom så många andra NKI-studerande -
kan räkna med befordran och ökade in· 
komster ännu medan Du studerar. Så nog 
har Du råd att studera till NKI·ingenjör 
med sikte på att komma upp i höglönegrupp. 

ÄR DU TVEKSAM OM DINA 
FÖRUTSÄTTNINGAR 
för tekniska studier, får Du genomgå ett 
anlagsprov, som outföres hemma och insän· 
des till NK! för bedömning. Provet är kost
nadsfritt för blivande NKI-elever. 

NKI HAR NORDENS 
STÖRSTA KURSPROGRAM 
°och den ojämförligt största e rfarenheten av 
teknisk utbildning per korrespondens. 

DU KAN VARA INGENJÖR OM 3-S ÅR 
NKI erbjuder tre vägar till ingenjörsexamen; 

1 Du kan gå direkt på målet. 

2 Du kan ta utbildningen i två etapper. 
3 Du kan gå v ia förmans· och verkmästar

kurse r. 

Om Du har realexamen kan Du klara hela 
utbildningen på tre år och på fem med en· 
bart folkskola . En förutsättning är natur
ligtvis intresse och anlag för teknik. 
Mer än 2.400 ingenjörer är NKI·utbildade, 
dvs. drygt 96 % av alla helt korrespondens
utbildade ingenjörer i Sverige. 40 % av dem 
har idag högre ingenjörsbefattningar. 

Elektroteknik 
I mia Ilot ionstekn ik 

g.nJörskurser på · Elektr isk onlögg-
gymnasielinjen ningstek.nik 
10 olika linjer E~;~r~;~a~~:::ner 

T:~~!~~al Radioteknik 
Matemat ik Elektronrö r 
Vektoralgebra Tran si storleknik 
Mekanik · Mottagare 

r--------------+--------~----;Söndare 
fels ö kn ing och 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

Industri 
och teknik 

Fär avancemang 
till arbetsledare 

Arbetsledning 
Arbetslednings_ 

psykologi 
Driftsorgon isat ion 
Företagsekonom i 
Personl ighets_ 

psykolog i 
Personalpsykologi 
Säkerhetsfrågor 

Vork,nästarolcur.or I Yrkeshygien 

För bättre be
fattningar inom 

de tekniska 
yrkena 

Maskinteknik 
Mask inr itning 
Mask i nelement 
Angpannor 
Angturbi ner 
Kylleknik 
Vaftenmotorer 
Pumpor 

Verkstadsteknik 
Maleriallöra 
Värmebehandl i ng 

dier för utl,lIclnl,.g l Metallbearbetn ing 
till alika yrken Materia l provning 

Avsynare Plastiska de farma -

Bilreparalor S~~~~~:~~~e:de 
Byggmästare deformations-
Byggnadsritare metoder 
El - installatör Svetsn ing 
Flygmekaniker 
Flygmantö r Valsverksteknik 
Förman G,uterlteknlk 
Gjutmästare Modellöra 
Kemist Formmater ial 
laborant Gjuterimaskiner 
landmaskinist Gråjärnsgjutning 
Mcukinritare Stölgjutning 
Mötningstekniker Pressgjutn ing 

~~~t~~:k~;~:~an Slunggjutning 
Radiotelegrafist Motort.knlk 
Ritare Tvåtaktsmotorer 
Rörmontör Dieselmotorer 
Schaktmöstare Förgasarmotorer 
Skyddsombud Flygmotorer 
Smidesmästare Jetmotorer 
Svetsare BIIteknik 
TV-serviceman Bilens underrede 
TV-tekniker och kraftöver_ 
Verkmöstare föring 
Vägmästare Bi lreparation 

V~~~j~;t~t~hkniker Flygteknik 
Aerodynamik 

Spe(ialkurser 

-
Instrumentiöra 
Flygkun.kap 
Flygplan. 

beräkning och 
konstruktion 

Flyglära 

Värme och .onltet 
Vörmeteknik 
Värmelednings-

skötsel 
San i tetsteknik 
Venti lationstekn ik -

tri mning 
Rada rteknik 
Telegrafering 

TV-teknik 

Byggnadsteknik 
Husbyggnad 
B~tonggiutning 
Byggnadsmaterial 
Byggnadsr itning 
Järn - och betong

konstruktionslära 
Kemi och kemisk 
teknologi 

Kem isk apparat
Iära 

livsmedelskemi 
Ytbehandling 
Teknisk vatten kemi 
Teknisk feUkemi 
Organ isk kemi 

PIastteknik 
Plastkemi 
Pla.tteknik I-II 

Textllteknlk 
Vöveriteknik 
Spinneriteknik 
8indn ingslära 
Vövnadsanalys 
Vävnadsberökning 

Trö-. cellulosa-
pappersteknik 

Sögverksteknik 
Sl ipmosseteknik 
Suli i tteknik 
Sulfallekn ik 
Pappersmasse-

teknik. 
Pappersteknik 
Tröbeorbetnings_ 

maskiner 
Produktion och 

personal 

Andra 
kurser 

Handel. kontor 
och sjöfort 

Realskola och 
gymnasium 

Intrödeskurse, 
-4;111 specialskolor 

Språk 
Psykologi 
Sociala studier 
Teckning och 

målning 
Facktecknln9 och 

nyttokonst 

Perso"al~ 
utbildning -~·JUBILEUMSFRIKUPONG .~ 
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Sänd in kupongen idag. NKI bevarar den. 
Den är värd 5 :- vid anmälan till kurs töre l IS. 
Sänd mig kostnadsfritt den stora teknisk!} stud ieh and
hoken " Hur man blir inft(m;ör". Sänd ä ven tidskriften 
"På Fritid" gra t is ett ur. Jag är särsk ilt in t resserad av 
ned ans tue nde fack : 

... ................................................. . .......................... . 
(Skriv hö, .., ad som inlreuelor Er) 

. ................... ...... ....... .. ....... .. . 
(Namn ) 

l i8~;'~dlooooooo"oo, o 
(Yr ke) 

I (Poltadreu) 

Bftolklk.) 
(tolkhö gl k.) 

.... ... ·· .... ··· ·· .. ··· ···· .. ·· .. · .... ····i F ijd'd · ~·;J · · 

B (velhloduk .' B (reolu.) 
(on~an .,.r kenk .) (stud .u .) 
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Det går läftare att 
räkna med 
Tf A-handböcker 

RÄKNESTICKAN 
och dess 

användning 
av T . P orsander 

14:e upplagan av 
Tf A :s populäraste 

handbok. 

Pris 

2.:65 
Ink!. oms. 

ALLA 
MATEMATISKA 

FORMLER 
Praktisk samman· 

ställning av de 
viktigaste 

f ormlerna. 

PrIs 

5:95 
ink!. oms. 

GENVÄGAR TILL 
SNABBRÄKNING 

av J. Almqvist 

Träna upp Ert 
siffersinne med 

snabba. effek
tiva metoder . 

PrIs 

4:90 
Ink!. oms. 

Fräga efter TU-handböckerna hos 

Er bokhandlare eller beställ direkt 

frän TEKNIK FOR ALLA, Box 

3137, Sta:ckholm 3. 

TEIlNJim 
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Näll japan i . . . 
,----~(Forts. (r. s id. 10) ____ -..! 

Exponeringsmätaren var lätt att av
läsa. Kameran har dock inte kopplad 
ljusmätare, utan inställningsvärdena får 
bestämmas med hjä.lp aven kalkyl e
ringsskiva, som är infälld i filmfram
matningsratten och sedan överföras till 
bländar- och slutarreglagen. 

Objektivfronten är av Rolleiflex
modell, dvs. bländar- och slutarinställ
ningarna sker med hjälp av rattar på 
objektivfronten och värdena kan sedan 
avläsas i ett fönster på objektivfrontens 
ovansida. Strax bakom bländarinställ
ningsratten finner man inställningsspa
ken för M- och X-synkronisering. Place
ringen är inte helt lyckad, då man med 
en smula otur kan råka komma åt den
na spak vid bländarinställningen. 

Kameran är halvautomatisk, dvs. f il
men matas fram och räkneverket spänns, 
då man vTider den väl tilltagna mat
ningsratten. Slutarspänningen sker 
genom en hävarm vid objektivfronten, 
vilket inte bör ge några svårigheter. 
Spännarmen är välplacerad och man 
kan faktiskt fatta matningsratten i ett 
sådant grepp att man samtidigt med 
matningsrörelsen även kan spänna slu
tarhävarmen med tummen. På testexem
plaret var dock matningsratten förhål
landevis trög. 

Räkneverket har förstorande lupp och 
avståndsinställningsrat ten är försedd 
med en lättbegriplig skärpedjupsindika
tor. Bottenplattan har pålitlig låsning 
och tillräckligt stora nabbar för att ka
meran skall kunna stå stadigt på ett 
bord. 

På det stora hela taget fann vi Ya
shica 44 LM vara en mycket intressant 
bekantskap. Utseendet är onekligen till_O 
talande, och kamerans små dimensioner 
ger även en småbildsfotograf en ange
näm känsla av att fotografera med ett 
lätt och föga skrymmande instrument. 

Yashica 44 LM: s Copal S V -slutare 
testades med chronograf. Vid den nomi
nella slutartiden 1/1 sekund (1 000 milli
sekunder) visade sig slutartiden vara 
900 ms och verkningsgraden ca 100 pro
cent. Vid slutartiden 1/ 2 sek (500 ms) 
var den . visade slutartiden 440 ms och 
verkningsgraden 100 procent, vid 1/ 4 
sek (250 ms) var slutartiden 220 ms och 
verkningsgraden 100 procent, vid 1/ 8 
sek (125 ms) val' slutartiden 130 ms och 
verkningsgraden 100 procent, vid 1/ 15 
sek (67 ms) var slutartiden 63 ms och 
verkningsgraden 100 procent, vid 1/ 30 
sek. (33 ms) var slutartiden 32 ms och 
verkningsgraden 100 procent, vid 1/50 
sek. (20 ms) var slutartiden 18 ms och 
verkningsgraden 100 procent, vid 1/ 125 
sek (8 ms) var slutartiden 11 ms och 
verkningsgraden 97 procent, vid 1/ 250 
sek (4 ms) var slutartiden 8 ms och 
verkningsgraden 90 procent, samt slut
ligen vid 1/ 500 sek (2 ms) var den fun
na slutartiden 5,2 ms och verkningsgra
den var 80 procent. 

Vid objektivtesten konstaterades att 
Yashinon-objektivet 1: 3,5-60 mm hade 
en ganska medelmåttig upplösning på 
största bländaröppning, dvs. 3,5. Vid 
nedbländning blev dock upplösningsför
mågan betydligt bättre och var som bäst 
vid bländare 8-11. • • 

LYSSNA PÅ 

våglängder 

1-15 meter 

Kortvågsmottagare, 
avsedd för väglängds
omrädet 1-15 meter. Inom 
detta omräde tinns bl. a . 
luftfarts - och polisradio samt amatörband. 
~lottagaren är synnerligen känslig och den 
kan genom en enkel omkoppling även använ
das som sändare med god effekt. Särskild 
anvisning om omkopplingen finnes i arbets
beskrivningen. Kortvägsmottagaren levereras 
i byggsats, som är mycket enkel att montera. 
Pä c:a 2 timmar lyckas även den fullständi!';t 
oinvigde, med tillhjälp av den utförliga a r 
betsbeskrivningen och lednIngsdragnings
schemat fä en utmärkt kortvägsmottagare 
eller -sändare. 
I{ortvågsmottagare, komplett byggsats. 

Pris per styck ... . ....... . ... . ...... 19 :20 
Ritning till k ortviigsmottagare, kom-

p lett med kopplingsschema och ut -
förlig arbetsbesk rivn . Pris per styck 8 :76 

H OBBY-Fö R L AGE T , Avd. R, Bon. 
Ny betyd l ig t u tlJkad kata l og m ed 5000 
intr essanta artiklar. Gratis pd begäran. 

... MONTERAR JAG SJÄLV 

PÅ S MIN. 
Gör allvar av att byta ut Er gamla toa
lett-sits som med åren blivit sliten och 
skamfilad, kanske t.o.m. spräckt. 

För endast kr 22: 50 får Ni en ny och 
bättre sits, bländande vit eller djupt si
.densvart. Den är gjord aven speciell 
plast och har släta och hygieniska ytor 
överallt - även på undersidan. Sitsen är 
slagfast, spricker ej och tål syror. 

Ni monterar själv sitsen på några mi
nuter utan andra verktyg än en skiftnyc
kel för åtdragning av 2 bultar. Passar 
de flesta toaletter. Full returrätt inom 
10 dagar. Så'nd in kupongen i dag! 

HANDELSFIRMAN SANN IDOL 
BOX 27194 - STOCKHOLM 27 
Sänd mig ..... st toalettsitsar i fårg 
svart/vit, pris 22: 50/st. Avståndet 
mellan bultarna för fastsättningen 
skall vara 135 mm/ l65 mm/ 200 mm. • 
Jaghar rätt att returnera sitsen inom 
10 dag. och får då pengarna tillbaka. 

Namn .... . . ...• • • • •• •• • • ••• • •. • 

Adress ...•..••. •••••• •••• .• • •••• 

Postadress ..... . . .. ....• ... ... .. 



Provkör nya 

Busqva .. aa orne e 
- med ny "rivig" molor 

Motorn gör mopeden ... 
D en nya motori1 på HllSqvarna COl"JlctI"C 1960 har dtt 

styrka och siiker gång och Bter Er till Lu llo l~ppleva mo
pedkörningens tjusning. Och en sak iir klar; bland dem 
SOn1 verkligen förstår sig på motorer blir det många som 
väljer nya H usqvarna Cornette med den nya motorn! 

Motor: 

Förgasare: 

Tändning : 

Utväxling : 

TEKNISKA DA TA: 

50 cc Husqvarna 2 växlad motor. Effekt 
0 ,8 hkr 3500 varv/min. Cyl.diam. 39 mm. 
Slaglängd 40 mm. Kompression 9,0 : 1. 
Bing 1/12/79 av startkolvtyp. 

Svängh julsmagnet typ Stefa Super.Areo för 
tändning och belysning. Belysningsvärden 
6 vo lt, 15 + 5 watt, E2 - 75A - 15 /5 R. 

1:an 32 : 1 och 2:an 18,5 : 1. Växling med 
handreglage på vänster styrstång. 10 
tänder på motorn, 44 tänder på bakhjulet. 

Vill Ni ha ctt kalas;"tk med tekniska finesser och "riktig" 
motor? Ja, då år n ya Husqvarna Cornette - djärv i 
linjer och färg och med ny, "rivig" motor - Er moped. 

r 

GRATIS 
Fyll i och posto 

kupongen .6 f6r 

Hi Husqvornos 

nyo intre ssanta 

katalog och in

formation sskrif

ten "Så kör vi 

-------, 
HUSQVA R NA VAP ENFABRIKS AB , 

HU SKVARNA 

Härmed rekvireras ett exemp lar av 

Husqvarnas nya k ata log och info l' 

mationsskri fren "Så kör vi m oped ". 

Namn .... ...... .. ......... .. .... ... ............. ..... ....... . . 

G atuadress .. ...... , .......... .......... ... ...... ......... . 

P ostad ress ... .. .... ..... ............. ................... ... . 

L mope d " ! ---- _ .;!!A6.J 
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FOTOGRAFISKT 
MATERIAL 

l stor sortering 

Goda kvalitetsvaror 

HI FAR 
LÄGSTA 
PRISER 

Katalog mot 
50 öre 

i frimärken 

SY D SVi:NSK H AN D i:L 
Avd. Tf A, Rönneholmsviigen 74, ~Ialmö V 

klistrar 
det 
~~& 
för textil 
tål kokning 3 

hem • hobby · hantverk 
Bygg Din bål själv! 

Rekvirera ritn. redan Idag och bygg din 
egen racer nu till SOInDlaren. Plywood
bygge ör enkelt och billigt. Samtl. ritn. 
satser omfatta linjeritn. skal. 1/ 10 spant
ruta I natur!. stor!. samt arbetsbesk:r. och 
materialspec. (Spantrutan till Suga.r är i 
skal. 1/ 10.) 

Lättbyggda * Snabba * Stilfulla 

~~ I ~~ I ~~ I ~~ I t~ I ~ ~ I ~~ P-<.o <1 VJ ........ ~.... '"' ~ p;. -

Sugar 2 2,85 1,20 7- 10 15-2220 : = 
Spirit 2 3.00 1,20 7- 10 15- 25 30: -
Master 2 3,20 1,30 10-15 20-25 30:-
Wasp 2--3 3,40 1,30 10-20 15-28 35:-
.Jewel 2- 3 3,65 1,40 10-25 15-30 35:-
Celer 4 3,85 1,40 15-25 20-30 40:-
.Jawelin 14 4,101,60 15-35 20-38140 :
Whisper 4--5 4,35 1,70 20-40 25-38 45 : 
Strike 4--5 4,60 1,80 35-65 30-45 45: 
Cream 4--5 5,00 1,70 25-50 25-40 45 :-

Racergaloscher klass A och B 

MOSqUito
l
' A. 112,60 11,20 1 7- 25 125--40 135 :

Typhoon B. 1 2,90 1,35 15-30 30-45 40:-
Materialkostnaderna variera proportionellt 
efter storlek frän ca 300 : - för Sugar till 
500: - för Cream. Dessa bätar äro V-

bottnade och b ygges i bätplywood 
(vattenfast). Samtliga (utom Mos

quito och Ty
phoon) ä ro av typ 
Wasp, se bild 

I 
. ovan. Ritn. sändes 

mot postf. frän 
R. S. ROGGENTIN, Götgat. 26, 2 tr., sthlnl 
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Hembyggl i ... 
(ForIs. fr. sid 7) 

Arme i 
(ForIs. fr . sid. 11,) 

övrigt brukar man ta kontakt med hob
byvänner i det land man för tillfället är 
intresserad av. 

En givande erfarenhet och en smick
rande merit var det för kamrer Rehn
feldt när han i slutet på 40-talet fick 
en anställning i en irländsk leksaks
fabrik med uppgift att leda tillverkning
en av tennsoldater. Han stannade där i 
över sex år, och hela familj en flyttade 

över, så att sönerna fick gå i irländsk 
skola. 

Under irlandstiden gjorde kamrer 
Rehnfeldt också ett av sina bästa tenn
soldatsfynd, ett par tusen soldater, och 
bland dem en hel grupp tyska infante
rister under eldkastaranfall i Flandern 
omkring 1916. 

Hans märkligaste dyrgrip är ett 
franskt infanteriregemente från Krim
kriget, tillverkat omkring 1860. Det fick 
han i gåva aven samlare mot löfte att 
aldrig göra sig av med det. 

- Min farfars far var med i 1813 års 
fälttåg, så det kan ju tänkas att man 
har en smula ärftlig belastning, säger 
Henning Rehnfeldt. Men i själva verket 
tror jag att de flesta människor har in
tresse för fanor och uniformer, det är 
bara fråga om hur mycket energi man 
är beredd att offra på sina vurmar. Mig 
har hobbyn givit mycket avkoppling och 
kunskap. Och därmed har härföraren 

_ för bortåt 12 000 soldater från 58 län
der bevisat att denna trevliga hobby 
också berikar människan. • • 

Text: Ulf Gripne 
Foto: P. O. Stackman 

MC-KATALOG 
Nr 59 

Insänd 1: 50 i 
frimärken samt 
namn och adress 
sä kommer vär 
144-sidiga kata
log nr 59 pä 
posten. Innehäl
le r d en största 
sorter ing av re
servdelar, till 
behör. verktyg 
m. m. för mope
der och motor
cyklar. 

Beställ katalogen i dag det lönar sigl 

--öRNSKöLDSVIK 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 
Ingenjörs- o. verkm.-ex. frän folksk .. real- (> 1 studentex. Dag- o. afton · 
skola. ~laskin- o. verkstadsteknik. Teleteknik m . telefoni. radio. radar o. 
television . Låga levnadskostnader . Moderna kursplaner. Anmäl I tid! 
Hösttermin börjar 31 aug och vl'lrtermin II jan. Åheropa d enna tidning. 

Viisterås\'iigen 15. Köping. Tel. 11316. 
INGVAR LILLIEROTH. clvlllngenjör, rektor. 

€) 
HÄSSLEHOLMS STADS TEKNI SKA SKOLA 

(Under statens Inspektion) 
Nya kurser 18 aug. 1960. Fackavd. : Elektro (kraft o. tele). 
Husbyggnad, masltin: (Konstr., prod, o. värme) . Väg- o. 
~Vattenbyggnad. Statens län och stip. Mod. lab. Platsförmedl. 

Anmälan senast 1 jun 

Hollöndargoton 9 A, Stockholm 3. T el. 2~ 02 80. 



• Kortvågslyssnarnas egen brev
låda i Tekn ik fö r Alla ä r ö ppen 
för alla som har DX-fr å ga r a v all 
mänt intresse. Efte rsom utrymmet 
ä r begränsat ka n det d rö la in
nan svaren publ ice ras . Vill ni ha 
snabbare svar på era frågor, kan 
ni få dem pe r brev, varvid e n a v
g ift på 2 kr uttages. Den kan lä mp
ligen insättas på postg irakanta 
157992. Frå gorna insänds unde r 
adress "Teknik för Alla, Bax 3137, 
Stackholm 3" . Märk kuvertet " DX
frågor ". 

FRAGA, Vilka statio ner sände r 
s. k. kalibreringssignaler och på 
vilka frekvenser? Vi lka hörs bäst 
hör i Sverige? 

F. H. 
SVAR : Det ä r en mängd statio

ner, som sänder sådana signaler, 
i allmänhet på jämna frekvense r 
som 2,5, 5, 10, 15, 20 och 25 Mp/s . 
Bäst här i Sverige hörs MS F, Rug
by, England, på 5 och 10 Mp/s och 
WWV, USA på bl. a. 5, 10, 15 och 
20 Mp/s . 

FRAGA , Vilken brasiliansk sta 
tion sönder p6 omkring 15335 
kp/ s? De börja r kl 21.30 och sö n
der troligen nyheter kl 22.00. Finns 
inte med i WRH 1960. Adress? 

OOPX, m. fl. 
SVAR : Det är Röd io Sociedad 

Farroup ilha, ZYN-68 med 10 kW 
effekt. Adress Rua 7 de Stembre 
1142, Porto Alegre, RGS, Brasilien . 

FRAGA, Sönder Trinidad fort 
fa rande p6 kortv6g? I s6 fall p6 
vilken v6glöngd och tid? 

TRINIDAD 
SVAR : Ne j, endast på långvåg . 

FRAGA , Vilken ör adressen till 
Libyen för den söndare som hörs 
i 30 mete rbandet? 

L. E. O . 
SVAR : libyan Broadeasting Ser

vice, Box 333, Tripoli, -Libyen. 

FRAGA , Röknos Vatikanen till 
Italien i diplomsammanhang? 

L. E. M. 
SVAR : Ne j. 

FRAGA, Nö r sönder WRUL, New 
York, p6 svenska? 

WRUL 
SVAR : Måndag och onsdag kl 

23 .00---23.15. Frekvense r: 15380 och 
17750 kp/s . 

FR AGA , Hur ör adresse rna till 
l) Radio Warszawa, 2) BBC, Eng
land? 

H. O.N. 
SVAR , l ) Polskie Rad io , War

szawa 10, P. O . Box 46, Polen . 2) 
Senior Superintendent Engineer, 
External Broadeasting, BBC, Bush 
House , London, W. C. 2, England . 

FRAGA , Hörde en station p6 31 
mb. som sönde p6 svenska. Det 
var kl 14.40. Efte r programmet spe
lades " Du gamla, Du fria " . Vad 
va r det för station? Vilken fre
kvens? Sönder de QSL? 

XXNE 
SVAR : Ni hörde Sver iges rad ios 

uHandspragram på svenska riktat 
mot Fjärran Ostern över Hörby på 
9620 kp/s . De verifie rar inte svens
ka lyssnarrapporter. 

FRAGA, 1) Vilken kod bör mon 
helst onvönda vid rapportering av 
en station, SINPO eller Q-koden? 
2) Vad betecknar p och O i 
SINPO-koden? 

H. L. , m. fl. 
SVAR : l ) Till europeiska statio

ner, somt de större stationerna, 
t . ex . R. Canada, VOA, Japan, kan 
man anvönda SINPO-koden , me
d.an man t ill. exempelvis sydame
rikanska stalooner fortfarande bör 
hålla sig t ill Q-koden . 2) P står 
för " Propagation d isturbances", 
dvs. "fading. QSB" och O för 
"Overall mer it", dvs . motsvaran
de QRK i Q-koden. Se även arti
ke l i Tf A nr 11 , 1959. • • 

TIA-KRYSS 6 
Vi delar ut ett första pris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv
Iingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "Tf A
kryss 6". Krysslösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda 'senast den 31 mars 1960. 

Tävlingskupong Tf A-Kryss 6 

Namn . o • • • • • • o • • o o o o • • o o o . o o o 0 • •• 0 o o o o o. o. o o 

Bostad . o o o o o o o ••• o o • • o o o o o •• • o. o ' . o •• • o o . o o o o 

I Postad ress .. o • • o o o • o • • o ••• o o o • • • o • o • o •• o •• • o I ----- -- ------

S O-lapp till Köping 
TIA-KRYSS 3: Fö rst öppnade rätta lösning hade in
sänts av Bernt Jansson , Glasgatan 12 B, Köp ing , 
som vann 50 kr. De två 25-kro nors prise rna vanns 
a v Bernt Eriksson , Engelbrektsvä gen 19, Fagersta 
l , samt Ture Henn ingsson , Box 103, Älvdalen . 
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Teckninpen visar hur .klulningen hade arrange
rats_ Sladen .Iarlade. 600 m bakom kanonen, .Iog 
lill aytryckaren om farten Yid passagen yar den 
ab.olul kalkylerade och Iräffade. ay kanonkulan 
omkring 270 m frbn kanon_ Skillnaden i ha.tig 
het mellan .Iäden och kulan Yar db 35 km/tim . 

Bollspel med kanon 
• Skulle ni vilja vara med om att spela 
brännboll - med en kanonkula som boll? 
De vetenskapsmän, som har klarat upp
giften, säger att den är ofarlig. Enda 
besväret är att klara alla invecklade be
räkningar som behövs för att verkligen 
få tag i kulan. 

Det unika brännbollspartiet har utspe
lats på Holloman-basen i New Mexico, 
som har världens längsta landbana för 
raketförsök. Amerikanska armens tek
niker behövde några oskadade men ändå 
använda projektiler för vissa ballistiska 
studier, men problemet var att få tag i 
dem oskadda. Tills man kom på att 
konstruera en raketsläde, som gick näs
tan lika fort som kanonkulan och så låta 

kulan träffa prick i släden, vars inre 
kläddes så mjukt, att man kunde göra 
hopp från trevåningshus utan att känna 
stöten. 

Det gick, men det var en fråga om 
millisekunder. Både släden och kulan 
skulle uppnå överljudsfarter, det visste 
man, men kulan skulle gå snabbast. Lös
ningen låg i att man placerade kanonen 
intill spåret, lät släden starta i förväg 
på en i förväg noga uträknad punkt och 
sedan "trycka av" kanonen via två kon
takter vid förbi passagen. Om farten då 
var den rätta, skulle släden och kulan 
korsa varandras väg under 17/1000 
sekund. Det lyckades - och armen fick 
sina kulor. • • 

Fär de unika färsäken aH fbnga upp en kanon
kula o.kadad anyände. en 155 mm haubit •• oyan • 
• om placerade. omedelbart intill rakets'ädenl 
.pbr och .köt i rik'ning diagonalt öyer .p6ret. 

Här oyan har proiektilen o.kadad fbngats upp 
ay raket.läden. inre. Bilden nedan yi.ar baksidan 
ay .'äden med den unika m6l1aYlall. De fyra driY
rakelerna. platl är h611arlla pb .Iädell. .idor. 



Fler och fl e r inser nu fördelarno me d 
alt kunna semestra t ill sjöss i egen bå t , 
eller att över en weekend kunna ta fa
miljen med ut till den idylliska badviken 
- lå ngt från stadens t rängsel och b ilköer. 

Vägen till pa radiset ä r kortare än N i 
t ro r - den g år via kupongen hä r nedan, 
eller välkomme n in till nå gon av våra 
butiker i Stockholm. (Se butiksförteck
n ingen nedan.) 

Det löna r sig att tala med Stockholms 
Motorcentrum, e tt modernt specialföre
ta g m e d e nba rt kvalitetsmärken på pro
g ramm et . Skriv, ring elle r besök oss i d a g ! 

Populära plastbåtar frå n 

Marieholms Bruk 

SWEET SIXTEEN - snobb, osänkbar paub6t för snabba och säkra sjöturer och 
vattenskidå kning . En av Amerikas leda nde speedbålkonstruklörer - Charles 
Underw ood - svarar fö r den eleganta och sjövärdiga konstruktionen med 
bl. a . inbyggd flyttank. Båten hor les lots i flera år under 0110 tunkbara för
hå llanden och är alltså garanieroi fri frå n . Barnsjukdomar • . Längd, 4,70 m, 
bredd , 1,85 m, vikl, ca 280 kg. Bäddbar. PRIS 4.995, - . 

CADET - familjens allround-båt. Den behö n
d ig o lilla roddbå ten so m pa ssar 0110 ö Vet'

al lt: som fam ilje snurra me llan sommarstugan 
och handel sboden , som . fiskebå t> med eller 
utan motor, som slöpbåt efter den större mo· 
torböten etc. Levereras med alla besla g, åror 
och klykor. Konsir., Eklund . Inbyggd flyt. 
tank gör Codet osänkbar . Längd , 4, 15 m, 
bredd, 1,45 m, vikt , ca 100 kg . PRIS 1.645, -. 

--~--------,------------

V-BOTTNAD ÖPPEN SPORTBAT , en .ny lätt
hanterlig oc~ sjösöker båHyp, utmö rk t ö ve n 
för slörre motorer. Mycket lämplig typ för 
vattensk idåkning . Levereras med monterad 
rott . Konstruktör, Loge Eklund . Längd , 4,0 m, 
bredd, 1,60 m, vikt, ca 130 kg . PRIS ca 
2 .500, - . 
Samtliga madeller fr6n Marieholms Bruk, en 
av Sveriges största tillve rkare a v plastbåtar. 

A"... --...' Bro, begag· 
nade blatmofor.r, översedda 

p6 .6, speciot.erk.lad. Alla 
märk ... - hlIn 1 ~-70 HK, 
• _ ...... GARANTI! 

Alt tir ....... , r.täl utru.t. 

nin", .I-vanta tillbehör. 

.DiN!d ..... Ioutik... hit Er 

..,... ar mattat fö< Motor
c __ trum. populöra d ir" ..... 

veronM(. Till rent .tälvkost. 

nodapri. lev. blat.n .1'-' m0-

torn till prakti.kt taget vilken 

ptats i landet Ni ön.kar. 

_ilen, aHko prisliigen. 
OUI P6 samtliga pri_ till· 
kom ..... OMSI Alla b6lmofo. 
rer .andes utan avgift för 
frakt och emballage . 
_lir ... ,......... 
,........ ": _I 
Seg. motorer o. blatorinbyt .. 1 

RillI motor till Er båt .•. 

Huyucfltuttlu Bensinstot ionsbyggnaden, 
N,o Banlorgel, lel . 1111 42, lO 14 41. Nya 
och begagnade motorer. 
B4tutst llllnlngl Kungsholmstorg J-l1, 
tel. 500820. Hela försäljningsprogrammet 
oy nyo och begognade båtar. 
SlkIerllutlk l Ösigötogoian 81, tel.«I0625. 
Nya och beg. motorer, visso båttyper. 
ö r ellroreprelentantl AB Örebro Mo
'orei'y, Engelbrektsgatan 7, tel . 18 •• 40. 

Ring .krlv eller besök 

3 HK 995,
HK 1.675 , 
HK 2.350, 
HK 2.850,
HK 3.850,-

Johnson -50 
3 HK 995, -

5'12 HK 1.675, -
10 HK 2.350, -
18 HK 2.850, -
40 HK 3.850, -

Mercury -60 6 HK 1.745,-
10 HK 2.475 , -, 15 HK 2.725 , -
22 HK 3. 175, - , 35 HK 3.750, -
45 HK 4 .350, -, 60 HK 5.975 , -
eislori, 70 HK 
6.450, - , el
slarl, 80 HK 
7 .400, -, 

1 \', HK 0'/:', -- 1111. 
2 \', HK 765 ,-
3 \',-4 HK 925 ,-
3- 4 HK 950,-
3 '12-5 HK 
1.325,-

Husqyorl a-50 
3 '12 HK 775,-

A/B SfOCKHOLMS MoToR CENTRUM 
I SPECIALFIRMA FÖR BATAR, BATMOTORER, TILLBEHÖR M. M I 

Bensinstationsbyggnaden, Norra Bantarget, Stockholm. . 

I Telefon 11 21 42, 202442. I 
I 

Jag ar intresserad a v . . ~ I 
märke, madell, hkr elc. . . . . . . . . . . . . . ,.... 

I ~'a:,~än~ Omgå.e.nd~ br~sc~~r. ~edalla. u~PI YSn i n90r . ~ I 
I Bostad I T \ef I I 
l=a=~ __ ~ ___ ~:'_1 

Tryckeri AB fYLGIA . Sto ckho lm 1960 


